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włókniarzy w 
• _ ot * postanowiono proklamować w razie odrzucenia żądań podwyżko
wych przez przemysłowców. 

Akcja strejkowa obejmuje przemysł włókienniczy w całym 
państwie. 

Wczoraj wieczór w lokalu okręgowe] 
komisji związków zawodowych odbyło 
się zebranie delegatów fabrycznych 
związku klasowego w sprawie rozpoczę 
tej akcji podwyżkowej i strejkowej na 
wypadek odrzucenia wysuniętych żą 
San. 

Jako referent wystąpił p. Daniele-
Vicz, który wskazał ze przemysłowcy 
za wszelką cenę starali się odroczyć kon 
terencję aż do ostatecznego terminu, u-
chwalonego przez związki. Ostatecznie 
Wczoraj przemysłowcy zaprosili przed
stawicieli związków na konferencję, któ 
ira odbędzie się w poniedziałek. 

Przewidywać należy że na konferen 
cii przemysłowcy albo 
odrzucą całkowicie żądania robotników 
albo też zaproponują minimalną podwyż 

ko. 1 

by rozbić w ten sposób solidarność robot 
0'ków. Nastrój wśród robotników jest 
bojowy, czego dowodem jest że cały 
szereg odziałów na prowincji zapytywał 
feki jest rezuluat konferencji, która miała 
^ę odbyć rzekomo wczoraj gdyż robot
nicy tylko czekają wezwania by przy
stąpić do bezrobocia. Co do techniczne
go przeprowadzenia strejku, gdyby 

przemysłowcy rzeczywiście zlekcewa
żyli sobie żądania, to zarząd główny u-
czynit już wszystko by strejk mógł ob
jąć momentalnie wszystkie zakłady 

przemysłowe, a nawet zredagowana jest 
już odezwa do ogółu robotników, która 
zaznajomi robotników z przyczyną strej 
ku l sposobem przeprowadzenia go. 

W końcu p. Danielewicz oświadczył, 
ie jeśli dojdzie do strejku, to 
będzie to Jeden z największych strejków 
gdyż obejmie on cały kraj, ponieważ w 
różnych miejscowościach zerwano do 
tychczasowe umowy I wywalczona pod 
wyżka będzie obowiązywała cały kraj. 

Strejk został już rozpoczęty w Biel 
sku, gdzie robotnicy nie chcieli czekać 
na przeprowadzenie przez przemysłow
ców ich planów. 

Podczas dyskusji mówcy wzywali za 
rząd główny, by poniedziałkowa konfe
rencja była nietylko pierwszą ale i ostat 
nią 1 aby natychmiast proklamowany zo 
stał strejk, o ile żądania robotników nie 
zostaną w całości uwzględnione, a nie
którzy mówcy domagali się rozpoczęcia 
strejku w poniedziałek rano, by poprzeć 
w ten sposób swe żądania na konferen
cji. 

Po przemówieniach przyjęto naste 
jącą rezolucję: 

„Zebrani delegaci fabryczni przemy 
stu włóknistego stwierdzają że stano
wisko przemysłowców nieudzielania 
konkretne] odpowiedzi w sprawie żądań 
robotniczych 1 przewlekania wykrętnie 
pertraktacji z robotnikami wywołały o-
burzenlc wśród szerokich mas robotni 
czych. Zebrani wyrażają przekonanie, że 
osiągnąć słuszne żądania robotników mo 
żna tylko na drodze bezwzględne) 1 soli
darne] walki strejkowej wszystkich ro
botników w przemyśle włókienniczym. 

Zebrani delegaci wyrażają gotowość 
do natychmiastowego strejku \ witają z 
radością akcję strejkowa robotników 
bielskich, oraz wzywają szerokie masy 
robotnicze włókniarzy do czujności 1 
przygotowania się do strejku powszech
nego w przemyśle włókienniczym na we 
zwanie zarządu głównego związku". 

Wczoraj wieczorem w lokalu stow. 
handlowców polskich odbyła się konfe
rencja międzyzwiązkowa w sprawie ak 
cj: w przemyśle włókienniczym. 

W konferencji brali udział przetfsta 

wfclele wszystkich rwtązków robotni
czych, obu związków biurowych, ora* 
majstrów fabrycznych. 

Z poszczególnych referatów okaza
ło się, że przemysłowcy wysłali w dnra 
wczorajszym na konferencje do wszy*" 
kich bez wyjątku związków, lecz przed 
stawicieli robotników zaproszono na po 
ntedziałek, a pracowników biurowych 
na połowę bieżącego miesiąca, zaś maj 
strów na koniec tygodnia. 

Wywiązała się dłuższa dyskusja, pod 
czas której wykazywano że zaproszenia 
takie mają na celu rozbicie wspólnej ak 
cji i nie dopuszczenia do akcji zbiorowej 
robotników, pracowników i majstrów. 

Po dłuższej dyskusji uchwalono że 
przedstawiciele wszystkich trzech zwla 
zków robotniczych, udadzą się w ponie
działek na konferencję lecz na wstępie 
złożą deklarację, że przyznana nawet 
w całości podwyżka 25 proc. musi obo 
wiązywać płace pracowników biuro
wych i majstrów od tej samej daty co 
i zarobki robotników, w przeciwnym bo 
wiem razie, robotnicy nawet po otrzy
maniu podwyżki będą strelkować nadal. 

Rozwiązanie rad miejskich 
w b. zaborach rosyjskim i austriackim zostało1 ostatecznie postanowione. 

Nowe wybory odbędą się w czerwcu. 
Warszawski korespondent „Republi 

**' telefonuje; 
Ze źródeł szczególnie miarodajnych 

otrzymujemy wiadomość ie w łonie rzą 
^ zadecydowana została sprawa rozwią 
**&ia istniejących obecnie rad miejskich 

terenie b. Kongresówki i Małopolski. 
G«bJnet doszedł do przeświadczenia, że 
^dy te nie odpowiadają w zupełności po 
J^ebom chwili, ani też opinfi społecznej 
^•dynein wyjściem z sytuacji jest naj-

10 tysięcy funtów 
*c^fano w ciągu jednego dnia na 
*ecz rodzin górników, którzy zgi

nęli w czasie katastrofy. 
Londyn, 5 marca. 

• Subskrybcja, otworzona przez mera 
. 0 , 1dynu na fundusz dla rodzin robotni-

j w . którzy zginęli w katastrofie w za-
Iwlu Nottlnghamshire w ciągu jednego 

osiągnęła sumę 10 tysięcy funtów. 
^ nadesłał 100 funtów, królowa 50. 

szybsze odwołanie się do głosu wybór 
ców. 

Zarządzenie rządu o rozwiązaniu rad 
miejskich ukaże się jeszcze w ciągu mie 
siąca kwietnia b.r„ a praca przygoto

wawcza została Już rozpoczęta. Jedy
nym wyjątkiem będzie Warszawa, co do 
której zapadnie oddzielna decyzja. 

W myśl obowiązujących praw o sa 
morządzie miejskim wybory do rad miej-

Mięso ludzkie w zupie. 
Potworne zeznania cyganów-ludozerców. 

Praga, 5 marca. 
Według doniesień z Koszyc, policja 

tamtejsza ostatecznie stwierdziła, że 
banda cyganów, mieszkająca we wscho 
dniej Słowaczyźnie, popełniała systema 
tycznie cały szereg morderstw, przy
czem cyganie piekli i smażyli oraz goto
wali ciała zamordowanych, poczem spo 
żywali je. Dotychczas ustalono, że doko 
nano 9 morderstw. 

Wczoraj sąd dokona! przesłuchiwa
nia aresztowanych cyganów. Jeden z 

gotował i zjadał z zupą ziemniaczaną. 
Oświadczył on, że mięso ludzkie było 
nieco za słodkie. Drugi z aresztowanych 
cyganów zeznał, iż zdaniem jego cała 
sprawa niewarta jest wogóle rozpatrywa 
nia jej. Cyganie uważali za rzecz natu
ralną spożywanie mięsa ludzkiego. Cy
ganie, o ile mu wiadomo, zabili 4 kobie 
ty i jednego mężczyznę. Mięso ich było 
bardzo dobre. Twierdzi jednak, że mięso 
kobiety było lepsze od mięsa mężczyz
ny. Młodym cyganiątkom dawano do jc 

mch opisywał, Jak dała zamordowanych dzenia mózgi ludzkie, aby były jak twie 
Przez siebie przeciuał na dwie części, rdzi oskarżony mądrzejsze. 

slrich odbędą się w sześć tygodni po ros 
wiązaniu t. zn. w miesiącu czerwcu, 

Ponieważ w Sejmie nie doszedł do 
skutku kompromis między stronnictwa
mi w sprawie ordynacji wyborczej, wy
bory przeprowadzone będą na podsta
wie dawnej ordynacji z roku 1919. 

Me ulega kwestji, że społeczeństwo 
powita zapowiedź wyborów do rad miej 
skłch z wielką ulgą i zadowoleniem. 

Wybuch granatu 
w fosowskim oddziale Banku Go' 

spodarstwa Krajowego. 
Lwów, 5 marca. 

Dzisiaj w południe w Banku Gospo
darstwa Krajowego podczas porządko
wania papierów znaleźli woźni granat 
ręczny. Z powodu nieostrożnego obcho
dzenia się z nim granat wybuchnął, ra
niąc ciężko jednego woźnego a dwuch 
lżej. Po pewnym czasie znaleziono jesz
cze dwa podobne granaty. Jak zbadano 
granaty te pochodzą z czasów walk z 

Ukraińcami na ulicach Lwowta. 

i 



W i s ł a w e z b r a ł a 
Niebezpieczeństwa wylewów jednak dotychczas niema. 

Warsz. kor. „Republiki" telefonuje: 
Ostatnie ciepła, które nastąpiły po 

okresie mrozów na terenie całego pań
stwa, spowodowały dość gwałtowne to
pnienie śniegów na południu j w związ
ku z tem przybór wody w rzekach. 

Stan wody na Wiśle, jak dotąd, nie 
przedstawia się groźnie. 

Dziś poziom wody w poszczególnych 
•niejscach wynosił: w Krakowie + 4 cm 
>onad stan normalny. Zawichost + 317 
em, Warszawa + 384 cm, Płock + 289 
cm, Toruń + 339 cm, Tczew -f 124 cm, 
Jak z tego wynika, w górze rzeki wody 
chwilowo opadły tak, że jest nadzieja, iż 
pierwsza fala przyboru wód przejdzie 
przez całe koryto Wisły aż do morza, 
bez żadnych poważniejszych następstw 
dla miejscowości nadbrzeżnych. Jednak 
z okolic podgórskich sygnalizują, że 
wskutek ciepła śniegi w dalszym ciągu 
topnieją gwałtownie 1 woda w rzekach 
się podv»si. W Nowym Sączu na Dunaj
ca woda podniosła się o 225 cm ponad 
stan normalny. 

Na Sanie natomiast zanotowano dzi
siaj spadek poziomu wody. 

Na innych dopływach Wisły sytuacja 

l i i i i o 
W Warszawie dzisiaj płynie tylko 

rzadka kra, dalej wody są czyste. 
Wylew Wisły nigdzie na razie nie 

zagraża. Gdyby jednak przybór wody 
trwał w dalszym ciągu, to cokolwiek w 
niebezpieczeństwie znalazłaby się doli
na, leżąca na południe od Karczewia na 
terenie powiatu grójeckiego, graniczą
cym z powiatem warszawskim, gdzie 
piaszczyste grunty nie pozwalają na na
leżyte umocnienie brzegów rzeki. Lud
ność tych miejscowości jest jednak przy
zwyczajona co roku do takich niespo
dzianek i na pierwszą oznakę jakiego
kolwiek niebezpieczeństwa jest przygo
towana do ustąpienia na wyższe tereny'. 

Gdyby wody Wisły dalej wzbierały, 
pewne niebezpieczeństwo zagrażałoby 
tylko powiatom sochaczewskiemu i go-
stynińskiemu, gdzie ubezpieczenia nad
brzeżne nie są jeszcze całkowicie na wy
sokości zadania. Jest jednak nadzieja, że 
tegoroczny przybór wiosenny wód na 
Wiśle nie skończy się żadną katastrofą. 

W Warszawie wezbrana Wisła przed 
stawia dość imponujący widok. Wody 
razem z krą splywajći szybko w dół rze
ki. Dochodzą one do bulwarów. Stacja 
„Most" kolejki Jabłonna — Wawer nie 

domagać się będzie minister Moraczewski na ponie
działkowym posiedzeniu rady ministrów. 

Słowackiego 3o Warszawski korespondent „Republi
k i " (B) telefonuje: 

W poniedziałek odbędzie s i ; posie
dzenie rady ministrów na którym ma 
być uchwalony między innemi tekst de 
krętu o utworzenia izb handlowo - prze
mysłowych na całym terenie państwa, 
a prof. wicepremjer Bartel postawić ma 
wniosek o sprowadzenie na koszt pań-

Jeszcze jest niewyjaśniona. 
Trochę obaw powoduje stan wód na jest dotąd jeszcze zagrożona. 

Bugu I Narwi | 

Zaufanie do Polski wzrasta. 
Budżet ministerstwa skarbu uchwalony przez senat. 

W dalszej rozprawie senatu nad bud
żetem ministerstwa skarbu senator l ia-
cierling (bezpartyjny) podniósł, iż w po
równania do stano, jaki był w marcu 
1926 r „ 
przyjaźń 1 zaufanie do Polski wzrosło 

obecnie w Ameryce o 100 proc 
Największymi wrogami w uzyskaniu po
życzki Jesteśmy my sami, bo nasze ban
ki skompromitowały się w Ameryce, po
lacy bowiem amerykańscy stracili ogro
mne samy, przekazując je do kraju za 
pośrednictwem banków polskich. Sena
tor Wurceł (kolo żydowskie! zwalcza 
pogląd. Jakoby aktywność bilansu han
dlowego była obojętną dla bilansu płat
niczego. Mówca krytykuje dane główne
go urzędu statystycznego, których nie
ścisłość Jest tem szkodliwsza, że rząd 
opiera się na nich w swej polityce go
spodarczej. Mówca występuje także 
przeciw polityce dewizowe], która by 
najmniej nie uniemożliwia wywozu pie
niądza zagranice, lecz wytwarza różnice 
w wartości waluty obcej a ans 1 zagra

nicą. 
Senator Szuldrzyński (Ck. N.) uskar 

li się na zbyt rażącą dysproporcję w ob 

Trzęsienie ziemi 
na Węgrzech. 

Budapeszt, 4 marca, 
Dziś ramo o godzinie 7 min. 20 odczu 

to tu trzęsienie ziemi w odległości 80-ciu 
kim, W miejscowości Yapalota uległ zni 
szczenią kościół oraz wiele domów. O 
godzinie 11 min. 50 nowe wsirząśnicnie 
zburzyło jeden dom. Wstrząśnienie to 
odczuto również i w Budapeszcie. 

r 

stwa zwłok Jtifuroa 
Krakowa i pochowania ich na Wawelu. 

Wczoraj lansowano uporczywie wia
domość, że na tym samym posiedzeniu 
rady ministrów, minister robót publicz
nych in*. Moraczewski postawi wniosek 
o zaannlowanie uchwały komitetu eko
nomicznego o wprowadzeniu liczników 
telefonicznych w Warszawie i Łodzi 

Jutro otwarcie sesji bigi narodów. 
Minister Zaleski już przybył do Genewy. 

dążeniu większej własności. Mówca 
wysuwa trzy tezy w sprawie reformy 
podatków; rozszerzenie podatku docho
dowego na większą ilość płatników, cho
ciażby w kwotach minimalnych, zniesie
nie progresji i degresji w podatku grun
towym i obniżenie podatku od obrotu. 

Senator Adelman (Ch. D.) zgłosił do
datkową rezolucję w sprawie poprawy 
warunków materialnych urzędników 
prokuratorii generalnej. , 

W dalszym ciągu przemawiała sena-
torka Karnicka („Wyzwolenie"), senator 
Kędzior, Krzyżanowski i Biały. 

Genewa, 5 marca. 
Polska Agencja Telegraficzna. 

Sesja Ligi narodów otwarta zostanie 
w poniedziałek o godz. 11-ej przed po
łudniem przez ministra Stresemanna. 

Minister Zaleski przybył tu wieczo
rem wraz ze stałym delegatem przy L i 
dze narodów, p. Sokalem. 

W kołach politycznych spodziewają 
się, że pierwsze spotkanie między mini
strem Zaleskim a ministrem Streseman-
nem odbędzie się już w niedzielę I że w 
czasie tej pierwszej rozmowy poruszo 
na będzie sprawa rokowań handlowych 
oraz inne kwes;tje polsko-niemieckie 

• « 
Genewa, 5 marca. 

Podkomitet komitetu finasowego, wy 
lonony dla spraw Gdańska, zakończył 
dzisiaj swe obrady. 

W celu wyrównania nieporozumień 
palsko-gdańsklch w sprawie monopolu 
tytoniowego I polskich Inspektorów cć 
nyoli. podkomitet zaproponował komi
tetowi finansowemu i stronom zawarcie 
układu, mocą którego bankom poisk m 
ma być przyznany w konsorcjum udzia 
30-procentowy. 

Społeczny fundusz budowlany. 
Projekt utworzenia powyższej instytucji złożony 

został ministrowi skarbu. 
Warszawski koręsp. „Republiki" (B) 

telefonuje: 
Kilka organizacji społecznych złoży

ło wczoraj ministrowi skarbu p. Czecho
wiczowi projekt utworzenia społecznego 
funduszu budowlanego, którego zada
niem byłaby budowa domów mieszkal
nych. 

Fundusz ten zaciągnąłby zagranicą 
pod auspicjami rządu pożyczkę 10 mil
jonów dolarów, a spłata jej gwaranto
wana byłaby przez to, że wszelkie do

chody z loterji państwowej, które po re
organizacji sięgnąćby mogły 18 miljo
nów złotych rocznic, przeznaczone bj 
łyby na spłatę tej pożyczki. 

Oprócz tego każdy obywatel miałby 
prawo kupna jednego lub więcej udzia
łów w funduszu budowlanym. 

Jeden udział kosztowałby 50 złotych, 
a posiadacz jego — brałby udział w u-
rządzonym specjalnie losowaniu kolejno
ści otrzymania mieszkań w nowowvbu-
dowanych domach 

Kradzież dokumentów dyplomatycznych 
w pociągu idącym z Kałowie do Warszawy 

dzioną. 
Pcdiclja której o 

wł. E. H E L L E R Ó W A 
6-go Sierpnia 28, tel. 21 45. 

Przyjmuje zamówienia na pła
szcze i kostjumy w i o s e n n e 
Krój pierwszorzędny, wykona

nie eleganckie. 
— CENY PRZYSTĘPNE. — 
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Warsz. kor, „Republiki" telefonuje: 
Z Katowic do Warszawy powracał 

wczoraj urzędnik min. spraw zagranicz
nych p. Jan Bancza-Tomaszewski. W wa 
lizce obok swoich rzeczy p. Tomaszew
ski wiózł pocztę dyplomatyczną. 

Walizka ta podczas. chwilowego 
zdrzemnięcia się p. T. została mu skra-

fakole tym p. T. na
tychmiast zameldował, wszczęła docho
dzenie, lecz dotąd na ślad sprawcy kra
dzieży dokumentów jeszcze nie natrafio 
no. 

Wartość swoich rzeczy p. T. ocenił 
na sumę 8.000 zł. 

W sprawie omowy celnej komitet oą 
żyć będzie do utrzymania jej w całości. 
Ostateczna decyzja co do manipulacji, 
związanej z odprawą celną, pozostać ma 
przy polskiem ministerstwie skarbu. 
Tylko w wyjątkowych nagłych wypad
kach mogą być, według projektu pod-

omttelu, wydawane tymczasowe zarżą 
dzenia Urzędu Celnego, przyczem 
Gdańsk ponosiłby w takich razach ma
terialną odpowiedzialność wobec Polski. 

W razie trudności stosowania umo
wy polsko-gdańskicj z wrześn'a 1926 r. 
kbrzystanoby z pomocy eksperta Ltgi 
narodów. i 

Sprawa pożyczki dla rady Portn nie 
była jeszcze rozpatrywana. Należy sic 
spodziewać, żc komitet finansowy w 
sprawozdaniu swem dla rady Ligi uzna. 
że niema już przeszkód w realzacj; po
życzki dla Gdańska. 

Genewa, 5 marca. 
Rząd litewski złożył dzisiaj w sekre 

tarjacje Lvgi, narodów w celu rejestracji 
traktat o nieagresji pomiędzy Luwą a Ro 
sją, podpisany 21 września 1926 r., załą
czając doń noty, wymienione pizy tej 
okazji między kontrahentami. 

Gdańsk, 5 marca. 
Według ostatniego wykazu statysty 

cznego, koszty utrzymania w Gdańsku 
w,lutym, w porównaniu do stocznia 
zmniejszyły się o 0,3 proc. 

Londyn, 5 marca. 
Polska Agencja Telegraficzna 

Minister spraw zagranicznych Cham 
berlain wyjechał dziś do Genewy przez 
Paryż dla wzięcia udziału w sesji rady 
l.'gi narodów. 

Berlin, 5 marca. 
Polska Agencja Tclagriticsna. 

W artykule o naradach genewskich, 
który jest pierwszym z cyklu genew
skiej korespondencji, „Vossische Zei-, 
tung" stwierdza, że w Genewie na pierw; 
szy plan wysunie się kwestją konfliktu 
angielsko-rosyjskiego. 

W sprawie tego konfliktu i w sprawia 
Chin Nilemcv muszą się strzec stawania 
po jakiejkolwiek stronie.-Niemcy nie ma 
ją żadnego interesu w braniu udziału ^ 
sprawach, które ich bezpośrednio nie ob 
chodzą. Nie powitany się one przeciw
stawić Anglji, ale muszą odeprzeć wszej 
kie usiłowania wciągnięcia ich do wspc* 
nego frontu przeciwko ludowi rosyjskie
mu lub duńskiemu. Niemcy mogą w tyc*| 
sprawach odegrać doniosłą rolę, ale ty» 
ko jako pośrednik działający ściśle w" 
porozumieniu z Francją. 

Pogrzeb ś. p. flrcyn 
szew?. 

Warszawski koresp. „Republiki" (Xi) 
telefonuje: 

Wczoraj po południu odbył się po
grzeb żmarfego pisarza rosyjskiego ś. p. 
Michała Arcybaszcwa. 

Syndykat dziennikarzy polskich 
wziął udział \v ppgrżcble niemal iu cor-
porfi i złożył u trumny zmarłego wieniec 
z napisem: 

— Dziennikarze warszawscy — bo
jownikowi wolności j 

W.pogrzebie wzięli udział przedsta
wiciele literatury i sztuki polskiej. 

Dewaluacja pieniądza 
sowieckiego. 

/ Londyn, 4 marca. 
Dzienniki, pisząc o sytuacji w Rosji 

sowieckiej, stwierdzają, że Rosja sowiec 
ka usiłuje odwrócić uwagę ludności od 
trudności wewnętrznych. Dowodem tego 
jc*t fakt. że rubel stracił 65 procent siły 
kupna. Pożyczki wewnętrzne, obliczone 
na 100 miljonów rubli, doznały niepowo
dzenia. Hanki rosyjskie ofiarują 24 pro
cent, byleby tylko zdobyć kapitały. 

Te okoliczności zmuszają rząd sowiec 
ki do podjęcia akcji z dziedziny Dolityki 
zagranicznej. 

I wDRUXARit WYWvnncrwi«ru« <fl 
0m wYKcrrw* mm _ > * S r ^ \mv 

KKKKKKKKKKtttt***! 
i i - - — [Ml ~ ^ 

SPRZEDAŻ /v\ATERJA*.<5y* 1 
E L E K T R O T E C M N l C Z N Y C H n 
OO CENACH- U*UA B*OWANVCI*j 



ILUSTROWANA REP 
Igły I widły. 

Na horyzoncie politycznym w Polsce 
znajdują się obecnie dwie sprawy nie
mile dla rządu. Jedną z nich jest sprawa 
liczników telefonicznych, drugą — wy
rok sądu marszałkowskiego nad postem 
•Wojewódzkim. 

Projekt p. min. Miedzlńsklego nie jest 
bynajmniej popularny. Cala nieomal pra
sa wypowiedziała się przeciw niemu, 
czynniki gospodarcze formalnie zaprote
stowały przeciw Inowacji, która naraża 
ludność na nowy olbrzymi haracz. Nie
dawno poJalłćmy w „Republice" wyli
czenie, że dla wielu przedsiębiorstw han
dlowych opłaty telefoniczne wynosić bę
dą prawie tyle, wiele wynosi podatek o-
fcrotowy. 

Wyrok sądu marszałkowskiego nic 
potwierdził w całości zapewnień p. 7.1-
ceprcmjera Bartla, złożonych w sejmie, 
źe zarzuty „Głosu Prawdy" przeciw ro
stowi Wojewódzkiemu z N. P. Ch. są 
prawdziwe. Wprawdzie w wyroku tym 
nie dopatrujemy się zupełnej satysfakcji 
dla oskarżonego o azefjadę, ale też sy
tuacja nie jest dla rządu miła. 

Do dwuch ważnych spraw powyż
szych dodać należy jeszcze kwestję 
konfiskaty znanej odezwy Ligi obrony 
praw człowieka i obywatela. Konfiskaty 
nigdy nie są popularne, tem bardziej zaś 
areszt takich nazwisk, jak Limanowskie
go, Thugutta, Smiarowskiego, Struga, 
Irzykowskiego, Jana N. Millera, Nałkow
skiej l Posnera, świetnie zapisanych w 
kulturalnych I politycznych dziejach 
Polski 

Popierając gorąco kierunek polityki 
marszałka Piłsudskiego, nie mogliśmy i 
nie potrafimy z góry rozgrzeszać rząd 
ze wszystkich możliwych błędów. Bez 
ogródek I poprostu trzeba raczej oświad
czyć, te niema pod słońcem rządu,, któ
ryby tu i ówdzie nie popełnił omyłki, czy 
grubego błędu. Nigdzie niema również 
ludzi jednomyślnych i dlatego nawet w 
łonie tak zgranego ciała, jakim musi być 
Kabinet ministrów, czasem zwyciężają 
Prądy te, a niekiedy inne— 

Stojąc tedy na stanowisku krytyki 
rzeczowej, musimy zwrócić uwagę na 
takt uboczny, niemniej Jednak ważny: 
Pewne kierunki myśli politycznej na 
Ewałt z każdego fałszywego kroku rzą 
dowego w rzeczach stosunkowo nieważ 
tych starają się ukuć broń zasadniczą. 

Tak było i z dekretem prasowym i z 
radą prawniczą, tak samo jest obecnie 
1 wspomnianemi już powyżej trzema 
spornemi kwestjami. Przed tego rodzaju 
Podstępną taktyką należy dstrzec społe
czeństwo i to bardzo energicznie. Należy 
bowiem dokładnie odróżniać błędny kie
runek polityki ogólnej 1 drugorzędne od
chylenia od prostolinijnego programu, 
r̂ęczne pióro, umaczane zlekka w de

magogii, potrafi z każdej Igły zrobić wi
dły, przy każdera poślizgnięciu się czło
wieka powie, że złamał nogę.-

Można być przeciwnym zamierzonej, 
a'e zaniechanej już zresztą, polityce pra
sowej rządu, radzie prawniczej, nowym 
Porządkom telefonicznym, konfiskacie 
odezwy Ligi obrony praw człowieka, są 
t ( ) jednak w ogólnym kierunku państwo
wym sprawy drugorzędne. Na plan pier
wszy wysuwa się zawsze zamjerzenia 
Gospodarcze, troskę o finanse, sanację 
^•ninistracji, pokojową politykę zagra
niczną. 

Tylko pod kątem tych najważnlej-
*?ych problemów chwili oceniać można 
rzAd każdy, tylko te kryterja są wlaści-
^ y m > poważnym sprawdzianem warto-

ludzi, stojących u steru. Wszystko in-
? e Jest demagogją, obliczoną nie na do 

6 marca 1 8 2 7 r. 

Baczność! Minister leci! 
Inspekcyjne wizyty p. min. Składkowskiego mają uzdrowić sto

sunki administracyjne. 
Pan Bóg pokarał Polskę i pomieszał 

języki. Sejm, senat, rząd, prasa, stron
nictwa, czytelnicy — jedna wieża Ba
bel. 

Stoi czarne na białem — sąd marszał
kowski ogłosił rehabilitację Wojewódz
kiego, a Stpiczyński mówi akurat odwro 
tnie. 

Sejm krzyczy w niebogłosy o zmianę 
ordynacji wyborczej (naturalnie nie 
wszyscy, bo takiego cudu jeszcze nie 
było), pracuje w pocie czoła, i widząc 
kres swego żywota i daremny pośpiech, 
prosi uprzejmie rząd o wydanie dekretu, 
a rząd Języka sejmowego nie rozumie, 
mówi coś o piatem kole u wozu — niby 
piątym projekcie — o zagubieniu teki z 

pełnomocnictwami, i pozostawia sejmo
wi zmianę ustawy. 

W wyborczej komisji sejmowej języ
ki się jeszcze więcej poplątały i o różni
cę 20 zł., w projektowanej karze za.po
gwałcenie spokoju na zgromadzeniach 
publicznych, jedni z zaprzyjaźnionych 
przeszli do opozycji, a inni wycofali się 
z obrad, obiecując zwalczać projekt po
za sejmem na nieskończonych'wiecach. 

A jednocześnie wszyscy razem, i w 
tym kierunku osiągnęli najwyższy sto
pień jedności, pracują nad projektem, 
jakby tu z należytym honorem wycofać 
się z opresji trwania na stanowisku przed 
stawicieli narodowych. 

Jest to, zdaje się, w tej chwili jedyny 

Stosunki polsko-litewskie 
wchodzą na nowe tory — twierdzi prasa niemiecka. 

Berlin, 5 marca. 
jBerftner Tageblatt'* zamieszcza ob

szerny artykuł korespondenta swego z 
Kowna, który rozpoczyna się od opisu 
pogrzebu dr. Bassanowicza w Wilnie 
Korespondent „Berlin er Tageblatt 
stwierdza, łe dr. Bassanowicz nawet 
śmiercią rwą wyświadczył usługę twej 
ojczyźnie; tego dnia bowiem przy kata
falku dokonał się pewnego rodzaju akt 
zbliżenia polsko-litewskiego. Delegacja 
litewska, powracając do Kowna, wzięła 
ze sobą na drogę glosy prasy polskiej, 
wyrażające m. in. opinię marszałka Pił
sudskiego i nadzieje, że pomiędzy Litwą 
a Polską dojdzie w niedługim czasie do 
porozumienia. Od chwili tego pogrzebu 
granica polsko - litewska została na no 
wo zamknięta, a tak zwany stan wojen
ny trwa rzekomo dalej; jednakże fakt, 
że Polska w punkcie, w klórytn szyny 
kolejowe przecinają granicę, zaczyna 
budować mały prowizoryczny budynek 
urzędu celnego, jest niejako oznaką, że 
odwiedziny delegacji litewskiej w Wil
nie przy grobie Bassanowicza nie pozo
staną zapewne bez skutku. W dalszym 
ciągu artykułu korespondent „Berliner 
Tageblatt u" stwierdza, że istnieją dowo 
dy, iż 
stosunki polsko . litewskie wchodzą na 

nowa tory, 
aCzSdofwiek obie strony zaprzeczają Ka
tegorycznie prowadzeniu jakichkolwiek 
rokowań ze sobą. Niemniej przeto wszy
stkie wróble na dachach w Kownie o 
tych rokowaniach świerkają Od dłuższe 
go czasu odbywają się spotkania nie
oficjalnych przedstawicieli polskich 1 l i 
tewskich. Ostatnio takie spotkanie mia
ło miejsce w Królewcu, przyczem miała 
dojść do skutku pewna umowa przygo
towawcza w sprawie wileńskiej. Do zet 
knięd'a przedstawicieli polskich i litew
skich doprowadziła zręczna dłoń dyplo
macji francuskiej. Za kulisami jednak 
stoi, jako główny czynnik działający, 
Amjglija, której napór na Litwę wzrasta 
równolegle do trudności w Chinach. W 
dalszym ciągu korespondent „Berliner 
Tageblatt" twierdzi, że dwie oznaki za
powiadają rozpoczęcie bezpośrednich 
rokowań miedzy Pokską a Litwą Pierw
szą drobną oznaką jest wystąpienie pół-
oftojamego „Dztenniika Kłajpedzkiego" 

za rozpoczęciem rokowań z Polską o 
spław drzewa polskiego po Niemnie. 
Drugą doniosłą oznaką było expose p. 
Valdemara8a, znamienne' nie przez to, 
co powiedział, ale przez to właśnie, co 
pcnuuajł milczemcm. 

Porozumienie francusko - niemieckie 
nie może być jeszcze urzeczywistnionej 

Berlin, 3 marca. 
Biuro Wolffa podaje z Paryża treść 

wywiadu, jaki poseł do Reichstagu Rhein 
baben, jeden z najbliższych współpraco
wników ministra Stresemanna, udzielił 
dziennikowi francuskiemu „Paris Midi". 

Rheinbaben oświadczył, że polityka 
porozumienia francusko - niemiecką u-
tknęła i nie może ruszyć z miejsca. Je
żeli ma się osiągnąć jakiś wynik przy 
prowadzeniu tej polityki, którą próbo
wano ustalić w Thoiry, to należy cały 
problem traktować jako nierozdzielną 
całość i uwzględnić w tej całości trzy 
zasadnicze punkty: 1) ewakuację Nad-
renji i wykupienie zagłębią Saary przez 

Niemcy, 2) rewizja planu Davesa w celu 
szybszego wypełnienia zobowiązań i do
stosowania icli do możliwości gospodar
czych Niemiec, 3) ogólne porozumienie 
co do.problematu wschodniego z punktu 
widzenia położenia Rzeszy niemieckiej 
wobec Rosji i Polski. 

Poseł Rheinbaben zakończył swe o-
świadczehia wskazaniem na konieczność 
współpracy Niemiec z Innymi narodami 
w kolonjach i stwierdzeniem, że pomimo 
wszystkich rozczarowań w ostatnich 
czasach, położenie dzisiejsze jest takie, 
że polityka porozumienia francusko-nie-
mieckiego nie mo*e być dzisiaj jeszcze 
urzeczywistniona. 

Zboża nie zabraknie 
Rynek zbożowy jest już dostatecznie nasycony. 

*° Państwa, ale na partykularne intere-
"* Partii i ludzi Czesław Ołtaszewskl 

Warszawski korespondent „Republi
ki" (B) telefonuje: 

W poniedziałek wicepremjer prof. 
Bartel odbędzie naradę w sprawie sy
tuacji gospodarczej państwa z trzema 
przedstawicielami komisjf. doradczych 
a więc posłem Wierzbickim (komisja 
przemysłowa) posłem Ziemiędkira (ko
misja prsary) i p. Poniatowskim (komisja 
polna). 

Narada dotyczyć ma specjalnie sora 
wy 

aprowizacji państwa. 
Dowiadujemy się, źe według ostatnich 
obliczeń rynek zbożowy został do tego 
stopnia zasilony zbożem rumuńskim i 
rosyjskim że 
do nowych żniw wystarczy ziarna najzu 

pełniej. 
Również i opłaty wywozowe na zboże 

! sprawiły, że eksport żyta spadł z 1.300 
ton w miesiącu styczniu na 340 ton w 
pierwszej połowie lutego. 

realny wniosek, zrozumiany przez wszy* 
stkich — i przez projektodawców i przez 
rząd, i przez czytelników, mających 
szczere pragnienie, by się raz ten bigos 
polityczno - sejmowy skończył. 

Dyskusje zaczynają przybierać formę 
bezprzedmiotową, płyną potoki słów, 
sprzeczki i kłótnie, ale nad zupełnie roż
nem! pojęciami, stosując różną miarę, 
ważąc na wagach różnych wartości 

Te akademickie spory przechodzą 
często w scholastykę, upodabniają się 
zagadnieniom — wielu np. djabłów może 
się pomieścić na główce od szpilki — 
czy 20, czy 30 zł. ma wynosić kara za 
zakłócenie porządku obrad. 

Całe szczęście, źe wszystkie te bez
płodne dyskusje nie czynią żadnego 
wpływu na realny porządek rzeczy, ie 
rząd, stojąc na uboczu, nie jest wciągnię
ty w scholastykę sejmową. 

Rząd idzie swoją drogą życia prakty
cznego, nie zwracając najmniejszej uwagi 
na dyskusje stronnictw, balansujących 
bez przestanku pomiędzy przyjaźnią dla 
rządu a stanowiskiem opozycyjnem. 

W myśl tych praktycznych wskazań, 
minister Składkowskl znowu wyjechał 
w niewiadomym kierunku; Jedni mówią 
na wschód, drudzy — na zachód. 

Starostowie drżą. 
Dbanie o poprawę administracji jest 

wielką zasługą rządu. Wprowadzenie w 
życie maksymy: tabakierka dla nosa, a 
nie odwrotnie, jeśli się tylko przyjmie \ 
uprawni, będzie wielkim krokiem na
przód, bo jakkolwiek wielkie posunięcia 
polityczne mają doniosłe znaczenie, ale 
nie mniejsze znaczenie mają objawy co
dziennego życia. 

Kursują niezliczone karykatury min. 
Składkowskiego, jak spada z niebios na 
ziemię i w krogulczych szponach unosi 
niewinnego starostę. 

Karykatury jednak świadczą o do
brej stronie, o zajęciu się opinji publicz
nej osobą ministra, posiadającego niczwy 
kłą energję w dążeniu do ulepszenia ad
ministracji państwowej. 

W wypadkach, kiedy min. Składkow- , 
skiemu zdarzyć się może przyłapanie 
znienacka płotki wojewódzkiej na.po
wszednim lub śmiertelnym grzechu, tem 
samem wypowiada w pewnym stopniu 
votum nieufności wojewodzie, bowiem 
nadzór nad sprawnością administracji na 
leży w pierwszym rzędzie do wojewo
dy, a do ministra — nad stroną politycz
ną, nad metodami i systemem pracy. 

Przy dostatecznej liczbie urzędników 
i już pewnem ich wyszkoleniu, kontrola 
nad instytucjami powiatowemi mogłaby 
być z powodzeniem czyniona przez sa
mych wojewodów i z Ich polecenia, w 
myśl zleceń ministra, tem bardziej, że 
przypadkowe okoliczności, jakie może 
zastać minister w tem czy innem staro
stwie, mogą bynajmniej nie świadczyć 
o ujemnem urzędowaniu starosty. 

Wobec dążności do decentralizacji, do 
zdjęcia z władz centralnych kłopotu zaj
mowania się sprawami mniejszej wagi I 
przełożenia tych j»)raw na pierwszą i 
drugą instancję, powagę wojewodów na
leży podnieść, a nie umniejszać. 

Samo się przez się rozumie prawa 
ministra do kontrolowania podwładnych 
sobie organów' — od najwyższych do 
najniższych, — ale prawo to powinno 
pozostawać w stanie potencjonalnym, a 
nie realizować się dla błahych powodów 
poza plecami najwyższej władzy pro
wincjonalnej — wojewody. 

Wojewodów w kraju Jest niezbyt 
wielu, i dobór odpowiednich ludzi nie 
jest trudny, a jednocześnie wysokie sta
nowisko wojewody winno być obdarza
ne dość dużą dozą zaufania ze strony 
władzy centralnej. 

W wojsku był przyjęty zwyczaj na
głego wpadania zwierzchnika, bodaj i sa 
mego ministra, np. wprost do kuchni żoł
nierskiej i próbowania zupy prosto z ko
tła. 

Dzisiejsza administracja cywilna prze
chodzi, chcąc nie chcąc, pewne wyszko
lenie wojskowe i, kto wie, — może jej to 
na dobre wyjdzie,, 

Boruta, 



Jak tańczysz - tak kochasz 
n a s z e U p o d o b a 

sz • • 

Od m e n u e t a d o c h a r l e s t o n a , z m i e n i a ł y s i ę s t a l e 

n i a i t e m p e r a m e n t y , 

podrygach c h a r l e s t o n a tkwi cynsz 
k r y m i n a ł . 

i . • • 

W tańcu odzwierciadla sic miłość ka 
żdei epoki. 

W epoce kamienne] gdy mężczyzna 
spotkał kobietę, która mu się podoba
ła, przytrzymywał zębami kij, aby mu 
nie przeszkadzał, i poczynał skakać, 
wyrzucając naprzód kolana, jakgdyby 
miał połamane wszystkie kości. 

Kobiecie zazwyczaj bardzo się to po
de,!;;' ło. idąc więc w Jego ślady, podska
kiwała, dowodząc że jest gotowa t>Mśi 
%a rtlfti na kraj świata. 

Wieki następne w niczem nie zmie
li iy zasadniczej treści tańców, lecz od 
powiednio do życia zmieniła się bardzo 
ich forma. 

Gdyby naprzykład w epoce Ludwl 
ków mężczyzna spróbował tuk samo jak 
w epoce kamiennej rozebrać się prawie 
do naga i skakać nieprzyzwoicie przed 
kobieta, marząc naiwnie o powodzeniu, 
skończyłby albo w zakładzie dla umy 
słowo chorych, albo na szubienicy. 

Wtedy był inny taniec, wyrażający 
miłość ówczesnej epoki — menuet. 

1 podobnie jak cały Wersal, tak bar
dzo ponętny w swych awanturach mi 
losnych, tak bardzo cyniczny w każ 
dym obranie, mówił na każdym kroku 
o perfidii kobiecej 1 zmiennej miłości — 
to samo potwierdzało każde „pas" me
nueta. 

Powoli i eterycznie, przysiadając i 
kłaniając się z gracja, odchylając kokie
teryjnie w tyl głowy z napudrowancml 
perukami, schodzili sic razem mężczyz
na i kobieta, przypominając mrugnie 
ciem powiek. Uściskiem palców to. co 
działo sic wczoraj na polanie', W belwe
derze, za portjerą w kącie sali 1 obiecu
jąc zarazem, żc to leszcze nie wszystko, 
że przyjdą chwile Jeszcze Słodsze. 

Jak wygodnie było wówczas przy 
powolncm zetknięciu się, wsunąć do rę
ki zmięta karteczkę lub ukłonem głowy 
odpowiedzieć „tak", ostrzec wzrokiem 
„ostrożnie, mąż patrzy — lub uspoko
ić, rcke przyłożywszy do rękojeści szpa 
dy „zawsze Jestem golów-" — He w 
tum wszystkiem było upojenia, 1 jaka to 
była chytra, mądra gra, zanim nastepo-

. wala ostatnia, wymarzona chwiL 
Menuet nie kończył się Ślubnym ko

biercem. Był to taniec nleszcześllwycl 
^meżów l nieszczęśliwych kochanków — 
'jak zresztą cały wiek Ludwików. 

A w tym samym czasie w muvm kra 
jn o powiększonym temperamencie — 
w Polsce — gdzie mężczyźni ciągle był! 
w pogotowiu na wypadek wojny, bo 
dziś trzeba było rozpędzić sejm a jutro 
bronić sie przed najazdem sąsiada, tam 
zrodził sie tony taniec niecierpliwych, 
mężnych rycerzy, którzy nie mogli wie
le czasu poświęcać miłości — mazurek. 

Przystukując wściekle obcasami, 
dzwoniąc ostrogami, Jak Jastrząb rzucał 
się kawaler na pannę, okręcał się jak 

karuzel aż mu twarz czerwieniała 1 ó-
czy krwią Zachodziły, bo nic było cza
su, bo szkoda było każde) chwili na zby 
toczną rozmowę I bezcelowe umizgi. 

I piękne polki rozumiały ten poś
piech odczuwały rozkosz szalonego tem 
pa w tańcu, zapominając o całym świe
cie. 

Ale potem zmieniło sie życie, zmie
niła się miłość — i nastąpił okres no
wych tańców. 

Nie wiem szv Schiller brał udział w 
kompozycji walca ale. że w tym tańcu 
odzwicrciadlała się Jego dusza, Jego ro
mantyczna, smutna zaduma — nic ulega 
wątpliwości. 

„Ona" pieszczotliwie przechylała 
cłówke na „jego" ramię, przymykała w 
w upojeniu oczęta i unosiła się w ja
kieś nieznane dale, a cały taniec wyda
wał sie iednem wlelkiem dziewczęcem 
marzeniem. 

Walc był tańcem melancholijnym, 
lecz jak wszystko, co ma związek z ro
mantyzmem, zawierał w sobie bardzo 
wiele platonlzmu. Miłość po walcu nie 
miała brutalnego charakteru rozkoszy 
cielesnej. 

Po nim następował cały szereg jas
nych, kslężycowyoh nocy, pełnych 
westchnień i romantycznego czaru 
spojrzenia powłóczyste i długie, długie 
spacery en deux nad brzegiem jakiegoś 
jeziora, podczas których ziewały kamie 
nie i drzewa. 

I jeżeli po tem wszystkiem ona pod 
wpływem rozpierających Jej serce u 
czuć nie rzucała mu się na dno rzeki -— 
to całe to misterjum przypicczętowywal 
ślub kościelny dokonany według wszel
kich prawideł w obecności licznych 
świadków. 

Po walcu nastała epoka małżeństw 
I miłości. 

Ale walc nie mógł długo się utrzy 
mać na powierzchni życia. 

Ludzkość nie mogła Się nim zadowól 
nić. bo jeśli nawet sprawiał pewną 
przyjemność melancholfkom I ludziom 
skłonnym do romantycznych rozmyślań 
to z drugiej strony wywoływał niesmak 
w sercach sangwiników z natury rze
czy bardziej prozaicznych. Dla nich 
trzeba było stworzyć coś żywszego, 
mniej skomplikowanego. 

1 wtedy powstała polka. 
Taniec ten jakgdyby oczyścił atmo 

sferę, przepojoną zapachami pudru 
perfum, ściągnął miłość z obłoków na 
ziemie, 

1 tak samo jak proste były „pas" pol 
kl, tak salno miłość siała sie prostą, we
sołą t dla wszystkich dostępną. 

Jeszcze bardziej uprościł zadanie 
mało różniący sie od polki kontredans. 
Tańczyli go wszyscy i wszędzie. 

Ale ł prostota prędko znudzić się 
może. Właściwie nikt nie wiedział jesz

cze czego chce, ale żc musiała nastąpić 
jakaś zmiana, to było pewne. 

I ludzkość zaczęła się przerzucać od 
„ojry" do tańców charakterystycznych, 
szukając wszędzie nowego, odpowie
dniego terenu, aż nagle „pod niodrem 
niobem Argentyny" zrodził sie tajemni
czy taniec, który odrazu wzruszył cały 
świat, kazał zapomnieć o przeszłości i 
przejąć się nim do głębi. 

To było — tango. 
Piękniejszego tańca nie znam. Jest w 

nim coś z argentyńskiego słońca, coś z 
oparów w niskich portowych knajpach, 
burzą się w nim namiętności- roztizda-
nych dziewcząt I pijanych marynarzy. 
Coś groźnego tkwi w każdym ruchu te* 
go tańca, coś ogromnie niepokojącego, 
nieoczekiwanego. Taniec ten pachnie 
krwią. -

I dlatego może najgenialniejszymi od 
twórcami tego tańca byli apasze i ich 
kochanki. 

W czasie tanga prostytutki mordo, 
wały swych kochanków, a księżniczki t 
zamkniętesnj oczyma oddawały s'ę ru
muńskim skrzypkom. 

Lecz niestety dla Europy był td 
za wielki temperament. 

I rozpoczęła sie jakaś dzika saraban 
da od foxtrotta poprzez shimmy, one-
stepy, lvostcpy, do bluesów, gdzie wszy 
stko jest takie odkryte, a miłość tak bez 
żadnych dwuznacznych iluzji, taka bru 
talna i tak zrozumiała w każdym ruchu... 

I ostatnim etapem tego upadku jest 
charleston. 

Nad nim nic warto sio zastanawia 
tańczą go dziś wszyscy. 

Lecz ciioć tańczą go dziś wszyscy, 
a'Wlęo również ludzie uczciwi, nie wiem 
dlaczego patrząc na taką „charlcstonu-
jącą" parę, ma się wrażenie, że on przed 
chwilą oddała sie za pudełeczko pudru 
banknotów, by zdobyć frak I pokazać 

rodnie na dancingu, a Ona przed 
chwilą oddaał sic zap udełeczko pudru 
i karminowy sztyfclk, ażeby móc sobie 
przypudrować nos i ukarminować war
gi. 

I tańczą oboje bez dyskretnego u-
śmieszku, zupełnie jawnie zdradzając 
swe zamiary 1 wyrażając wszystko bez 
komentarzy, a robią to przytem w po
śpiechu, bo on jeszcze musi dzisiaj pod
robić kilka stuzłotowych banknotów, a 
ona musi się jeszcze oddać ża kotlet wie 
przowy na kolację l parę jedwabnych 
pończoszek, które jutro wciągnie na brud 
ne od foku niemyte nogi. 

I tańczą dziś charlestona wszyscy, 
podskakując | wyrzucając naprzód ko
lana, jak w epoce kamiennej, gdy zda
wało się, że tańczący ma wszystkie ko
ści połamane. 

Bo ostatecznie świat i życie to jedno 
wielkie zamknięte kolisko... 

Joter. 

„Dama Kamaliewa* 
nie była wymysłem poety 

W znakomitej powieści Aleksandra Dumasa 
p. t. „Dama Kameljowa" bohaterka tiagedfi u-
miera dnia 20 lutego 1847 roku. 

W rzeczywistości Jednak niezwykła ta kobie
ta zakończyła swe smutne życie 3-go lutego 1847 
roku, obecnie więc przypada osiemdziesiąta ro
cznica jej śmierci. 

Każdy chyba zna tragiczne przeżycia damy ha 
meljowej, ale nic wielu wie o tem, Łe prawdzi
we nazwisko tej, która następnie została boha
terką powieści Dnmasfl, brzmi: Marja Duples
sis. 

21 lutego 1846 roku, a więc wkrótce przed 
śmiercią pani Duplessis wyszła za mąż za hra
biego de Perrcgaus. Ale po ktikn tygodniach 
spólnego pożycia miody małżonek wszczął sta
rania o rozwód. 

Pani Duplessis odpowiedziała w sposób v" 
stępujący: 

— „Kochany Edwardzie I Z wszystkiego c<s 
pan ml napisał widzą tylko, ze czeka pan z nie
cierpliwością na mą odpowiedź, czy zgadzam s!e 
wrócić ppuu wolność. Wczoraj odpowiedziałam 
panu na to pytanie przychylnie I dziś powta
rzam to samo na piśmie. Maria Duplessis". 

Po rozwodzie pani Duplessis nie używała Jul • 
tytułu ani nazwiska swego męża. Hrabia Ed
ward de Perregam pozostał Jednak Jej przyja
cielem aż do końca życia. 

Jesienią 1840-go roku pani Marja Duplessis 
miała wówczas 22 lata —lekarze zalecili Jej wy' 
htód do wód z powodu choroby płucnej. 

Pani Duplessis wyjechała do Spo, Bndcn-Ba. 
den i Wiesbadenu. Na zimą wróciła do Paryża 
zupełnie wyczerpana. Widziano Ją czasem w o* 
perze lub Palals Royal. Pozornie wyglądćh bar* 
dco wesoto, w rzeczywistości Jednak była złama
na moralnie i iizycznle. 

Dnia 3 lutego 1847 rokn zmarła w swyrt 
meszkaniu na bulwarach de la Madclalne 11. Mir 
szkanle Jej urządzone z niezwykłym przepy
chem, składało sic z pięciu salonów. 

Wielki kurylnrz wybity był tapetami, «• 
których głównym motywem były białe kamelfe 

W czasie Jej śmierci Aleksandra Dumasa nia 
było W Paryżu. W powrotnej drodze z Hiszpan' 
ii, dowiedział się o zgonie swej najserdeczniej* 
sza) przyjaciółki w Marsylji. 

Natychmiast pospieszył do Paryża, odszukał 
mieszkanie pan! Marji Duplessis I pbd wraża* ^ 
nietn Jej samotnej Śmierci napisał Jej powieść. 

Biała kamelje, któremi obsypane było łóżk*'; 

pani Duplessis w godzinie Jej śmierci, posłużył) 
mu za temat do pięknego dramatu. 

Zwłoki pani Marft Duplessis spoczywają 
cmentarzu na Montmartre. 

Grób Je) Jest bardzo pieczołowicie piclęgnow* 
ny I codzJcnle odwiedzają RO liczne pary ;•!;ko
chanych, oddając hołd tej, która tyle w swef 
życiu kochała*. 

Ast 

Największy gmach te
atralny. 

Odzie? Oczywiście w Ameryce, ściśle «o* 
wiąc, w New Jorku ukończona będzie w nafbltf 
azym czasie budowa największej w świecie Ope* 
ry • gmachu, obliczonego na pięć tysięcy słucha
czy. Posiadać ten teatr będzi- 32 loża „miljardef 
skie", Już z góry sprzedane krezuaom aroe 
skim po 150.000 dolarów każda! Budynek ozdo
biony Jest wysoką wieżą, w której mieścić się b* 
dą obieralnie artystów, rekwizyty, solc prób, szk* 
ia tańca, etc eta 

ALFRED LUESCHOW. 

Don Juan. 
Gdy był jeszcze bardzo mały, już go 

wszyscy nazywali Don Juanem. Ujmo
wał wszystkich rwą elegancją i dystynk 
cją, ciesząc się wśród kobiet wietklem 
powodzeniem. 

— Don Juan — szeptali zazdrośnie 
koledzy. , 

— Don Juan — słyszał ze wszystkich 
stron, gdy przechodził ułtcą. 

Nie opuszczał anł jednego balu. Tru
dno było oprzeć się zazdrości, patrząc 
na jego pocałunki, pieszczotliwe spojrzę 
nia kobiet w jego stronę j słysząc cjągle 
jego imię w towarzystwie płcł pięknej. 
Słowem — wielkim Don Juanem był ten 
bawidamek, laluś i fircyk zarazem. 

Gdy Don Juan. doszedł do pełni swych 
lat, opiekunowie mieli bardzo wiele kło
potu, by uchronić go przed niebezpie
czeństwem upadku moralnego. 

Don Juan nie miał wcale przyjaciół, 
natomiast posiadał niezliczoną ilość przy 
jaciółek. Życie jego pełne był 0 awantur 
miłosnych, mimo to Don Juan nie miał 
ani jednego pojedynku, posiadał bowiem 
mczwytkłą zdolność omijania wszelkich 

przeszkód, grożąrrych jego tyciu. A mo
że działo się tak dlatego, że Don Juan 
jechał zawsze autem, należał bowiem do 
sfer najarystokratyczniejazych. Kto wi
dział przepych mieszkania, w którem 
Don Juan mieszkał, mógł go uważać za 
księcia. Rzeczywiście — on był królem 
w swem państwie, tyranem, który dba 
tylko o własne wygody i przyjemności. 

Pewnego dnia Don Juan znikł. 
Wszelkie poszukiwania były bezce

lowe. Nic spotykano go już ani na dan
cingach, ani na balach maskowych. 

Prawdopodobnie znudziło mu się już 
pretensjonalne życie włelkoświalowca. 

— Shoking! — mówiono w gronie je
go dawnych przyjaciółek. 

— Shoking! — powtórzono po kilku 
miesiącach, gdy żnowU wtrącono jego 
imię w trakcie rozmowy. 

Ale nie przestawano wszędzie o nim 
mówić. 

Nagle piorunująca wieść obiegła ca
łe mjnsto: Don Juan włóczy się gdzieś z 
kobietami, które w pojęciu dam z towa
rzystwa, uchodzą za istoty, wyrzucone 
poza nawias społeczeństwa. To przecież 
okropneI 

Szeptano sobie coś do ucha. Potrzą
sano głową. Don Juan — wybranek eli

ty towarzyskiej, pupilek najpiękniej
szych kobiet, lew salonowy — w towa
rzystwie podejrzanych dam z półświat
ka... O, on doprawdy nie był wart tego, 
źe snę nim tak zajmowano!... 

Wkrótce zapomniano o nim zupełnie. 
A Don Juan czuł się świetnie w tej 

nowej roli. 
Dziś była Peppi, jutro Susie, pojutrze 

Pussi, a może nawe! Dolly. 
Ale w końcu i dla niego nastał kres 

szczęścia i wolności. 
Pewnego wieczoru zapomniany Don 

Juan błądził samotnie po pustej uliczce. 
Szedł zmartwiony, albowiem nie wie
dział pod jakiem dachem p-ześpi się tej 
nocy. Dosyć już miał tej Włóczęgi i nie
wygodnego spania pod schodami w pierw 
9Zej - lepszej kamienicy. 

Nagle ujrzał jakąś piękną postać ko
biecą, zwolna kroczącą przed nim po u-
licy. • 

Ponieważ owa „dama" wyglądała bar 
dzp ponętnie, przeczuwał już intuicyjnie 
nową, pikantną przygodę. Nic wiedział 

. biedak o tem, że od tej chwili rozpocz-
| nie się nowa era w jego życiu. • 

Gdyby się do niej nie przyczepił 1 
gdyby z nią nie był tak długo sam • na-
sam, wszystko skończyłoby sie maczet-

I znowu gruchnęła wieść po cnie** 
mieście. I znowu Don Juan stał się tem* 
tem wszystkich rozmów. 

Don Juan ożenił się!... 
Oczywiście, mówiono, że to papro&tfl 

— mezalians! Ale Don Juan był szczę
śliwy! Lecz szczęście to nie trwało dła 
go. Don Juan zrozumiał, że nie jest s-lw* 
rzony do stanu mahżeńsklego. Wabili 
go nowe sensacje j przygody. Począł t«/ 
sknić do dawnego rozkosznego tycia w" 
luksusowych skonach. / 

Pewnego dnia stanął pod1 drzwia1"1' 
swego pałacu 1 począł błagać o pr*°h f l ' 
czonie. Przyjęto go w domu z wielkieJ10 

rozczuleniem. 
I tylko raz w życiu pomyślał o o^^ 

,,damle", która właściwie była jego ż°* 
ńą. To było wtedy, gdy powiedziano ro* 
że została matką. 

Odnalazł ją i jeszcze raz musiał przy 
znać, żc ten związek zasługiwał nap**"* 
dę na nazwę rrezaljansu. 

W mieszkanku jego żony, w koszyk?1 

znalazł mianowicie dwa małe btu* 
dogi. 

Bo Don Juan właściwie był śliczny*11 

rasowym pinczerkiem, a nie czloW'f* 
kiem, jak przypuszczali pirawdopodobn,0i 
dotychczas stzanownj czytelnicy. 



Pierwsi harcerze w Łodzi^ 
Konspiracyjna drużyna skautowa, która powstała pod b a c i e * 

okiem żandarmerii rosyjskiej. Ud<-znem 
mntiA t w * » •*"*~lł_ł» » 
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Kilkakrotnie napotykaliśmy na mono-
Iraf je, poświęcone rozwojowi harcerstwa 
w Polsce, nigdzie jednak dotychczas, o 
iłe nie mylimy się, nie ukazała się w dru 
ku mata kartka, przypominająca dzieje 
Powstania pierwszej w Łodzi drużyny 
skautowej, będącej, zdaje się, równocze
śnie pierwszą drużyną w b. Kongresów
ce. Gdyby udato się tego dowieść, Łódź 
mogłaby słusznie pretendować do nazwy 
Dionlera skautingu w b. naszym zaborze. 

Było to w r. 1911 lub 1912 — dokła 
dnie tego nie pamiętam — gdy za szkol
nych mych czasów należałem do konspi
racyjnej "organizacji młodzieży niepodle
głościowej. Na wiosnę przybył do nas 
wizytator i instruktor, podówczas mło
dy student wszechnicy Jagiellońskiej, p. 
Ftchna, obecnie adwokat i prezes łódz
kiej rady miejskiej. Zebraliśmy się wte
dy — zarząd koła łódzkiego — w mie
szkaniu rodziców kolegi naszego Adama 
Stebelskiego, obecnie bardzo obiecujące
go młodego uczonego-historyka (pań
stwo inżynierostwo Stebelscy zawsze 
życzliwem okiem patrzeli na nasze „bun
townicze" związki, bez względu na stra
szne podówczas represje władz rOSyj-
sl-;.-^ i — • 

w Galicji, o usilnych ćwiczeniach mło
dzieży polskiej, która na wypadek wojny 
rosyjsko - austriackiej niezwłocznie ru
szy w pole, o konieczności przeprowa
dzenia roboty przygotowawczej na te
renie zaboru rosyjskiego, wreszcie o or
ganizacji skautowej, która w naszych 
skromnych warunkach musi być pierw
szym etapem wojskowych ćwiczeń. 

Na tern samem zebraniu założyliśmy 
pierwszą drużynę skautową, do której 
należeli: Adam Stebelski, ś. p. Stanisław 
Maciński (poległ w wojnie z bolszewika
mi, jako porucznik), Wacław Lipiński, 
(obecnie kapitan, doktór praw, bardzo 
ceniony historyk wojskowy), niżej pod
pisany i kilku jeszcze uczniów, których 
nazwisk w tej chwili przypomnieć so
bie nie mogę. 

W pierwszej drużynie skautowej na
uczyliśmy się musztry wojskowej pol
skiej wedle strzeleckich podręczników. 
Pierwsze ćwiczenia odbywały się przy 
zachowaniu wszelkich środków ostroż
ności wobec rosyjskiej żandarmerii, w 
łanach tuszyńskich. Wydawaliśmy rów
nież przy pomocy składkowego hekto-
grafu pismo niepodelgłościowej młodzie
ży slfflllłniira' ~.A1~ 

Wóciafckiej, W tern ostatniem miesz
kaniu było, zresztą, ognisko „kramoły 
nłodzieźy polskiej, doskonale śledzone 
przez policję, ta': Iż praca bv j a tam bar
dzo utrudniona. 

i * . 

'kich), by wysłuchać referatu p. Fichny l"'!"10
 "^podelgłościowej młodzle-

Mówił nam podówczas o związkach ILJS Ut™eh .oćbii™e
 w mieszkaniu 

Mm. 

Przypomnieliśmy zarysy pierwc-cj 
organizacji skautowej w Łodzi. Może 
znajdzie się ktoś jeszcze, kto zechce za
jąć się tą sprawą. Fakty zacierają się ./ 
pamięci, a przecież kryje się wśród nich 
pierwszorzędny materjał hlstoryczi.y, 
ważny dla dziejów polskich w okresie 
szalejącej porewolucyjnej reakcji rosyj
skiej. 

Dotychczas nic się nic robi, aby u 
t. walić choćby dzieje tak ważnego straj
ku szkolnego i bojkotu szkoły rosyjskiej 
w Polsce. 

Przez wydrukowanie powyższego 
drobnego wspomnienia czynimy począ
tek. Będziemy chętnie zamieszczać na 
łamach „Republiki" wspomnienia z lat 
1905 — 1914, posiadające wartość histo
ryczną choćby najdrobniejszą. Tylko w 
ten sposób można matować z pamięci 
żyjących rzeczy ważne dla przyszłego 
dziejoplsa, które ze względu na ówcze
sną konspirację pozostawiły po sobie 
minimalne ślady pisane. 

Czesław OłtaszewskL . 

I Dzifc Wiktor* i Wiktor. 
Jutro: Tomasza 

Wschód słońca 6.13 
Zachód o g. 17.22 
Wschód ks. i. 8.41 
Zachód o i. 19.44 
Długość dnia: 10.50 
Przybyto dala: 3.26 

Ha froncie bezrobocia 
sytuacja bez zmian. 

Na terenie państwowego urzędu po
średnictwa pracy w Łodzi (Łódt, powia
ty: Łódzki, Łaski, Brzeziński, Łęczycki, 
Sieradzki), w dniu 5 marca 1927 r. było 
^rejestrowanych 40,743 w tym simei 
Łodzi 31.072, w Pabianicach 2.586, Zdun 
"Mej-Woli 556, Zgierzu, 3.369, Tonaszo 
*'e-Maz. 2.564, Konstantynowie 303, A-
łj-ksandrowic 21, Rudzie-Psbjanickicj 
272. 

Z rasiłków korzystało w ubiegłym ty 
jj°dnru 29.119 w tym 5.796 bezrobotnych 
tr&lo zasiłki ustawowe z funduszu Bez-
r*>boria i 22.323 bezrobotnych zasiłki do 
*.a*ne ze skarbu państwa. W samej Ło-
M pobierało 22.030 bezrobotnych zasił-
<A z czego 5.314 z Funduszu Bezrobocia 
' 16 716 ze skarbu państwa. 

Pracowników umysłowych brało za-
•UKJ 2.776 w tym ustawowych 116 i do
j n y c h 2.660. 

w" ubiegłym tygodniu straciło pracę 
. a terenie Łodzi 614 bezrobotnych, o-
^Ymało pracę 1.014, wysłano do pracy 

Urząd rozporządza 72 wolnemi miej 
^ąmi dla robotników różnych zawo-

Trzy proc. podwyżhi 
zaproponowali robotnikom przemysłowcy bielscy 

Pierwsza konferencja odbędzie się jutro. 
wiadomo, zairawł rfłA,.,^.. • , . 

Q)stień dohrti 

K R E M 
C O O O D Ł I N C 

% 
E L I D A 
uczyni G'{ picliną 

-- w 
Jak wiadomo, zarząd główny związ

ku włókienniczego wystawiając żądanie 
podwyższenia płac o 25 proc. objął żąda 
niem tern cały okręg przemysłowy, a mię 
dzy innemi i Bielsk. 

W Bielsku odbyły się w dniach 3 i 4 
b.m. wspólne konferencje przemysłow
ców z przedstawicielami robotników 
w rezultacie 
przemysłowcy zaproponowali 3 procent 

podwyżki 
W związku z powytezcin wczoraj 

nad ranem odbyło się w Bielsku zebra
nie robotników i po wysłuchaniu spra
wozdania z odbytych konferencji, posta
nowiono jednogłośnie 

proklamować strejk 
w całym przemyśle włókienniczym Biel
ska. 

W dnfflu wczorajszym fabryki włó

kiennicze w Bielsku stanęły, o czem za
wiadomiono zarząd główny związku za
wodowego w Łodzi i proszono o dalsze 
dyspozycje. 

Zarząd główny związku miał zamiar 
wczoraj prioklamować strejk w okręgu 
łódzkim, lecz wobec otrzymania zapro
szenia na konferencję z przemysłowca' 
mi, decyzję słrajkową odroczył. 

szczególnie przy spotkaniach w porze 
obiadowe], pomimo pracowicie spędzo
nego ranka. Chroni skórę przed dzia* 
laniem wiatru, chłodu 1 zachowuje ala

bastrowa cerę. 

Nie błyszczy, nie tłuści, nie lepi się. 
Stale skuteczny, lecz niewidoczny. Do 
użycia o każdej porze dnia — Jest niewy* 
Jainloną tajemnicą niejednej, powszechni* 

podziwianej cery. 

E L T P A T O P T t O G A P O P I Ę K N 
joexxxxxxx30ooooocxxxxxxx?oocxxxat 

CASINO. Wkrótce: 
Nieubłagany prokurator nurzeczony zgwałconej 

CONRAD V£IDT 

W dniu wcozrajszym wszystkie trzy 
związki robotników: przemysłu włókien 
niczego otrzymały od związku przemys
łu włókienniczego w Państwie poiskiem 
pisma następującej treści. 

„Na skutek pisma pp. z dnia 11 lute
go r.b. prosimy o wydelegowanie swych 
przedstawicieli w sprawie płac robotni
ków do lokalu naszego w poniedziałek, 
dnia 7 marca r.b. b. 

I D A R U B I N S T E I N 
S a l o n M ó d », i 

..Au Petit Paris" 
Powróciła z Paryża ł poleca najnowsza 

modele na sezon wiosYnny i letni 

P i o t r k o w s k a 8 1 tel. 38-65. 
Ceny przystępne! 

• • M — n u w M i m i M i i n i 

HERBATA PERŁOW 
^ t ? H °w AJ v«"A.Mocr,A, wTrar""? 
^^WlAlOyw flRHA.IMniDACA opROKU 1767. 

Za lichwę mieszkaniowa 
właściciel 3 domów został skazany „a 2 mies. więzien?a. 

Małżonkowie Sn Małżonkowie Siiwkowi.cz, powró- Państwo SUwkowtez wypłacili mu 
clwszy z Palestyny do Łodzi nie mogli znów żądaną sumę. Mimo tak wygóro-
w naszem mieście znaleźć mieszkania, wanego odstępnego Sztyft Utrudniał im 

Daremnie zwracali się do rozmaitych korzystanie z kuchni j mnych wygód, 
znajomych i pośredników nikt nie mógł ^ o k ? ^ L 8 ^ ? i i l . 5 i e « w r e s z d e ° 
im nastręczyć odpowiedniego lokalu. 
To też gdy pewnego dnia zaofiarowa . ,,uj M C W I I C K U unia zaoliarował 
im mieszkanie niejaki Hersz Styft, za
mieszkały przy ulicy Nowomiejskiej 28, 
państwo Śliwkowicz skwapliwie sko
rzystali z jego usług. 

Za mieszkanko na >ttzeciem piętrze, 
składające się z pokoju i kuchni. Sztyft 

zażądał od nich 225 dolarów 
Sliwkowiczc nic mając dachu nad 

głową, zgodzili się na jego warunki i 
wprowadzili się do domu przy ulicy No-
woiniejskiej 2S. 

Po pewnym czasie Sztyft oświad
czył im, iż zbyt mało otrzymał odstęp
nego i 

zażądał jeszcze 60 dolarów. 

.w. * W I I A ; U I cię wreszcie do 
władz, którym zameldowali o wyzysku. 

Sztyft został pociągnięty do odpo
wiedzialności 

za lichwę mieszkaniowa 
i w dniu wczorajszym znalazł się przed 
sądem okręgowym. 

Szereg świadków zawezwanych do 
sprawy zeznawało zgodnie z aktem o-
skarżenia. 

Prokurator w przemówieniu swem 
domagał się dia Sznyfta surowej kary. 

Sąd po naradzie wydał wyrok, mocą 
którego Sztyft, właściciel dwóch do
mów w Łodzi, został skazany na dwa 
miesiące więzienia oraz zwrot 300 dola
rów I 2 proc tej sumy, Uczar od dnia. 
najmu mieszkania-

Jak mu na imię? 
Moryc, Maciej, czy Mie

czysław. 
Bardzo ciekawą sprawę rozpoznawał 

w dniu onegdajszym sąd pokoiu gdzie na 
ławie oskarżonych zasiadł nietakt King, 
oskarżony o fałszywe podawanie fwego 
imienia w różnych odmianach i podpisy 
wanie weksli rozmaitemi imionami. 

W listopadzie roku ub. King wysta
wił weksel na sumę 200 zł. gdzie podpi
sał jako Moryc innym znów razem jako 
Maciej, następnie, jako Mateusz wresz
cie jako Mieczysław i w końcu, §ak* 
Mana*. 

Około dnia 15 stycznia wszys&U 
weksle miały być płatne, lecz ku zdzŁ 
wie ni u posiadaczy weksli okazało się, że 
pomysłowy King ulotnił się do Gdańska. 

Dnia I bitego Krig powrócił z Gdań
ska, a wówczas posiadacze jego weksli 
donieśli o powyższem policji, która przy 
trzymała Kinga do dnia rozprawy. 

Na sądzie oskar&orty tłomaczył się 
tern, że nie wiedział właściwie sam, jak 
się nazywa ponieważ w paszporcie i w 
metryce urodzenia ma imię Moryca Tel 
Manasa, zaś co do innych imion to pod-
podpMyróA, 

http://Siiwkowi.cz


ILUSTROWANA REPUBLIKA* 

TEATR MIEJSKL 
Dziś w nicdzjele e godz, 3 I Ł 30 popoŁ P* 

cenach zniżonych „Proboszcz wśród bogaczy". 
Wieczorem po rac drugi barwna efektowna k» 

medja kojtjumowa Adama Graymary-Siedleckie
go „Popaa Króla Jegomości". Mimo siedzieli bj 
lety ulgowe walne. 

Jutro poniedziałek po cenach "^"Hny** — 
„Mecenat Boibec i Jego mąż**. 

Utalentowana artystka naszego zaonohi n. Sta 
faaja Jarko weka po Wlknnsirelycrnyck wystę
pach w Warszawje, powróciła na stałe do Ło
dzi i w najbliższą sobotę wystąpi w Jednej i o»j 
lepszych swoich ról w komedfi amerykandriej 
Mantens'a „Najdroższa moja Pcg". 

DRUGI WYSTĘP TEATRU „QUI PRO QRO". 
Sympatyczny teatr warszawskj „Qui Pro Quo'' 

wstępnym bojem zdobył sobie odrazu sympatję F* 
bliczności, która aa wypełnionej Sali Filharmo
nii podczas wczorajszej premjery darzyła dług^ 
nicmilknąccmi oklaskami wszystkich wykonaw 
ców rewjj p. t. „Karuzela" pióra dr. Pielraazks 
(pod pseudonimem tym ukrywa się ulubieniec Ło 
dzi poeta Juljan Tuwim) i M. Hemara. Dyrekcja 
trzymając się zasady, te lepiej mniej przyrzekać 
a więcej wykonać, zamiast zapowjedziaaych 1? 
numerów dała 16, wśród których każdy zasługuj' 
z oddzielna na specjalne wyróżnieniet czy to '* 
względu na swą mocną Jinję satyryczną, boga U 
llo dekoracyjne, lub świetnych wykonawców. Na 
czoło zespołu wysunęła się p. M. Zimińska. Se
kundował jaj świetnje p. Kazimierz Krukowski na) 
większy talent rcwjowy w Warszawie. Duto hU' 
moru wniósł p. Cybulski i p. Dymsza. Stronę cha 
rcograficzną reprezentowała znana publiczności 
łódzkiej Nina Parnelowa. Całość wywarła wra-
żŁ-.nJc ogromnie harmonijne i korzystne. Nic u-
legą więc wątpliwości że gościnne występy łeatrt 
,.Qul Pro Quo" cieszyć się będą wielkim powo
dzeniem tembardziej że artyści "kończą już sw( 

występy. 
Początek dzjsłefszego przedstawienia o goo' 

po południu, jutro, zaś o godz, 9-cj wilczo-

PRZEDSTAWIENIE DLA DZIECI, 
'•bicnica wasza Ninka Wilińska przyjedź.c 

dżi w sobotę dnia 12-go oraz w nicd/.it'lC 

|3 marca i wystąpi w Salj Filharmonii o 
'1 po południu w nowych komedyjkach l*1' 

'<ia Hertza i Wandy Tatarkiewiczowi* V; 

i ICazi" czyli „Porcelanowa laleczka i r':1 

njedżwiedi", „Konik polny i mrówka" 
\rnka nic chce iść do szkoły". We wszy*1 

łych sztukach okażą dę również autorzy. 
i tuk często obecnie wszyscy słuchają pr»e t 

: •-• djo, Bilety Już nabywać można w kasie Fi8>* 

•ł-y..... -wr^.^ 1 ' • -iv MV.-^ *- - 9 

Przed sensacyjną premjerą f i lmu: 
mm ;o; i 

Ofiara przemocy 
(Krzyżowa droga kobiety) 

r. Konradem Ve id tem, H a r r y m Ltedtkc, W e r 
nerem Kraussem i Mały Delschaft. 

Jedynie umiłowanie czystej sztuki, 
Jedynie zrównoważony rozum społeczny 
przyświecał twórcom przebojowego fil
mu: Ofiara przemocy (krzyżowa droga 
kobiety). Jądrem tego dramatu jest kwe 
itja, czy matka ma prawo przerwać sziu 
cznie życie drugiej istoty, które się po
częło w jej łon!e? Temat bodaj poraź 
pierwszy został poruszony w filmie i — 
przyznać należy — w sposób bardzo sub 
Jalny, choć niemniej realistyczny. 

Młoda nauczycielka została zgwałoo 
na przez idjotę. Cóż miała uczynić? Czy 
zostać mimo własnej woli, jedynie z po
wodu katastrofalnego wypadku matką? 
Matką diztecka, którego nic mcgłaBy 
nigdy pokochać, gdyż powstało ono nic 

" ź miłości, lecz z brutalnej przemocy zi-
djjociałego degenerata? 
i Oto jest krzyżowa dorga kobiety, 
która nie ma w sobie tyle siły, by prze

bić fen chiński mur średniowiecznych 
uprzedzeń i powiedzieć śmiało: 

Tak, prawda! Jestem matką, ale 
nie z własnej woli! Padłam ofiarą dzi
kiej przemocy, sile mężczyzny! Ale nie 
chcę mieć dziecka, klóreby na każdym 
kroku przypominało mi moją hańbę, mo 
je upodlenie, wstyd i rozpacz. Muszę 
mieć prawo samostanowienia o sobie i 

Ale cóż! Tak ziw. opinja nie da 'fit 
spokoju tej kobiecie, rozniesie ją na ję
zykach, obrzuci błotem plotek i niec
nych domysłów. Ba, kiedy nawet narze
czony nieszczęśliwej nauczycielki, suro 
wy prokurator, który uważa, że życic 
da się zamknąć w paragrafach kodeksu 
karnego, leż odwrócił się od niej z po
gardą, mimo, !ż była zupełnie bez winy. 

Bo i cóż mogła zrobić? Była sama w 
mieszkaniu, gdy obłąkany r.yu dozorcy 
ni przyniósł jej kosz podarunkowy od 

narzeczonego. Zmysły degenerata, po
dekscytowane jeszcze poprzednio wido
kiem gołych nóg jakiejś kobiety, oraz 
alkoholem domagały się upustu. Idjota 
nie mógł, a zresztą nie chciał ich poha
mować. Był sam w pokoju z piękną dzie 
wczyną... 

Pierwotny instynkt wziął górę nad i 
tak przytępionym już rozsądkiem. Dzika 
beslja obudziła się w człowieku. Ska-
czył ku przerażonej kobiecie, obezwład 
nil, cisnął o ziemię i — stało się... 

Scena straszna* przejmująca do głę 
bi. 

Słaba kobieta musiała ulec silniejsze 
mu od siebie mężczyźnie. 

A teraz ponure konsekwencje. 
W obawie, że zostanie matką, bieg 

nie do lekarza. Ten traktuje ją po ludz 
ku, rozumie jej ból i rozpacz. Nie tak jak 
jej narzeczony — prokurator, który sto
jąc na straży suchego .prawa, nie waha 
się złamać życia swojej narzeczonej i 
swego. 

Ale bo miłość musi zwyciężyć. Cóż 
znaczą wobec niej utarte, nieuzasadnio
ne uprzedzenia, potępienie ze strony 
„opinji"? 

Oto o co szło twórcom tego iilmu, 
którzy z niespotykaną dotychczas od
wagą, poruszyli lak drażliwy temat I 
przyznać należy v/ywiązali się z zada
nia po mistrzowsku. 

Konrad Verdi, odtwarzający w ty* 
filmie ponurą, zimną sylwetkę prokur * t 0 

ra, stworzył znowu kreację która dod»' 
je laurów do wieńca sławy. Siła ekspf*' 
sji, inteligentna, śmiała gra, nieuznai*c> 

żadnych szablonów — oto walory t c Ź r 

nieprzeciętnego talentu. 
Harry Liedtke daje nam głęboko P0' 

myślaną i z wielką intuicją odtworzoi,fl 

sylwetkę światłego lekarza, rozum*6!3 

oego bliźnich i pragnącego przyjąć i**1 1 

pcmocą. 
Wspaniałym idiotą, którego nurnik' 

wywołuje dreszcz grozy na widowni j e 5 i 

Werner Kraus, ( znany nam jako świc*' 
ny Scapinelli w „Studencie z Pragi")-

„Ofiarą przemocy", nieszczęsh** 
nauczycielką jest piękna Mały ® e 

schaft, która tragiczną swą rolę opanC> 

wała znakomicie. 
Lepszej obsady nie można sobie P 0 -

prostu wyobrazić. 
Nie ulega wątpliwości, że „0H q r " 

przemocy" (Krzyżowa droga koW«W 
Zarówno przez swą mocną treść, jakotc 

grę aktorską jest najlepszym ffflmerA ' 
ki w tym roku oglądaliśmy na srebrny 
ekranach naszego miasta. 

Jak nas informują, prcmjcra * c - 1 

przebojowego obrazu odbędzie si? 
cze w bieżącym tygodniu. 

Czekamy na nia z niecierpliwości*' 

file:///rnka


Obojętność społeczeń
stwa 

wzglądem sierot po poległych 
żołnierzach 

musi corychłej ustąpić. 
Waleczność i bohaterska obrona 

»ojsk naszych poparta zborowym wy-
ttfkiem całego społeczeństwa, wyparły 
w roku 1920 najazd z granic państwa, 
ocalając zarazem i ugruntowując naszą 
aiepodległość. 

Tysiące dzielnych i wiernych synów 
ojczyzny oddało swe życie w Jej ohro-
*ie, pozostawiając rodziny swoje bez ży 
wiciełi i opiekunów, 

x W mieście naszem po zakończeniu 
działań wojennych, z inicjatywy władz 
wojskowych powstało towarzystwo opie 
ki nad sierotami poległych bohaterów, 
których liczba dosiągła % sierotek. Wy
najęto, dom przy ul. Wiznera 6 gdzie 
pod troskliwą opieką siótsr Urszulanek 
wre zbożna praca wychowawcza. 

Z biegiem czasu zaszła konieczność 
rozszerzenia opieki również na sieroty 
po zmarłych żołnierzach, co zmusiło za 
rząd do pomyślenia o wynalezienie od 
powiedniego pomieszczenia, dotychczas 
•owy bowiem budynek pod wieloma 
względami nie odpowiadał swoim prze
znaczeniom. Energja, z jaką zabrano się 
do pracy oraz pomoc finansowa pewnej 
części instytucji naszego miasta spowo
dowały nabycie 6 morgowego placu na 
krańcu ulicy Marysińskiej w pobliżu la
sów Łagiewnickich, na którym rozpoczę 
to budowę własnego gmachu, odpowia
dającego wszelkim wymogom nowoczea 
ttyrau 

Z przykrością podkreślić nałeay obo 
/ełność większości społeczeństw?! • a 
wszelkie apelo rarządu o pomoc j gd;.»y 
me ofiarność pusu oficerskiego opła 
oającego na u. dymanie dzieci stałe 
dość poważne składki, sierotki dawooby 
pozbawione zostały opiekł. Jednakże 
dalej tak być nie może, wspomnieliśmy 
o ofiarności niektórych instytucji nasze
go miasta, które w roku ubiegłym dopo
mogły do wybudowania gmachu pod 
dach, a mianowicie: 

Zw. Przem. Włók', w Państwie Pol-
•kiem zł. 10.000 

FJektrotwwia łóidzka 4.O00L 
Firma „Ejtimgon i Ska" 4.000. 
Tow. Kredyt, m. Łodzi 1.000. 
Firma Kestenberg 1.000. 
Firma Frajdeaberg 500. 
Ponadto szereg firm i banków za

deklarował ofiary mniejsze, które ogło
szone zostaną w sprawozdania cyfro-
wem. 

Ponieważ gmach w roku bieżącym 
musi być oddany do użytku, na wykoń
czenie zaś brak jeszcze 160 tysięcy zło
tych, postanowiono ponownie odwołać 
tlę do wszystkich instytucji naszego mi a 
*ta o składanie ofiar, do prasy zaś o po
moc w przekonaniu że chwilowa óbojęt 
fcość spowodowana przeżywanemi kry
zysami gospodarczeimi minęła i ofiarne, 
czułe na niedolę sierocą serca łodzian 
Umożliwią zarządowi dokończenie roz
poczętego dzieła, które stanowić będzie 
Żywy pomnik łodzian dla swoich boha
terów. 

Sit, T. 

Zniesienie dopłat celnych. 
Najwyższy Trybunał Administracyjny orzekł, że pobieranie dopłat jest niezgodne 

z prawem. 

ninlsterslwo skarbu winno zrewidować przepisy celne. 
W tych dniach najwyższy trybunał 

administracyjny ogłosił wyrok rozstrzy
gający kwestję, czy wałdze celne mogą 
w ciągu 2 lat po dokonanym ocleniu to
waru żądać dodatkowych dopłat na tej 
zasadzie, że pierwotne oclenie było myl
ne. 

Ministerstwo skarbu, powołując się 
na rozporządzenie ministra skarbu z dn. 
13 grudnia 1920 r., które- zezwalało na 
dodatkowe pobieranie dopłat celnych, 
wymierzało importerom setki tysięcy 
złotych, jako dopłaty na towary, które 
dawno już sprzedano przy kalkulowaniu 
pierwotnie opłacanego cła. 

Dopłaty celne, po tak długim czasie 
wymierzane, były ogromną krzywdą, 
albowiem dotknięci niemi musieli je o-
płacać z własnych funduszów bez mo
żności kalkulowania tej dopłaty. Masowe 
te nadpłaty (wyszukiwaniem błędów 
zajmowały się specjalne biura w po
szczególnych dyrekcjach ceł) stały się 
przyczyną ruiny licznych kupców 1 u-
trudnlały wszelki import, skoro nikt nie 
był pewien, czy w ciągu 2 lat po otrzy
maniu i ocleniu towaru z zagranicy nie 
będzie zmuszony do dopalty, wynoszą
cej nieraz więcej, niż wartość samego 
dawno już sprzedanego towaru. 

Zawiadomienie! 
Niniejszem zawiadamiamy P.P. Odbiorców i ł posiadamy 

na składzie duży zapas 

wyrobów monopolowych 
oraz przyjmujemy zamówienia i wpłaty od godziny S-ej rano 
do 7-ej wiecz. w biurze 

przy ulicy T r a u g u t t a N r . 1 . Tel. 57-86. 
Hurtownia komisowa Wyrobów Państwowego Monopolu 

Spirytusowego p. f. 

P r z e g a l i ń s k l I S - k a 
Magazyn ul. P R Z E J A Z D f k 9 3 od godz. 8—6 wiecz. bez przerwy. 

Przeciwko temu, godzącemu wog< V 
w bezpieczeństwo prawne postępowaniu 
władz celnych wniósł szereg miejsco
wych firm skargi do najwyższego try
bunału administracyjnego, z powołaniem 
się m. in. na to, że odnośne rozporządze
nia ministerstwa skarbu, jako sprzeczne 
z ustawami celnemi państw zaborczych, 
które dotąd uchylone nie zostały, jest 
nieważne, a dopłaty niedopuszcalue. Na 
skutek tych skarg odbyły się rozprawy 
w N. T. a w tych dniach ogłoszony 
został oczekiwany ze zrozumiałem na
prężeniem wyrok. 

Wyrok ten orzekł, że dopłaty celne 
są bezprawne, a samo rozporządzenia 
ministerstwa skarbu % 13 grudnia 1920 
r „ regulujące u nas stosunki celne, jest 
sprzeczne z dotąd obowlązująceml usta
wami państw zaborczych i dlatego nie
ważne. 

Znaczeni* tego orzeczenia Jest nada 
doniosłe. 

Wyrok ten zmusi ministerstwo skar
bu do zajęcia sie ustawowem uporząd
kowaniem spraw celnych, skoro zasad
nicze rozporządzenie ministerstwa, re
gulujące tę dziedzinę, uznane zostało 

Iprzez najwyższy trybunał admlnistracył* 
ny za nieważne i nicobowlązujące. 

i 
' doskonało 

>namiasfhn kawy? 

— CASIHO — 
Wkrótce: 

2 dni pracy za 1 dzień aresztu. 
Tę oryginalną reformę wprowadza dekret Prezydenta. 

Z Warszawy donoszą* I nanła pracy. Według projektu, dwa dni 
W drodze dekretu Prezydenta Rze- pracy mają być liczone za 1 dzień aresz-

czypospolrlej ma wejść w życie ustawa,j tu. 
mocą której areszt zastępczy będzie 
mógł być zamieniony przez sąd na obo
wiązek pracy na rzecz państwa, powiatu 
lub gminy. 

Obowiązek' pracy będzie zasądzany 
aa wniosek prokuratora lub tel oskarżo
nego. Oskarżony musi jednak wykazać i ma areszt, ma obowiązywać na tc 
się przed zasądzeniem na obowiązek I całego państwa, prócz Małopolski, 
prar-y, te posiada kwalifikacje do wyko- • 

R o b o t y p u b l i c z n e 
zostaną uruchomione w najbliższym czasie. 

Kara będzie uznana za odcierpianą, 
gdy władza, na rzecz której pracę wyko 
nano, zaświadczy o jej zadowalającem 
ukończeniu. 

Ustawa ta, mająca zdrowe cechy pro 
aukcyjnego zużycia czasu zasądzonych 
na areszt, ma obowiązywać na terenie 

t - - -

Temat: 

czy Kobiecie wolno nie 
dopuścić do urodzenia nie
pożądanego dziecKa został 
potraktowany z całą ja 

skrawością. 

Wobec zbliżającego się terminu roz
poczęcia robót publicznych, udała się do 
p. wojewody Jas^czołta delegacja ko
misji organizacyjnej komitetu central
nego związków zawodowych w Polsce. 

Delegacja w osobach pp. Mościckie
go. Łankowskiego i Stasiaka wskazała 
p. wojewodzie, że dotychczas roboty pu 
bliczne przeprowadzane były według 
wskazówek partji politycznych j robot
nicy nienalcżący do związków, pracy 
nie otrzymywali, co jest rzeczą nienor
malną i 

godzi w Interesy klasy robotnicze]. 
Delegacja prosiła, by na roboty pu

bliczne robotnicy byli wysyłani 1 re
jestrowani . 

wyłącznie przez PUPP, 
gdyż ta państwowa instytucja kierować 
się będzie względami nie partyjnemi, 
lecz rzeczowemi i będzie to zarazem 
gwarancją, że pracę otrzymają tylko 
naprawdę potrzebujący. 

W odpowiedzi p. wojewoda Jasz-
czołt podzielił w zupełności stanowisko 
delegacji i zaznaczył, że zawsze wska
zywał przedstawicielom robotników, że 
tylko PUPP winien pośredniczyć przy \ 
zatrudnianiu robotników. 

I-* ?* w°iewoda JaszczoJt oświadczył, 
l iż obecnie nroicktowane iest sikanie 

watów wzdłuż Warty i do tych robót 
zaangażuje się 

klika tysięcy robotników. 
Już w tym tygodniu odbędzie się w 

województwie konferencja z poszcze
gólnymi starostami i będzie omawiana 
sprawa rozpoczęcia tych robó t̂, ponie
waż obwałowanie Warty okazało się 
koniecznością, ze względu na ciągłe wy 
lewy rzeki. 

Ody plan robót będzie gotowy, p. 
wojewoda uda się do Warszawy po kre
dyty na ten cel i natychmiasir rozpocz
nie się rekrutacja robotników za po-
śrenictwem PUPP. 

W sprawie powyższej p. wojewoda 
polecił delegacji, by porozumiała się z 
naczelnikiem wydziału opieki społecz
nej p. Wojciechowskim. Pożarem de
legacja użalała się na kierownika od
działu urzędu ubezpieczeniowego we 
Lwowie, p. Sikorę, który w sposób nie
sprawiedliwy'załatwia sprawę rent dla 
inwalidów pracy. 

W odpowiedzi p. Wojciechowski o-
świadczył, że zażalenia takie otrzymuje 
i od innych organizacji robotniczych, i 
po otrzymaniu dokładnych danych na 
piśmie zwrócj się po decyzie cU mini
sterstwa, (b) 

Okrnina zemsta. 
Rywal wbity na pal 
We wsi listkowe mieszkał Andrzej 

Robakiewfcz, który ostataiemi czasy pa 
czai zalecać się do córki miejscowego 
wójta Milka. 

Jednak M2k postanowił wydać cór
kę za swego siostrzeńca Homalę, który 
był groźnym rywalem Robakiewicza, 

Niejednokrotnie Homala uprzedza! 
Robakiewicza, aby nie zawracał jego na 
rzeczonej głowy, a gdy to me skutkowało 
Homala postanowił usunąć swego kon
kurenta, zwłaszcza, te i carzeczoaa chę 
tai ej patrzyła na Robakiewicza, xa± na 
Homale, 

Przed kśflcu dolami Homala wraz z 
kilku przyjaciółmi udał się do lasu, 
gdzie zostało ścięte długie i równe drze
wo, które następnie ociosano z kory i 
zaostrzono spiczastym końcem. 

Robakiewicza zwabiono do lasu, a 
wówczas napastnicy poczęli go rozbie
rać do naga i wiązać mu ręce. 

Po pewnym czasie gdy Robakłewłcz 
był już unieszkodliwiony jeden z obec
nych przyprowadził konie, które za-
przągnięto każdego do jednej nogi Roba 
kiewicza. 

Między nogi ofiary położono ostro> 
gany pal i konie ruszyły z miejsca... 

Po chwili w lesie rozległ się straszny 
krzyk nadziewanego na pal a wówczas 
napastnicy sami zlękli się swego czynu 
i uciekli. 

Nazajutrz znaleziono już Robakiewi
cza nieżywego. 

Zwyrodniałych oprawców aresztów* 
no. 

Precyzyjne 
narzędzia 

VAL im 
są słynne na | 
całym świecie, i 
Żądać wszędzie. £ 
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.ILUSTROWANĄ REPUBLIKA". 

Po długich I Ciężkich cierpieniach zmarł dnia 4 marc. r. b. w Krakowie I tamże zostanie pochowany 
2-e] popoł. nasz najukochańszy mąż, ojciec, teść 1 dziadek 

dnia 6 b. ra. o godz' 

W E l 
Były kupiec m. Łodzi, przeżywszy lat 59 . 

O strasznym tym ciosie zawiadamia Stroskana Rodzina. 

Co usłyszymy przez radio 
dziś, w niedzielą 

6-go marca'i 
PROGRAM STACJI WARSZAWSKIEJ. 

14.15 — Odczyt p. L „Pomieszczeni* dla trio 
dy chlewu*! i opieka mad nią" — wygł. p. M. 
Karczewska. 

14.25 — Walka cc szkodnikami 1 chorobami 
roślin oprawnych — wygłoej ini. S. Wyrzykow
ski. 

Tortury gwiazdy filmowej. 
Lauretka konkursu „Fanametu" p. Bogucka żali się 

na swą dolę. 

14.45 — Podstawowe wiadoinoici z hodowli 
I żywienia drobią — wygłosi proł. M. TrybuUkL 

15.00 — Trans mit |a z FjJhannonji wamraw-
skie| 5-go koncertu symfonicznego z cykia Beet-
bovcna. 1. Uwertura poświęcenie domu" — 
wykona orkiestra. Z Koncert fortepianowy c-
ajoll — wykona z tow. orkiestry p. Flora Czar. 
lock a. 3. Symioaja VI (pastoralna) — wykona or 
kiestra. 

16.00 — .Beelhorea — miłośnik przyrody"— 
odczyt prof. St. Niewjadomskfego. 

17.00 — Program dla dzieci (p. Benedykt 
Serlz). Ą 

17.30 — Koncert popołudniowy w wyk. orkle 
łtry mandollnlstów związku drukarzy pod dyrek 
sją Adama Chromińskiego. 

19.40 — Rozmaitości wypowie p. LawinskL 
19.00 — Odczyt p. Ł Jlołd praski", wygłosi 

prof. Henryk Mościcki. 
19.30 — Odczyt p. Ł JO szklanych forach i 

Ich zdobywcach" — wygł. proł. St Poniatowski. 
19.55 — Odczyt p. Ł „Nil polskf — wygłosi 

dr. Daaysz-Fleszarowa. 
20.20 — Przerwa, 
20.30 — Stanisław WyspiansUt „Królowa Ko 

reny Polskiej" w reżyserii Aleksandra Węgierki, 
W wykonania artystów scen warszawskich. Ilu
stracja saazyczn* — p. St Nawrocki. Dekoracje 
aktrstjczms — p. Andrzej Wodzpiowski. 

WIJBO — Koncert sjiasiwąs. 
1X00 — Sygnał sn asm KosaaaBiaty swaaowt, 
3ZJ0 - TR »• AURRYU 

Tortury hiszpańsiej inkwizycji — u-
staiy w XIV wieku — sześć wieków pa 
nował spokój, aż dopiero najnowsze lata 
wznowiły inkwizycję, choć w zmienio
nej formie i nazwie. Dziś tortury odby
wają się pod nazwą konkursów na 
gwiazdy filmowe. 

— Jestem przedewszystkiem zmę
czona — oświadcza nasza piękna rodacz 
ka panna Aniela Bogucka spiawozdaw-
com pism zagranicznych — Tak bardzo 
chciałabym, ażeby raz te męki Tantala 
itsały. Kto wie, czy zgodziłabym się 
dziś stanąć do konkursu, gdybym wie
działa, jakie później przechodzić będę 
próby l eksperymenty. Ach, odpocząć, 
choć chwilę odpocząć ! 

W Wiedniu na konkursie kazano m 
się 200 razy charakteryzować. Najmniej 
dwieście razy kazano mi się uśnreehać, 
raz z pastą na zębach, raz bez, każdy 
uśmiech miał być inny, potem przyszła 
mimika sentymentu, potem przestrachu, 
potem próby w kostiumach stylowych i 
sukniach współczesnych. Można było 
dostać obłędu. Każdą rzecz powtarzano 
pod obiektywem po kilkadziesiąt, nawet 
kilkaset razy. 

A to był dopiero początek. W Berli
nie wszystko na nowo. nawet łnterwie-
wy dziennikarskie z temi samem! pyta
niami i odpowiedziami. 

W Berlinie mieszka panna Aniela Bo 
guoka w hotelu „Adlon" wraz ze swoją 
matką I oczekuje wyniku konkursu mię
dzy sobą a Sfteflcą Vldacic. Próby w a-
tetter beriińsktem trwają ciągle. Wyrok 
zapadnie Jednak dopiero 15-go marca, 

CASINO. 

nowoczesna Baharry 
z Mar ją Corda. 

„Nowoczesna Dubarry" — to dzieje 
Czystej miłości midinetki paryskiej do 

™,dwyn. i egzotycznego króla dalekiej Asturji. Mi
ru, demonstrujqcy przebieg całego Iłości tak potężnej, że muła Liii, która ca-

- ••.,v,,l-.,,-ii,.m p-oraceiro serca pożądi 

w tym czasie bowiem ma przybyć do 
Europy specjalny wysłannik wytwór
ni, urządzających konkurs, a mianowl 
cie: Paramont, First National i Metro 
Goldwyn 

JROCIBAM EOWOERTOW KACRAJOCZNTCŁ 
432* su MJM — 

RWWDU, TAK tkljTSŁ, »J0 — .T«w*iata". 
•pera Ysrdlega. 

Bartka, łala 484 . „ UM - „Wałkwjk", •per. 
WAGNERA. 

MnrmrkpMS., tata «3V aa, 21.00 _ JUAAFC" 

•pas Prana lasialaa, 
»*goooixxxxłoocx»rxxxxxxicxiocx)oc» 

•3-T1 
|Ht l lilia llMl 
OdblorniKi 

oraz 
RlStl rtMW! 
Ładowanie 
akumulatorów 

Sftt-A 
DZIŚ, 

konkursu, ma być wyświetlony j w Pol 
sce. 

Kto jesir rywalka pani Anieli Bogu
ckiej ? 

Stcfica Vidacic jest jugosłowianką, 
ma lat siedemnaście, urodziła się w Po-
brzegu, mieszka stale w Zagrzebiu. Ro
dzice Steficy Vidacic nie żyją, w spadku 
pozostawili jej sklep kolonjalny w Za
grzebiu,, który młoda dziewczyna pro 
wadzi razem ze swoim opiekunem. 

Wolę jednak film, niż skleń — odpo
wiada panna Vidacic rezolutnie na za-
zapytanie dziennikarzy berlińskich. 

Stefka Vidac!c nie ma nic wspólne
go z teatrem, nie ukończyła nawet szko 
ły dramatycznej. Kilka razy statysto
wała tylko w teatrze zagrzebskim, nie 
pobierając za to żadnego honorarjum. 
Piękna jugosJowianka skarży się bar
dzo na konkurs we Wiedniu. 

— Przechodziłam we Wiedniu cięż
ką grypę. Mmii gorączki kazano mj u-
stawlć się przed aparatem J toruotrowa-
no mnie niemożliwie. Zupełnie jasnem 
jest — powiada p. Vidacic — że zdjęcia 
moje w czasie trwania choroby nie mo 
gą być nadzwyczajne. 

W kołach przemysłowców kinema
tograficznych zaipewniają, że prawdo
podobnie I p. Aniela Bogucka j p. Vida-
cic zaangażowane beda de Hollywood. 

• 

w niedziele • godz. S po pot. 
DRUGI WYSTĘP 

TEATRU ARTYSTYCZNEGO 

„ au i PRO a u o " 
..KARUZELA" 
Wielka rewja aktualna w 2-ch aktach 
(16 obraz.). Napisali; Dr. Pietraszek 

i M. Hemar. 
1. Prolog, 2. Pomponctte, 3, Ten mały 
blondyn, 4. Wekselek. 5. Dolary, 6. Ja 
lubię tylko łysych. 7. Karuzela, 8. L'o-
rigan. 9. W swoim repertuarze, 10. Na
miętni Hiszpanie, 11. Janosik, 12. Kr A! 
musi być, 13. Złe stworzenie, 14. Jo-
sephine Baker, 15, Radio, 16. Agata. 
Udział biorąi H. Buczyńska, M. 
Zimińska, M. Parnelowa, K. 
Krukowski, O, Cpbulskł, A, 

Dyittsra, B, Kamiński i inni. 
Własne dekoracje I kostjumy, 

1 J U T R O, 
w poniedziałek przedstawienie o g.9 w, 

Bilety sprzedaje knsa Filharmonii 

WYSTAWA AKT. MALARZA ADOLFA BEHR 
MAMA-

W czwartek. Aa. 3 bo. 0 godz, 5-te} po pot. 
odbyto eta w Miejskiej Galerji Sztoki otwarcie 
wystawy artysty - malarza Adolfa Bchrmaaa. 
Jak saozaa było przewidzieć wystawa wywołała 
zrozumiałe saciekewjeols wśród etłty naszego apo 
lecaaastwa która w eala uczczenia znakomitego 
artysty sapełnfl* w eswartek salony Miejskiej Ga 
tarl Sztoki Otwarcie wystawy zaszczycał rwą 
EFEECAOÓCFE, przadeUwłcicla władz państwowych 
I sasmrsądowyrk z pp. wojewoda Jaszczołtem ,1 
pracydentesa Cyaarsim aa czele. Licznie był rów 
alaa rsprssaatowatry świat artystyczny (stow. 
JSUrtr, artyści młarze: Wflhebn Wach tał • Wie 
dala, Maurycy Trębacz i jn.) eras miejscowa pra 
aa w osobach swych redaktorów naczelnych. 

Pisaliśmy jat kilkakrotnie o walorach dzieł ar 
tystyt to 00 nam Behrman pokazał w Miejskiej 
Galerii Sztoki stawia go w pierwszym rzędzie 
naszych malarzy. To tez wystawione płótna 
wprawiły w prawdziwy zachwyt licznie zebraną 
wytworna, publicznotć która do późnego wieczo
ra w podniosłym nastroją rozkoszowała się wy-
sokjm poziomem sztoki artysty. Miarą zaintere
sowania jakie wystawa wzbudziła jest chociażby 
fakt łe jot w dnia otwarcia wystawy szereg wy 
bitnych miłottuków sztoki zwróciło się do arty
sty z pro roty cjamj nabycia obrazów. 

Do szczegółowego omówienia twórczołci Bchr 
mana nie omieszkamy w tych dniach powrócić. 
Narazle możemy tyczyć wystawie zasłużonego 
powodzenia. 

Odczyty. 
Towarzystwo Im. „Dante AJRghieri" 

urząd u w malWMi-Łzy wtorek, da. 8-<go b. 
m. o godz. 8.30 wieczorem w lokalu miej 
okiej GaleTJi Satuki odczyt p. prof. Wła
dysława Horbadkiego na temat „Sandro 
BotticeMi"A Suatrowany przezroczami 
iwietlaemŁ Wejkie dla członkAw bez
płatne, <S* wprowadizonydb tfoad zŁ 1. 

POCZĄTKI ŻYCIA. 
W niedziefę, dnia 6 marca o godzinie 

4-ej po poł. w sali îminazjjalnetj przy rd. 
Wólczańskiej or. 123 wyrgStasJ odczyt 
prof. M. Rozensal na tema/t JPoczątki ty 
cia" (II z cyklu „Wszecłi&wiat i Wszech
byt"). Bilety •wejścia 20 groszy. Ode ryt 
urządzony staraniem towarzystwa krze
wienia oświaty. 

„BEETHOVEN — APOSTOŁ IDEALIZMU" 
Dziś o godt. 4-ej po poł. w saij Konserwator

ium muzycznego Heleny Kljenskiej, Traugutta 9, 
pTof. dr. Józef Reiss z Krakowa wygłosi odczyt 
pod powyższym tytułem. 

Odczyt ten zorganizowany został staraniem 
łódzkiego związku zawodowego nauczycieli mu
zyki. 

Bjlety dp nabycia przy wejścia na sala 

S. Kluków 
p r z e p r o w a d z i ł s .ę 

v iia dn M m 19. 
Lekarz-dentysta 

TADEUSZ BABAD 
Ł6dź, Nawrot l 'a Tel . 25-^2 

I0SC1 latt IMMt̂ UŁ.i, </v ..... 
łym rozmachem gorącego serca pożąda i 
beztroskiego życia, zabawy L. pienię
dzy, porzuca hog&tego kochanka dla mo
narchy, który, występując incognito, nie 
wyjawił nawet dziewczynie swego na
zwiska. 

Nie wie miła kobietka, że wybraniec 
jej dziewczęcego serduszka — to król, 
mimo to jednak kocha go szczerze, ogro
mnie. 

Cierpi wicie, zanim ją ukochany za
biera do siebie, do swego królestwa. 

Ale i lu nie przeznaczone jej było za
żyć pełni .szczęśliwej miłości. 

Lud, oburzony na króla, który za
miast pożyczki przywiózł z Paryża ko
chankę, rcwoltuje się. 

A on zrzeka się dobrowolnie tronu, 
władzy, by móc jako zwykły śmiertelnik 
upajać się miłością swojej słodkiej Lilki. 

To jest mniej więcej suchy kościec 
tego zachwycającego filmu, który obfi
tuje zarówno w momenty silne, jakoteż 
pogodne i spokojne. 

Taniec stał się dzisiaj nieodzownym 
rekwizytem każdego filmu. A więc Mar-
ja Corda charlcstonuje zapamiętale, a 
czyni to z takim wdziękiem, że należą jej 
się szczere słowa uznania. 

W „Nowoczesnej Dubarry" Marja 
Corda ma możność rozwinięcia wszyst
kich cech swego niepospolitego talentu 
filmowego. Sceny wesołe 1 smutne mija
ją szybko jedna po drugiej. Co chwila td 
płacz, to śmiech. Trzeba być naprawdę 
artystką z bożej łaski, aby sprostać tema 
zadaniu. 

Artystka ta, znana zresztą ze swego 
szyku i elegancji, zmienia ni mniej ni wic 
cel iak 60 toalet; niektóre z nich przy* 
mierzala raz po raz w ciągu kilku godzin 
bez przerwy. 

Mistrzowie krawieccy wszystkich 
stolic świata drżą przed Marją Corda, 
ponieważ odznacza się ona niepospolita 
pedanterią I posiada w tej mierze o wie
le więcej wytrwałości, niż wykonawc* 
jej zleceń. 

Film ten jest więc jednocześnie rewU 
najnowszej mody. 

Orkiestra pod dyr. L. Kantora, ja* 
zwykle — na wysokości zadania. 

W. G. , 
o i i i httccooC 

XIJL1JUUULXJLJL1ULU-̂  

— CASINO — 

PODWIECZOREK U HANDLOWCÓW. 
Dziś, w niedzielę, dnia 6 marca r.b. o 

godz. 5-ej po południu odbędzie się w 
związku zawodowym pracowników han 
dlowych i biurowych m. Łodzi (Al. Koś
ciuszki ?1) zwykły niedzielny podwieczo 
rek klubowy dla członków Zw ązkn i 
wpiowadzonych gości. 
fzTrsYW/z-CTMftrKWlrs^^ 

P r a c o w n i a K a p e l u s z y 

TeKli Haltrechtowei 
poleca łaskawej klijenteli ostatnie modele 
Adres: paryski?. Adres: 

PomorsKa 77 
Telefon 31-*2 B*5»*« Telefon 31-82. 

Wkrótce: 

OFIARA 
PRZEMOCY 

(tortowa drooa kobieiy) 
Ona., shańbiona, poniżona.. 
On id jota , póiczłowleK, 

półzwierzę 
a nad nimi nieubłagany proku

rator narzeczony zgwałconej 

Conrad Veidt 
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AhCJa ItffÓhlliarZy. IW notesiku businessmana. 
Niezaprzeczenle w chwili obecne] dla 

^odzi centralnem zagadnieniem jest dal 
szy przebieg 1 efekt ostateczny podwyż 
wowej akcji robotników przemysłu włó
knistego, Z wlcłklcm napięciem oczekuje 
się rozwinięcia pełnej batalji. 

Jak dotąd, ani jedna, ani druga strona 
Ute ujawnia chęci kompromisowych. 

Argumentacja robotników opiera się 
tia niskie] skali życiowe] mas, na nle-
współinierności minimum kosztów utrzy 
mania z zarobkiem, na niedociągnięciu 
poziomu obecnych płac do poziomu 
przedwojennego. 

Pracodawcy nic przeczą, że płace o-
becne nie dociągnęły do przedwojenne
go, efektywnego poziomu; wszakże ra
chunek ten ma być prawdziwy tylko o 
tyle, o Ile chodzi o zarobek, wypłacany 
rzeczywiście do rak robotnika. Nato
miast pełny realny koszt obecne) godzi
ny pracy w stosunku do przedwojenne] 
(po uwzględnieniu skrócenia dnia pracy 
I ubezpieczeń społecznych) ma, według 
obliczeń przemysłowców, wynosić bli
sko 136 procent (cyfry ogłoszone przez 
pos. Wierzbickiego). 

Według dalszych obliczeń przemy
słowców (cyfry inż. Landsbcrga) w ko
sztach towaru włókienniczego pozycja 
robocizny wynosi 30 40 proc, czyli, 
że podwyżka 25-proccntowa płac, Jakie] 
Wymagają robotnicy, podniosłaby kosz
ty produkcji, w następstwie I ceny, do 
iaklchś 7,5 do 10 procent. 

W nawale słusznych argumentów Je-
<*hej 1 drugie] strony — trudno zdecydo
wanie orzec, czy 1 o Ile aktualna być mo
że w tej chwili podwyżka płac w prze
myśle włókienniczym. 

Jest pewnem, że niskie zarobki w 
Polsce są kluczem do problemu istotne], 
relatywne] drożyzny. Wszakże wyso
kość zarobku robotniczego może być Je
dynie funkcją ogólnej rentowności prze
mysłu. 

Wyadje się najbardziej pożądanem w 
takim stanie rzeczy rozważanie żądań 
podwyżkowych robotniczych pod kątem 
widzenia tej rentowności. Platforma ren
towności przemysłu Jest, a właściwie w 
obustronnym dobrze zrozumianym inte
resie, powinna być wspólną dla praco
dawcy 1 pracownika. 

Zahaczamy wszakże znów o wielkość 
niewiadomą. 

Robotnicy wskazują na Ilość przepra
cowanych w ostatnich okresach robot ni-
ko-godzln, na stopień uruchomienia wrze 
don I krosien. 

Prawdą jest, że te zewnętrzne zna
miona tylko w najdalszem przybliżeniu 
Wogą być wykładnikiem rentowności 
produkcji włókienniczej. Natomiast praw 
da. Jest również zawarta w twierdzeniach 
robotn. teza, że niema ogólnej nierento
wności w przemyśle włókienniczym. 
Trudno generalizować, Jest notorycz-
&em, że np. przędzalnictwo bawełniane 

% ' czesankowo prosperuje zadawalająco. 
W Polsce ankieta o kosztach pro

dukcji (pośrednio o rentowności produk
cji) powstała z Inicjatywy robotniczej, 
^adlnąd skrzętnie popartej przez praco
dawców. Przy autorytecie. Jakiego obu
stronnie zażywa w tej chwili metoda 
^wiązywania praktycznych zagadnień 
w zakresie kosztów produkcji zapomocą 
fzeczowych badań, bodaj czy nie byłoby 
Wusznem oparcie również sprawy pod
wyżek włókienniczych na takiem bada
niu. 

Jeżeli ankieta w tej chwili nie dojrza-
^ do natychmiastowego rozwiązania po
dobnych zadań, mógłby Je rozwiązać ja-
*lś specjalnie powołany Jej surogat. 

A. Z. 

HUTY KRÓLEWSKA I LAURY zdecydowały 
sic na poniechanie fabrykacji wagonów. Rząd dał 
tym hutom do zrozumienia iż żądany przez nie 
przydział zamówjen (300 wagonów) na rok 1927 
nie nastąpi; jednocześnie ministerstwo powiado
miło huty te f i na przyszłość nie mogą liczyć na 
zemówienja reneracyjne, ponieważ reperacje po 
wierzane będą wyłącznie warsztatom państwo
wym. 

NASZE GIEŁDY tywo reagują na każdą In
formację o potyczce zagranicznej; ostatni arty
kuł nowojorskiego Timesa spowodował zwyżkę 
wszystkich pupilów. 

TKANIN BAWEhNIAN. WEŁNIANYCH jedwab., 
lnianych, kocy, aksamitów polskich poszukują po 
ważne firmy importerskie perskie z Taurisu. 

ROZBUDOWA PRZEMYSŁU metalowego górno
śląskiego postępuje bardzo intensywnie naprzód. 
Wczoraj pjsallśmy o budowle zakładów stalo
wych przez huty Pokoju i Baildon. Dowiadujemy 
się, łe huta Bismarcka powiększa znacznie jwoją 
walcownię rur oraz walcownię blachy. Zjednoczo 
ue huty Królewska 1 Laury buduję fabrykę pod
ków i sjerpów. Rozbudowa następuje wobec wi
doków eksportowych; przeważnie — ze środ
ków zagranicznych. 

O BEZROBOCIU W GÓRNICTWIE WĘGLO 
WgM nadchodzą dalsze Informacje. Pisaliśmy o 
zamierzonem wypowiedzeniu pracy 12 tysiącom 
górników na Górnym Śląsku. W zagłębiu Dąbrów 
skiem zwolnionych będzje prawdopodobnie nie
bawem 5 tysięcy górników. 

Łódź, 6 go marca 
CO DO WYKUPU FABRYK ZAPAŁEK nąd 

w obszernym komunikacie usprawiedliwia tia 
przed zarzutami wysunictemj przez fabrykantów 
zapałczanych. Rząd m. in. stwierdza łż przedło
żone przez fabrykantów żądania wynogrodzenia 
za wykup 4 — 6 krotnie przewyższają szacunek, 
uskuteczniony przez właściciel] w zetaaalach do 
podatku majątkowego. 

DO 100 MILJONÓW ZŁOTYCH zostanie po 
wjększomy kapitał zakładowy Banka Gospod ar 
stwa Krajowego. 

KONTYNGENTY NA IMPORT i Aortrfł korzeni 
wyrobów porcelanowych i szklanych zostały już 
wyczerpane; wobec czego nowe zapotrzebowania 
mogą być uwzględniane dopiero przy majowym 
kontyngencie austriackim. 

NA RYNKU SKÓRZANYM aarazła zaat«f; spe 
dziewane jest wszakże w rwiązka z blłskiemi 
«wlętamfV>żywien!e wobec tego, ze obuwnicy 
mają małe zapasy na składzie. Warunki w har
cie za miękkie skóry zagraniczne: 70 — 75 proc, 
wekslami trzymiesięcznymi, reszta gotówką; za 
materjal krajowy (skóry mjękklt i twarde) — 
55 — 65 proc. wekslami. 

DZIENNE ZAŁADOWANIE PKP wyniosło w 
styczniu 13,6 tys. wagonów. (W grudnia 1926 r. 
— 15,0 tysięcy; rekordowe z okrasa węglowej 
koniunktury 17,5 tys. w listopadzie; dzienne za
ładowanie PKP w styczniu ubiegłego roka wy-
nosjło 10,0 tys. wagonów. Załadowania kolejo
we są jclnym z najlepszych wskaźników kocjun 
kluralnych. 

Dolar w Łodzi. 
Przy wyjątkowo spokojnej tendencji 

kurs dolara wynosił wczoraj na łódzkim 
rynku walutowym w obrotach prywat
nych 8.92 w płaceniu 1 8.93 w żądaniu. 
Obroty znikome. 

(5, 
Na wczorajsezm zebraniu łódzkiej 

giełdy pieniężnej notowano dolara po 
kursie 8.91 I trzy czwarte. Obroty mnie. 

CASINO. 
Ona 

Wkrótce: 
— przedmiot sensacji amlenans s bio
tem, rzucona aa pastwę najui;dzn<«jst«j 

ciekawości tłum. — ahanbioo* poniżona.. 

GIEŁDY. 
G O T Ó W K A . 

Dolary 8.92 
C Z E K I . / , 

Holandia 359.15 " 
Londyn 43.53 
N. York 8.95 
Paryż 35.08 
Praga 2C.57 
Szwajcaria 172.50 
Wiedeń 126.23 
Włochy 39.54 

PAPIERY PAŃSTWOWE I LISTY 
ZASTAWNE. 

Pożyczka kolejowa 101.50 
Dolarówka 46.25 46.50 
5 proc. poż. konwers. 60.— 
4 I pół proc. listy zastawne ziemskie 

52.— 51.75 
5 proc. obi. Tow. Kred. m. Warszawy 

zł. 61.25 60.75. 
4 i pół proc. — 56.50. 

A K C J E . 
Bank Handlowy 5.35 MO 
Bank Przem. Lwów 0.24 
Bank Zj. Ziem Polskich 2.20 
Bank Polski 109.— 111.— 110.75 
Bank Zachodni 3.15 3.20 
Bank Zarobkowy 14.25 HM 
Kijewski 0.34 
Wildt 0.50 
Cerata 0.85 
P. T. E. 0.26 0.2? 
Czersk 0.66 

mAśŁMMŚkmMhmA mmmm\\m4 

24 

.111 

Gosławice 62.— 
Cukier 4.32 4.37 
Zgierz 1.90 
Wysoka 7.50 7.25 
Nafta 0.42 
Cegielski 34.50 35 
Lilpop 23.75 23.50 , 
Norblin 122.50 123-50 
Parowozy 0.84 0.85 O.S 
Rudzki 1.62 1.60 1.63 
Ursus 2.60 
Zawiercie 34.— 32.25 
Borkowski 2.35 2.30 2 
Haberbusch 97.50 
Żegluga 0.34 
Strem 8.— 
Elektr. w Dąbrowie 63.— 66.— 65.— 
Elektryczność 83.50 -
Siła i Światło 88.— 97.— 95.— 
Częstoclce 2.30 2.40 
Michałów 0.48 
FIrlcy 60.— 62.— 
Łazy 0.36 0.38.0.37 
Węgiel 94.— 95.— / 
Nobel 3.85 3.60 3.70 
Fitzner 4.75 
Modrzejów 7.35 7.30 7.45 
Ostrowieckie 17.25 17.— 17.50 
Rohn 0.70 
Starachowice 2.80 2.84 2.83 
Zieleniewski 17.50 
Żyrardów 17.50 17.— 17.2F. 
.labłkowscy 0.26 
Spirytus 3.20. 

SALA MALINOM 
G R A N D - H O T E L . 

E 
CzwartKi, soboty 1 niedziele 

od godx. 6-ej popoł. 

ORKIESTRA T W 

I m p o r t S a m o c h o d ó w 
B. „ROZNER i S-ka" 

A u t o r y z o w a n i p r z e d s t a w i c i e l e , 

„ EiINCObN " &8jZcC „F0RDS0N" 

J. Petersburski, 
A. Gold, K. Englard 

D A N C I N G 
t o w a r z y s k i . 

Doskonały program artystyczny. (;'|-) 

WYBOROWE 

E D mT I CAMEMBERT 
s t m W%, I i B R I E 

BIURO: 

Ł ó d ź , / P r z e j a z d Na 2, 
teł. 55-26. 

Poleca: Samochody osobowe ciężarowe 
i podwozia HE? ff^i E3b RPfe £ fi 
marki p , l T W 1 1 l a l 
Samochody f.flNPniftN" Traktory rolniczo-
hilisusowe « « U l a l u U U I i przemysłowe 

Skład bogato zaopaTzony w oryginalne części zamienne, akcesoria 1 gumy. 
Posiadamy przedstawić elstwo lirmy Winderbaum, fabrykującej znanej dobroci 

łatki do wulkanizowania kiszek. Ceny hurtowo. 

„F0RDS0N" 

jDo nabycia wa wszystkich tttiepach delikatesów 
Przedstawiciel na Łód£ 

F.PInCZBWSKI
TR

?.1.°S
fla 

OOOGOOOOOOOOOOOOOOOOGXDOOOOOOOCDO 



Srr. 10. „ILUSTROWANA REPUBLIKA**. 

8 3 
N a l n o w s z y s u p e r s z l a g i e r ! 

D R A M A T W 12 A K T A C H . 

Zawrotna karjera midinetki paryskiej! 
Wielka rewja najnowszej mody i tańca 1 

Oszałamiający rozmach wystawy! 

ffi — Główną rolę kochanki królewskiej odtwarza słynna diva filmowa — 

W M i 
Od godziny 1% do 3-ej 
ceny wszystkich miejsc 

•iBasasn 9H 

inoin.w iiantorze wymiany 
Samuela Weinberga, 58 Piotrkowska 58 
. Wszelkie wygrmn* wypłacam natychmiast 
r w i 8 Y d w ' " " ^ 1 5 , o L l u * ** «»«> »»bycla 
Ogólna tum. wygran. 16 miljonów. Główna wy-
m ^ grana 600.000. 

14 loferja państwowa 
V U l a s a - 2 2 dzieA ciągnienia. 

Wczoraj w 22-girn dniu ciągnienia 
5-ej klasy 14-ej państwowej olterji kla-
*ycznei glówniejsze wygrane padły na 
faimery następujące: 

3.000 zL na numer 43174. 
^ P o U M zL na nomery: 19130 25693 

MOri . u numery? 1473 5985 
14156 15665 16766 11211 53349 68911. 

500 zL na numery: 10970 12321 
[8738 20222 27917 38152 42628 57325 
57356 60032 65056 65667 75254 7663? 

Po 400 zL na numery: 1155 4608 5301 
^ l / ^ U 3 ^ , 1 ! 9 1 9 1 3 7 9 1 1 4 6 2 9 H720 
[6230 16937 17106 18435 19728 20005 
£2249 22889 26256 27960 28109 28223 
P9191 31077 35725 35899 40694 43019 
t2& S S

 4 8 5 2 2 5 1 7 2 0 51737 TFOW 
52698 57788 58008 59740 63053 63868 
H451 64793 65483 65803 68500 69222 

\m\ W S Ł
 7 4 7 2 1 7 5 0 9 3 7 5 2 2 7 7 6 7

" 

A*J?**• M nwneJTt 250 876 1002 
J£? 2K

 3 8 3 3 3 9 6 9 4 4 1 7 5003 
6955 6028 6562 7234 8262 8273 8396 8343 
$566 9292 9429 9586 9929 11047 11150 

1210 11760 12241 14072 14201 I43I3 
H

5 3 7 Ig™ 14728 15001 J5S0 WOL 

tlSfg }£» 1 7

f )4 ^ 17965 20307 
g0316 20603 21716 22412 22780 23915 
04322 25387 26302 26375 26720 27091 
27174 27550 28808 29857 S 30359 
31379 31478 31720 32949 33280 33630 
f § 8 5£S

 3 5 3 0 3 3 5 5 4 3 36093 36325 
36327 37010 37498 38042 38267 38985 
39078 39322 39457 39631 40455 40487 
41084 41353 41824 41935 41946 42041 
43180 43613 43782 45283 4633% 47014 
47771 48569 48769 49075 50971 5 157 
51688 52069 53026 54176 54193 54845 
55500 55650 55883 55996 56137 57358 
o7544 58341 58381 60384 60799 61911 
02117 62968 63106 63154 64374 65368 
65853 66549 66617 67277 67536 67856 
68421 68670 68875 69081 69257 69715 
70080 70270 71076 71695 71784 725 5 
,73877 74397 74996 75078 75362 76389 
77352 77455 77763 79607. 

Radioamator: Nareszcie słyszy się cal-. 

Wiadomości g o s p o d a r c z e . 

Wy U az wygranych i stawek przeglądać można 
codziennie darmo w łedynej największej I 

najstarszej i najszczęśliwszej kolektorze '* 
E. LICHTEN STEIN I S-ka, 

Warszawa, Marszałkowska Afa 146 
lut) w oddziałach kolektury: 

Bielańska 3. Krak, Przedm. 37. 
Królewska 43. Nalewki 42 

Mdi, PIOTRKOWSKA 72. m o»nd Hotelu. 
Teł. 56-68. P. K. O. 64209 

UWAGA: Losy do 1 kl. 15-te) Lot Państw, 
są tarrze już do nabycia. Wygrane powiększo
ne z 12 rmljonów na zł. 16 milionów. Popyt 
wic ki. Przewiduje się brak losów. Radz mv 
pośpieszyć się z kupnem losu. Czas nagli!! 
Cena losów nie zmieniona t. j , 1/4 zł. 10, 1/2 
zł. 20 1/1 zł. 40. — Firma egz od r. 183) 

Wielka wvgrar»a zł. 2 0 0 . 0 0 3 na Na 
6791», I. zł. 50.000 na W 72883, II zł. 50.000 \ 
na Ni' 61282 oraz wyijranc zł. 15.000 na \;; 75071, 
zt. 10.000 na' Nr. 40.101, zt. 10.000 na Nr. 
15056, zł. 5.000 na Nr. 70050. zl. 5.000 na Nr, L 
72874, zł. 3.000, na Nr. 72S33, zł. 3.000/ na Nr. ; 

52019, zt. 3.000 na Nr. 21769, zł. 3.000 na Nr. r 
27918 padły w naszej kolekturze. 

SYTUACJA NA IWIaTOWYM RYNKU ZBOŻO WYM. 
Londyn 5 

fTel w t JJepubllkrj. ' 
Załadowania zbóż w ogólności w portach *wia 

towych zwiększyły się. Natomiast załadowania 
argentyński* | rosyjski* spadły. Popyt konsump
cyjny w Europie kontynentalnej bardzo znaczny, 
wskutek czego płynąc* zapasy przypuszczalnie 
al* zdołają wpłynąć znitkowo na ceny. 

V METALACH UTRWALA SIĘ WZMOCNIENIE. 
0"ei wl. „Repnbltkfl, 

Ruch zwyżkowy cen metali trwa. Ośrodkiem 
za interesowania jest miedz; zwłaszcza widoczna 
jest ożywienie w miedzi standartowej powodem 
jest wzrost konsumpcji 1 zmnjejszanis sie zapa
sów. Na rynka ołowiu decydująco wpłynęła pod 
wyżka cen American Smelting and RefininjJ Co. 
Zapotrzebowanie na cynk zadawalając*. 

- sytuacja w bawełnie. 
Londyn 5 marca. 

(Te) w!. ̂ Republiki"). ' 
Tendencja w bawełnie dobrze zapewniona. 

Wzmocnienje sie cen bawełny okazuje sie) bar
dzo uclązllwem dla lancashWsklcgo przemysłu. 
Nabywcy w Manchester objawiają pewną wstrze 
mięźliwość wskutek czego przemysł kupuje w Li
verpool również ostrożniej. 

PODWYŻKI ROBOCIZNY WE WŁÓKIENNI
CTWIE N1EM1ECK1EM, 

Wrocław, 5 marca. 
Zatarg o płace, trwający w śląsk jm przemy 

śle włókienniczym od 3 tygodni został zakończo 
ny orzeczeniem arbitrażowem. Płace dniówkowe 
i akordowe zostały podwyższone o 9 procent (ro 
botnicy żądali — 15 proc, pracodawcy odma 
wiali jakjcjkolwiek podwyżki). 42 tysiące robot 
ników, którzy zastrejkowalî  wraca do pracy. 

Tabele urzędov,-c obejrzeć można bczolatnic 
w Kantorach Najw.cj<szej Kolektury 

Łodzi 
C \ _ H SSiS&r 23* piotrkowska 22 
S i «•*»ea*st%«a Piotrkowska 66 
. Wyplata wszelilich wygranych. 

NAJWIĘKSZE DOMY BANKOWE. 
New Jork, 5 marc*. 

( T A wt „Republiki"). 
Dla zorientowania się o roli poszczególnych 

domów bankowych na Wall - Street pouczająca 
jest tabelka emisji pożyczek zagranicznych 7 naj
większych grup w roku 1926. Mianowicie na Dil-
lon Read przypada 180,7 mil). doL, na J. P. Mor 
gan — 116.6 mili. doi., Blair — 1132 milj. doL, 
Harris Forbes — 55.2 milj. doL, Kuka Locb — 
493 milj. doi., National City — 37,4 mil), doi., Lee 
Higgjnson — 143 mil). doL, Ogółem pożyczek 
zagranicznych: wewnętrznych emitował najwię
cej J. P. Morgan (400 milj. doi.), drugie miejsce 
zajął Dillon Read (397 8 milj. doi). 

KONGRES UBEZPIECZEŃ NA ŻYCIE. 
Londyn 5 marca. 

(Tei. wt. „Republiki*4). * 
W końcu czerwca odbędzie się w Londynie 8 

śwjatowy kongres ubezpieczeń na życie (ostatni 
odbył się w r. 1912 w Amsterdamie). Przyjazd 
zapowiedziało wielu delegatów ze wszystkich kra 
jów kontynentu, domjnów i Stanów Zjedn. Zwła
szcza wzbudzają zainteresowanie zapowiedziane 
referaty amerykańskich przedstawicieli, z uwagi 
na tamtejsze wielkie doświadczenia wobec sza
lonego rozwoju ubezpieczeń. 
bankierzy przeciw zakazowi udziela

nia POŻYCZEK. 
New Jork, 5 marca. 

(Tel. wl. „Republiki"). 
Wielu nowojorskich bankierów zwróciło się 

z petycją do białego domu o uchylenie embarga 
ha pożyczkj dla Francji. Bankierzy wskazują aa 
to, ie Francja szuka i Otrzymuje pożyczki \tx 
trudności na innych rynkach. O ile nowojorskie 
embargo trwać będzie dalej, Francja na tyle na
syci się kapitałami z innych źródeł, że od Ame-
rykj nic będzie mogła przvjąć więcej niż 100 milj. 
dcl. W ten sposób na embargo traci nie Francja 
ale Ameryka. 
OGG^GGeGOOGOOGOGOGGOOGOOGOOGGOG 

„GEORGETTE" 
(wł . Z. Landaua-Ana) 

poleca ostatnie modele i kopje 
kapeluszy na nadchodzący sezon 

ul. Zielona 8. m. 13. 

Dowodem tożsamości 
są próbki podlegającego 

ocleniu towaru. 
Ministerstwo skarbu wydało w swo

im czasie okólnik z wskazaniem, że do
wodem tożsamości towarów już po ode
braniu go z urzędu celnego, w wypadki 
wniesienia reklamacji, jest próbka towa
ru, pozostawiona w urzędzie podczas o 
clenia. 

Wobec wątpliwości, jakie okólnik ter 
nasuwał, ministerstwo obecnie wyjaśni* 
lo, że wymienione próbki należy uważa/ 
za główny dowód tożsamości towaru-
nie są jednak wykluczone inne sposoby 
udowodnienia tożsamości reklamowane
go, podjętego już towaru, jeżeli dowodi 
te nie nasuną żadnych wątpliwości luł 
nie wzbudzą podejrzenia nadużycia. 

POLSKI BANK PRZEMYSŁOWY. 
W związku z notatką o bflansach bał 

ków podaną w mim erze „Republiki" • 
24 łuttego bs. dowiadujemy mą, że Pol* 
s(ki Bank Przemysłowy we Lwowiie nia 
przeprowadził jeszcze zamknięcia ra-
chuników za r. 1926. Wyniki Pokkiejjf 
Banku Przemysłowego w roku ubiegły**1 

są — pomyślne, a oparcie tej instytiicł' 
o poważny kapitał francuska umożlw! 
bankowi bardzo znaczne rozszerzenie 
ożywienie swoich agend. 

GIEŁDA LONDYŃSKA. 
Londyn, 5 marca 

Nowy Jork 4.85 i 1-4. 
Włochy 110.35. 
Niemcy 20.475. 
Szwajcarja 25.23 i pol. 
HŁszpamja 28.66. 
Szwecja 18.16. 
Praga 163.75. 
Wiedeń 34.48. 
Warszawa 43.50 za 1 font szterl, 

NOTOWANIA ZŁOTEGO POLSKIEGO 
Za 100 złotych: Zurych 58.30- 57.S0 

58.05. 
Berlin 46.785—47.265. 
Wypłaty na Warszawę 46.93—-47.tr-
Na Katowice i Poznań 46.88--4X12 
Wiedeń czeki 79.00—79.50. 
Banknoty 78.85—79.85. 
Praga 377.75. 
Londyn za 1 font szterl. 43.50. 

GOGOGoeKD̂eooooooeooooo 

Mąż się skarżył pani Wisi, 
Że mu żona wciąż kaprysi. 
„Na czein kaprys ten polega?" 
Pytał w klubie go kolega. 
„Mówi tonem, niczem Katon, 
Od Plutosa Capri baton 
Musisz przynieść — ani słowa — 
Awantura wnet gotowa, 
Z krzykiem, płaczem i spazmami 
Baton z miodem z mlgdalkamL 

http://-47.tr-


JLUSfROWAfYA REPUBLIKA*. 

O T W I E R A 

w e W T O R E K 8 m a r c a 

= e d z i a l DYWANÓW i FIRANEK 
Poleca OSTATNIE NOWOŚCI WIOSENNE: 

JEDWABIE « OKRYCIA DAMSKIE 
najmodniejszych odcieni 

ttlBfeMY1 w roz^e^ s^a^cen' WYROBY DZIANE 
najnowszych 
zzz modeli. 

Lecznica „ZDROWIE i p S i i J 
prsy uL Nowotnielikie) 3 (Wschodnia 13). tel. 37-76 

•czne 
a 

Dr. Krausz 
Dr. Slobodakl 

(3-4, nledz.10Vt-117.fi 

107,-12 nicdz. 12- iB 

nerwowe 1 
umysłowe 

M 

Dr. Bronisław 
Frenkiel 

Dr. Klozenberg 

12.30—1.30 
prócz piątków Ej 

nerwowe 1 
umysłowe 

M 

Dr. Bronisław 
Frenkiel 

Dr. Klozenberg 11-12 prócz piątków 1 

tołądka ! 
kiszek 

Dr. Aleksander 
Margolis 
Dr. Maybawm-

l«larzvnsbl 

12—1 nledz. 12-1 1 

10-11 prócz nledz. I 

wewnętrzne 
• 
• 
w 

Dr. CiblaAski 
Dr. Kac 
Dr. Loevy 
Dr. Kon Henryk 

97,-117,, ndz. 97.-IIH 
12—2 niedz. 11-12 I 
3-47,, nlećz. 1-2 A 
10—i 1 nledz 12—l i 

dzieci 

• 

Dr. Sotowiejczyk 
Ark. 

Dr. Maszlanka 

Dr. Prechner 

10V»-12. 3-5, 

nledz. 12-2 
1.50-2.30 
niedz. 10 30—12 H 
5—6.30 
niedz 9—10 33 B 

chirurgiczne 
• 

Dr. Goldman 
Dr. Perlls 

3«M M niedz. 9",-10»'fl 
IV-1 ł 6 7.30 

niedz 11—1 
kobirce 

* 
Dr. Aronson 
Dr. Elgerowa 

12-1 niedz. 12-1 i 
pon. środy czw, 9 
1 sob. od lOW-ll10 1 
wtor. 1 piat. t«o 2*> 

nosa, gardła 
< uszu 

Dr. Helman 
Dr. Rablnowlcz 

3*0.411 p r o c z n i e ( j z 

12-2. nlerlz. 12-2 
skórne i we

neryczne 
Dr. Falk 
Dr. Sonnenberg 

3-4, niedz. 9 10 
11-12, uledr. 11-12 

Rentgenolog Dr. Kellson 3 - 7 
Analizy lek, Dr. M. Kocen 

Wizyty na mieście. Szczepienie ospy. Naświetlania (Lam 
pa kwarcowa) Uentgenogratja i zabiegi lekarskie. 

Szczepienia ochronne przeciw szkarlatynie 
Lecznica czynna codz. od g. 8" rano do g. 740 w. 

iBisdnele od g. 8.30 r. doZ pp. 

pierwsze) jakości, rolne, traw, drzew 
tytoni, wanywne I kwiatów, oraz na

rzędzia i przyrządy (ogrodnicze) 
polecają składy: 

L. Jasińskiego 
prowadzone od 1870 roku, 

w Łęczycy, ul. Poznańska Mi 80 
i w Lodzi ul. Andrzeja łft 10, 
Cenniki rozsyłane są bezpłatne, 

SZKOŁA TAŃCA 
z a 12 z ł o t y c h 

Dla początkujących. Dla początkujących 
wyuczam cały kurs tańca dla począt
kujących rozpoczyna się w poniedzia
łek 7 marca. Zapisy przyjmuje co

dziennie w szkole tańca 
Południowa 10. Frydwald. 

1) pomocnika buchaltera obezna
nego z korespondencją polską 

i niemiecką. 
2) pomocnika buchaltera do kan

toru fabrycznego. 
Oferty z odpisami świadectw proszę 
składać do redakcji pod ,,B. 2 1 . " 6 

K>e4 

S z k o ł a t a ń c a 
HENRYKA HEHRYKOTTLSKIBGO 

Wschodnia 57 (prywatn. Gdańska 9 ) , 
©zpoczyna kurs tańców nowoczesnych jak: 
charleston, Black-bottotn, tango, blues, 

boston, shimmy-fox. 
* najnowszym stylu salonowym. 

Nauka w kompletach i pojedynczo. 
Informacji udziela się Gdańska 9, od godz. 

U do 8 wiecz., a od godz. 8 w szkole. 

SAMOCHÓD 
CIĘŻAROWY 

2-tonnowy, ma-ki .Picrce" komnlctnie odremonto
wany tanio do sprzedania 

Odlewnia żelaza „Penura", tel, 18-20 

W a r s z a w s k i M a g a z y n 

b U W I A 
J. N A G L E R 
PIOTRKOWSKA 109. 
poleca wielki wybór najnow 
szych modelfz nailcpszych 

skór zagranicznych. 
LaHierK damskie i inęsHie od 45 zł. 

M E B L E 
wielki wybór po cenach na|niższych 
1 na najdogodniejszych warunkach 

poleca F i a k o w i c z i Recht 
Piotrkowska 145 w podwórzu 

Za gotówkę.! , Na raty 

D z i e r ż a w a h o t e l u !! 

HOTEL GE0RGE*A we LWOWie j: 
plac Marjackl 1.1 j> 

pierwszorzędny o 86 pokojach goi- J | 
clnnych wraz z lokalem restaura-,, 
cyjnym (cztery sale) lokalami klu-1 * 
bowymL ubikacjami gospodarczemi j [ 
i pobocznemi, oraz calem urządzę-,! 
nicra hotelowem i restauracyjnem, < 
odpowiadającem wszystkim nowo-1 't 
czesnym wymogom hotelowego kom-,, 
fortu, do wydzierżawienia < > 

od 1 listopada 1927 r. \; 
Rcflcklanci winni wnosić oferty<, 
do Zakładu Pensy|nego w e o 
Lwowie, ul. Piekarska 1A gdzie J J 
też można otrzymać szczegółowy (, 
opis przedmiotu dzierżawy i ogólne • 1 

warunki dzierżawy) do dnia 15 J | 
kwietnia 1927 r. włącznie. ) , 
Do oferty należy dołączyć wadjum 1 1 

w tumie 10000 zL w papierach J [ 
pupilarnych. i > 

HURT. 

NASIONA 
Rolne, warzywne I kwiatowa 

gwarantowanej dobrocL 
Poleca S K Ł A D N A S I O N 

w Łodzi 
nl. PIOTRKOWSKA 110. 

K Ó R S Y 

E B L E 
kompletne i pojedyncze po 

cenach bardzo niskich poleca 
WINTER, 4 1 

Kupuje używane meble I płacę 
najwyższe ceny. 

s s s s e s e e o e e e e e e s s a o e s e d * 

KLINIKA 
Połoznlczo-Glnekologlczna 

D-ra med. 

S. DRUEB1NA 
6-go Sierpnia 15-17, te l . 53-10 

I I 11 klasa. 

D-ra MarJI Lewlnsonowej. 
Zapisy: Ceglelniana 6 m 3. 

Kurs trzymiesięczny. 
Po ukończeniu kursów wydaje się świa
dectwo. Zapisy codziennie 
• • n m n t o f n m m n h F L m 
3 p o k o j e z kuchnią . 
Mieszkanie, skład, się z 3-ch ob
szernych pokoi słonecznych, kuchni 
korytarza i kąniclowego (bez urzą
dzenia), posiadające 4 okna i ba.-
Kon 7. frontu do odstąpienia. 
Pośrednictwo pożądane. Ofer. tylko 
poważnych rellcktantów sub. ABC. 

do adm. Renuhlłki 

FIIBHARZDENFYSTA 

J. Haberfeld 
Andrzeja 2. Gabinet czynny 

1. 
DETAL. 

Cenniki wysyłam na iądan'e 
bezpłatnie. 

—Specjalne oferty na żądania.— 
Telef, 54-90. HURT, 

B O T T C C I F A tWMl • £ \ U » J t j £ & / & MINJTIILIA 
udziela lekcji pisania na maszynach różnych naj
nowszych systemów zdokladnem objaśnieniem konstruk

cji 1 hekiografji. 
Udziela również lekcji buchalterji, arytme

tyki handlowe) i korespondencji. 
Łó t, ol. Kilińskiego (Widzewska) Ib 89, to- 8 (obok poczty) 

mm i 

P o s z u k u j e s ię 

Pierwszeństwo mają ci. którzy zna
ją .sterotypy. Zgłasza- się do 

zakładów graficznych 
W. SZWAJCERA 

Piotrkowska 115. 

8 pokojowego z kuchnią z wszelkie-
mi wygodami w centrum miasta, 
możliwie w okolicy ul. Andrzeja Ra
dwańskiej do Żeromskiego, pośredni
ctwo pożądane. Of. sub. ..Mieszkanie" 

do admln, „Republiki." 

• i 1 P o s z u k u j e s ię 

l 
z telefonem na biuro do dziennego użytku, 9 

w centrum. Wynajmujący może objąć 
k i e r o w n i c t w o f i r m y 

o ile zna organizacje. Oferty do adm. 
Republiki sub. „M. 0. G." 

Pierwszorzędny dyplomowany Krawiec wM 
Ja B A U M , mmmmmmmmmmw 

Nimejszem komunikuję Sz, Klijenteli, iż o 
trzymałem nainowsze żurnale zagraniczne i przyj
muję obstalnnki na sezon letni. 

Ceny i warunki przystępne. 

M e c h a n i c z n a sz i i f t e rn ia s z k ł a 
I f a b r y k a l u s t e r 

J. K L A J N M A N 
Św. Jakuba 8, telef. 51-45. 

Przyjmuje wszelkie roboty lustrzane dla stolarzy, 
jak również obstalunkl prywatna z oryginalnego 
belgjskiego szkła lustrzanego. — Gwarancja pier
wszorzędnego wyrobu. — Ceny konkurencyjne. 
Warunki przystępne — Rychłe wyKonanle zamówień 

j c x » o t x x a o o r x x x » o n o o c o o o o o o o o p o o o o o 
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1 1 1 . P I O T R K O W S K A 
S T A Ł Y N A P Ł Y W 

Sezonowych 
Nowości 

3 

LECZNICA 
U. Piotrkowska fc62.1.31-53. 
Choroby dzieci 

Choroby we
wnętrzne 

Dr. St Outentag 
. L. Pamiller 
Dr B. Robinson 
. M. Wolfson 
a A. Tenenbaum 

Od 10-11 1 od 6-7 
. 12-1 „ 4-5 

Od 2»/,-3V, » '—8 
. 12—2 
n 4 - 8 

Choroby chi
rurgiczne 

Dr. 1. Szrelber 
. A.Poksz«nskt 

Od 3 - 4 1 7 - 8 
. 12-1 I 5 - 6 

Choroby kobie
ce 1 akuszcrja 

Dr. D. Alterman 
. M. Feldman 

Dr. Ch.Zeldowicz 
Klaczko 

Dr, Gustawa Zand 
Tenenbaumows 

Od 11—1 

od 3-5 sobota, 
niedziel*, wtorek 

I czwartek 
od 3-5 niedziela 

poniedziałek, 
środa I piątek 

Choroby ner
wowe Dr. M. Maślanka Od 6—7 

Choroby skórnej ^ p „ 
^ X e l .J-Sołowiejcryk 

Od U ' / . - * * / . 
M 5—8 

Choroby Dr. I. Slupay 
. S, Holenderska 

Od 1—2 4 - 5 
11-12 i od 6 - 6 

p niedz. od 12—2 
Choroby naza 
gardła I nosa 

De M. Klaczko 
. Boi. Kon 

Od 11—1 I od 7-
. 3 ' / 4 -5 ' / 4 

Choroby zebór 
i Jamy ustnej 

Lek. dent. S. Szewes Od 8»/«-lu*/« 
. M. Reznikowa . l l-%2 
. B. Czudnowska . 2«/»-i 
m N. Kacenbogen „ 5'/«-8 
- S Szewes _ 8—9 

Lecznica czynna od 9-e| rsno do O-ej wlecz. 
Wykonywa się operacje, n a i w l e t anie lampą 

kwarcowa), elektryzacja 1 analizy. 
Poradnia dla matek. 

Zęby sztuczne, korony, mostki złote, platynowe I L d. 
Wizyty w mieście. Dy tary nocne. Porno* akaszeryjna, 

Y L K O 
9 Piotrkowska Q 

I p. fr., te l . 47-09 

J. NASIELSKI 
2533=553 P O L E C A : BBSasfe 

W I E L K I W Y B Ó R 

MEBLE 
Po cenach konkurencyjnych. 
Na najdogodniejszych warunkach 
Uwaga: Żadne) f i l i i nie posiadam 

Tylko Górny Rynek- Rzgowska 2 
M I E Ś C I się g y a B U 1 I 

M U J SKŁAD mWU WSSt EEal lass I 
T Y L K O N A G Ó R N Y M R Y N K U 
— ul. R Z O O W S K A 2 jest obecnie — 
Najtańsze Źródło Mebli 

F. Nasielski, Tel. 43-08 — 2 Rzgowska 2. 
ttasilitila iiiiutji. Etui aiiiBiln lUpUnriuti knijli. 

Angielski materjall Angie lka Konstrukcja! 

Cud z e s t a l i ! 

B a r - L o e k 
najnowszy model maszyny do pisania 

6 maszyn w Jednej msszynle 
— Przedstawiciel na Polskę — 

E D W A R D T E L A T Y C K I 

War izawa 
PL Dąbrowski rgo 2 

tel. 123 99. 
Angielska myśl! 

C.644 
Płotruowska 48 

tel. 10-63. 

Przychodnia „SANITAS** 
IFrTRiri Lekarzy S p e c j a l i s t o . 
LŁIŁUILH i Gabinet lekarako-dentyst. 
ul. Ceglelnlnna 2 9 . T a l . 44 -01 
chor. neiwow( Dr. A. Kaccnelaon 
chor. Jołądka( 

kiszek ( Dr. O. Rozenberg 
I wątroby ( 
choroby 

wewnętrzne 

choroby 
dzieci 

Fabryka Luster 
J. Kukliński 
Łódź, Zachodnia 22. 

( Dr. D. Frld 
( Dr. i. Izygaon 
( Dr. H. Rakowski 
( Dr. I. Be t te 
( Dr. W. Łaski 
( Dr. I. Sztajnberg 

choroby ( Dr. Z Lawlnson 
chirurgicznej Dr. E. Morkkowlcz 

choroby ( Dr H. Gutsztadt 
kobiece ( Dr. Engel 

I połoznlctwof Dr. L. Szalerowlcz 
choroby uszu( Dr J. Imlch 
gai dla I nosa( Dr. S. Mato wiat 

choroby ( Dr. O Ger .s t .Jn 
oczu ( Dr. E. Rozenblattowa 

chor. skóme( 
Dr. S Kantor 

wT neehe « D r M Lewln .onowa 
mocTt ko ( D r ' L ' »" ,» b"'« k' 

•••tyka 
Roentgen fl-( 
zykalna tera-( Dr. A. Sztajnbcrg 
pia ortoped]a( 
jJombowSi . ' V? k' d *"** 
zęhy sztuczn.fj- Cukier 
ko.onkl i mo-(B CrlnszląinHarkawl 

stkl złote ( Ł Krenlcka-Cypln 
i plater ( Ł Szacka 

Roentgen. Elektroterapja, Lampa kwar
cowa, Djatermja. Wszelkie analizy I o 
peracie, opatrunki, zastrzykiwan a, szcze 
pienie ospy. Lecznica crynna od 9 r. do 
9 w. W niedz. od 9—4. Dyżury nocne 
lekarzy-spec—Pogotowie akuszeryjne 
w dzień I w nocy Wizyty na mieście 
Szczepienie ochronne przeciw tzkarla 

tynic. 

poleca po cenach 
namiższych: 

Lustra, trema tualcty 
jasne, ciemne w ory
ginalnych ramach oraz 
lustra wiszące, Odna
wianie 1 poprawianie 
luster z odesłaniem do 

domu. 
Meble pojedyncze i 

całkowite urządzenia 
nowoczesnych stylów 
Sprzedaż na ra ly 

I *o ootówke. 

Dr. J. Dynenson 
P o ł u d n i o w a 9 t e l . 2 3 - 7 0 

powrócił. 
godziny przyjęć od 3—5. 

Modniarstwa 
wyuczam gruntownie w ciągu 6 ty-
gocinl najnowszym paryskim systemem 

7 2 Z a c h o d n i a 7 2 
front, parter, w bramie 

Institut deBeaute 
de M-me Neufeld dlnldmec de 
1'Ecole Francalse d'Orthopćdle 
e t Maosagea 1'Ac.demle de Parls 
Sjecjaine hygleniczmo-estetycz-
ne masaże twarzy. Odmładza
nie cery. Wzmacnianie porostu 
włosów. Radykalne leczenie 
zmarszczek wągrów, piegów, 
brodawek i krostowatej cery 
według metody prof. Jacąuet. 
Usuwanie włosów z twarzy ele
ktrolizą. Godz. przyjęć od 3—7 
Wschodnia 57, front, I I piętro. 
W LECZNICY N A W Ó L C E 
Piotrkowska 157, TeL 49-00. 

od godz. 11 do 1 po poł. 
OGOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO© 

Budynek 
Fabryczny 
szedowy łub piętrowy o ogól
nej powierzchni 1,500 mtr. kw. 

poszukiwany 
celem kupna. 

Pożądany budynek w śródmie
ściu* Oferty z podaniem naj
niższej ceny oraz warunków 
zapłaty pod „Śródmieście" do 
adrain. nln. pisma. 6 

HIENA MYDŁA 
toaletowego nad „Lavender-Soap" 
łagodne, udelikatniające 1 nadzwyczaj przyjemne 

w użyciu 
Wyłączna surzeda! w nait̂ ogtytU sMaflacH: 

Arno Dietel, Piotrkowska 157. 
Ludwik Dziwińskl, Piotrkowska 35. 
Lucjan Dryl, Pomorska 31. 
Henryk Goldhirsz, Piotrkowska 156. 
W. Grunwald, Narutowicza 35. 
Gustaw Heine, Targowa 10. 
M. Jasinowski, Al. I-go Maja 36. 
Perfumerja „Kosmos", piotrkowska 60. 
Ernest łt rause, Główna 67. 
J. Kahan, Konstantynowska 30 
D. Perlmutter, Narutowicza 24. 
St. Przysucher, Kilińskiego 40 
Henryk Perlmutter, Cegielniana 2. 
Henryk Rechtman, Piotrkowska 207. 
Miecz. Rżewski, Andrzeja 2. 
W. Rzepkowicz, Nawrot 17 
Jan Sitkiewicz, Andrzeja 35. 
B. Tyman, Zgierska 20. 
Marjan Wlodarek, Rzgowska 7. 
H. Winawer, Zgierska 1. 
Perfumerja „Vera", p otrkowska 142. 

„LAVENDER-SOAP" 
Jest najdelikatniejszym mydłem toaletowem. 

cxxxxxxxx>oocxxicxxxxxxxxxxxxxxxxxicaoooc 
NA WYPŁATĘ! 

Wiosna nadchodzi! Najpiękniejsza pora roku, 
kiedy każdy człowiek pragnie mieć coś nowego! 
Eleganckie damskie płaszcze, gotowe 1 na obsta-
lunefc. Wielki wybór wełnianych 1 Jedwabnych 
towarów. Bostony, gabardlny, rypsy, popellny. 
Crep-de-chLne, tafta, mesallna, aksamit, chiffon-
welour we wszystkich kolorach. Podszewki, 
Swetry wełniane I Jedwabne. Pończochy, skar
petki, torebki, parasolki- Biały towar, purpur. 
Materacowe, prześcieradlowe. Roczniki, obrusy, 
chusteczki, popellny, zefiry, etamlny, opal, saty
ny, chusllny. Kretony. Gotowa damska I męska 
bielizna. Piracki od metra i od pasowane okna. 
Portjery, chodniki, dywaniki kolo I nad łóżkami 
Narzutki, kołdry watowe, pluszowe, pikowe, go
belinowe I satynowe. Podpinki Chustki artysty
czne, jedwabne I moc Innych artykułów. Wszyst 
ko w najlepszej JakoścL Najtańsze ceny. Najdo

godniejsze warunki. 

NA WYPŁATĘ, poleca LEON RUBASZWN, 
Kilińskiego 44, lei. 36-18. — Przy składzie do 

usług krawiec damski ! męski 

•oorxiocttoooooooooooooooooo^ 

79 Piotrkowska 79 — I p. front. 
Malowanie na wszel. materiałach najnowszą techniką.; 
Roboty ręczne, f l l e towe, haftyi blaty, kolorowy* 

koralikami 1 cekinami. 
Zapisy na I I Kurs malowania 

wszelkiej techniki i innych robót ręcznych 
rozpoczęty ale-

ray»o«iorłnnryxw^^ w u w inoni, 

• 
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Or. mmd. 

-IMtCH 
**c. thorób uezu, 
"osa i gardła. 

loniuszKi 1 
•elefon 0 -97 , 
J*TJmu|e od 3 -
[od 5—7 wiecz 

zy. med. 

Moniuszki 8 
Choroby, skórne 
>enery«ne. Le
gnic prom Roenł 
V ! e n a 

Wyjmuje od 11—1 
•od 7—8. Penie 
B 3—1 

Dr. med. 

UROLOG 
Iizeprowadzli się na 

teł. 3 9 - 8 8 

tiyimule od 7 — 8 
jsctór. 96-2 

Dr. med. 

Chor. wewnętrzne 
i dzieci 

Piotrkowska 9 , 
Telefon 44-95 

ftyimoje od 8—11 
>̂d 4—6 no pol. 

Dr med. 

• I . Zielono Ma 8 
Telefon 49-49. 
Chor. skórne 

I weneryczne. 
tayim od 8—9'/,, 
12—2 i od 7 - 8 W. >—- „,. .„ ., 

i)r. med. 

Andrzeja U. 
Telefon 37-43, 

Choroby sBórne 
i weneryczne, 

fcodz przyjęć od 
6 do 11 1 od 5 
•o 7 1 pól Panie 
od 5 do 6 wlecz 

Dr. med. 

,1. PIJ 
wmm 57. 

Telefon 23-77. 
PARTER 

(hor. ne rwowe 
' wewnętrzne, 
'syclii-zne metody 
eczmctwa, przypa
dłości nerwowo-du-
howych. (jąkanie 
tk, zawroty e te 
'nryjm 12-1 l 4 -7 

Dr. med. 
Grzegorz 

choroby w e w n ę 
trzno 

Spec chor. żo
łądka kiszek 

i wątroby. 
Odaftska 44 

• telef . 2 4 - 4 4 
I powróci) 
*zyjmuje od 5-6.31 
»nted*.'clc od fl-in 

Dr. 

Nawrot 7 
telef. 28-07 

, ehoroby skórne 
t i weneryczne. 
r»*Mmu|« od 10 12 
w i od 5-7. 

LEKCJI 

•"złełam niedrogo. 
Oferty tmk. 

śt A a ttr. 18. 

Dr. med. 

lEychner 
Choroby kobiece 

i akuszerja. 
Przeprowadził się 

Zgierska 11 
tel. 34-72. 

Przyjmuje w leczn. 
Piotrk. 294 od 12-2 
w domu od 6—8 w 

W y k o n a n i e pierwszorzędne. p ° , e c a 5 5 5 5 

NA DOGODNYCH WARUNKACH P[u[0lia M M\M — Z A W A D Z K A . , ^ 

Już nadeszły MODELE na sezon wiosenny 

i 
Doktór 

Choroby skórne 
weneryczne 

i moczopłclowe 
GdańsKa 42. 

Przyjmuje: 
od 8 do 10'/i r. od 
2—2.45 pp. I od 8-9 

Wlecz. 

Dr. mód. 

ZOatyner 
UROLOG 

choroby nerek, pę
cherza i dróg ino 

czowych. 
Przyjmule: od 1—2 

i od 5—8 
Piramowicza 11 

(daw. Olgińska) 
Telefon 48-93. 

Dr. med. 

p o w r ó c i ł . 
Akuszerja i choro

by kobitce 
Zachodnia 6 2 

telefon 'i9-5^. 
przyimuje od 12 —2 
i od 5—7 wlecz. 

Krecie Palta=nadeszl 
P.HERSZKOWI 

mm 
m m 

9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 8 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 0 1 9 9 9 9 1 9 9 B 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 8 9 9 

A n n a T H O N N E S 
z Warszawy ul. Traugutta 6 przyjeżdża do Ło

dzi i zamieszka w 

99 G r a n d H o t e l u " 
i s i r pokój 210 - W B 

od poniedziałku do soboty 
gdzie zademonstruje OSTATNIE MODELE 
— NA SEZON WIOSENNY I LETNI. — 

Zawiadamiam Szanowną Klijentelę, iż otrzymałem z Paryża 
najnowsze m o d e l e i przyjmuję już robotę. 

Z poważaniem 

I . G O L D K O P F 
Ł6it. Cegielniana 15, tel. 13-52. 

Choroby skórne 
i weneryczne 

Usuwanie szpecą
cych włosów elek 

trolizą. 
Przyjmuje od-11—2 

I 7—9 
Niedziel* 9— 1 

ooooorx>oaocK' 

F I L E T 
ręczne 

wynrzatn w bardzo 
krótkim czssla. 
za z ł . 1 0 . -

Ul, Skwerowa 15, i 
5, front 1 p. 2S 

Majster farbiarshi 
(Pierwszorzędna Siła) z 25- tętnią pra
ktyką, kierownik większych farbiarni 
w kraju zagranicą t Rosji poszukuje od 
powledniej posady na bawełnę luźna., 
przędzę i s/tnki Łaskawe oferty pod 
„Farbiarz F, B. N * w redakcji! 12 

1 
Nodniarstwo 

Gruntowna nauka kapeluszy systemem 
paryskim, Kurs dwu miesięczny. Koń
czącym świadectwa. Zapisy w kance
larii Szkoły Zawodowej A. Kopydlow-
skicj Piotrkowska L. 154. 6 

K O N S E R W A T O R I U M . 

wznowiła lekcje 

w forienianowei 
10—12 i 3—5 pp, 
Wschodnia 72, 

m. 19. 
t p " " " " " 

Mm DLA BIBLIOTEK 

Madame 

Raf na-
RawifGh 

a renouvele Penseig 
nement du Francals, 
Żeromsk ego 12, 
TeL 46-56 de 3—4 

9! 

RECIBft 
budowlanych 
3 0 . 0 0 0 zaraz 

potrzebuje. 
Oferty z podaniem 
ceny do adm. Rep 
pod „K. R." i 

niemieckiego. gra 
matyka, konwer 

tacja, literatura wy
ucza indywidualnie 
doświadczona ttau 
czycialka. Sienkie
wicza 40, m. 9 

— 

O L E L 
S Y P I A L N I E , J A D A L N I E , G A B I N E T Y — K L U 
B O W E , panieńskie, kuchenne oaz pojedyncze 
poleca po cenach przystępnych ba warunkach 

• • • . •. •• dogodnych 

— W. T Y R K E L T Ą U B , 5 Z a w a d z k a 5 , * w p o d w ó r z u . — 
a 
\ 

Towary wełnla-
j na na damsiWe 

płaszcze I suk
nie, na męskie rialta I ubrania, 
edwable, obu

w i e , f i ranki , koł 
dry, męską I 

damską b«eliznę 
blate I poScielo 
we towary oraz 
galanterio wszy
stko w najiepszzch 
gatunkach tanio na 
dogodnych warun
kach poleca firma 

..KREDYT" BawrotlS 
(róg S enktew ) I p, 

i A M I I B D I I I 

Wielki wybór książek belelrycznyeh. 
'ostatnich nowości poleca księgarnia *D« 
Z A L C S Z T A J N Warszawa Ś-to Krzyaka 
37 Katalogi na żądanie wysyłamy bez 
płatnie. 

L O K A L 
INSTYTUCJA SPOŁECZNA POAZAKUJE NA BIU
RO LOKATA Z TRZECH POKOI (PARTER LUB 
1-E piętro) EWENTUALNIE DOŻĄ TALE fa
bryczna. Szczegółowe oferty do ADM 

.REPUBLIKI* AUB. ,LK." 

m 

1 tolwaga na poje
dynka, 

1 powozik mały na 
gumach* 

1 dorożka, 
1 bryczka wolant na 

gumach" 
i bryczka amery

kańska na gumach 
l kareta cztero oso 

bows 
do sprzedania 

nl. Żeromskiego 
(Pańska) 47 

Ogłoszenie. 
Wszyscy, którzy czują się pokrzyw 
dzeni prrei podrabina Jośka Fajnera 
Gdańska N? 33 (członek Gminy Staro* 
zakonnych i rady szkolne|). Zechcą 
we własnym interesie tgtosio się do 

W, Bicłousa. Nowo-Zarzewska 17 
(skład apteczny). 

Biuralistka 
plsząaa biegle na maszynie, z prak

tyką, z doskonałym niemieckim, 
p o t r z e b n a 

do biura towarowego w Warszawie, 
Kopje świadectw pożądane. Oferty 
sub „P, T. 314 do Central Biura Ogl 
L. Metzl I S-ka, Warszawa, Jasna 17 

KROJU 
nowoczesnego 

szycia, modelowa
nia racjonalnym sy
stemem gruntownie 
wyucza pierwszo
rzędna szkoła mi
strzyni Paryskiej 

Akademjl Wiśniew-
skle|, autorki ob
szernego dzieła. 

jMetoda kroia od* 
znaczonej najwyż
szą nagrodą ,Grand-
Prix", złotem! me
dalami i dyplomami 
honorowemi na wy

stawach świato
wych w Paryzo, 

Rostowie, Rzymie, 
[Marsylii. Kończą
cym patenty ceeho* 

we. Przyjezdnym 
pomic . nie, Pro
gram bezplntnie. 

Piotrkowska 86, fr. 

NA RATY 
Wszelką damską garderobę oraz roboty 
futrzane W najwykwintnieiszym wyko
naniu przyjmuje z własnych i powierzo
nych materjałów po cenach konkuren

cyjnych 
M . R O Z E N B E R G 

Cegielniana 39, 
Lewa oficyna. H-gle piętro. 

W a ż n e d la r o d z i c ó w . 
nowoczesny Zakład Fren.owski 

dl* dzieci <»1 lat i c h 
Piramowicza 2 (Narutowicza 44) 

Kancelaria Kursów GlmOazielnycb 
Opłata miesięczna 15 zf. 

ZaplSy od 11—1 i od 6—9. 

Zamykanie ksiąg handlowych 
Otwieranie . • 
Prowadzenie . • 
Regulowanie . . 
Kontrole . . 
Przekształcanie na spółki akcyjne 
Nadzór nad przedsiębiorstwami 
Zastępstwa 
Likwidacje przedsiębiorstw 
Separacje spólników 

przyimuje 

0 . Pfeiffer 
Łódź 

Kopernika (Milsza) 57. 

Pragnie zamienić 
kierownicze stanowisko, lub przyjąć 
zastępstwo zdolny 1 energiczay han
dlowiec • aryjczyk, posiadający 22-let 
nia. samodzielną praktykę i stosunki 
handlowe w kraju I zagranicą. Wła
da Językami: polskim, rosyjskim I 
niemieckim. Obeznany w branży: 
technicznej, ceramicjznej, żelazne], bu 
dowlancj, radjo - technicznej, samo
chodowej, tytunlowcj I spożywczo-
kolottjalne]. — Posiada poważne re
ferencje. — Oferty, przyjmuje admmi 
strncja teco pisma pod) ,,Energiczny 
i zdolny". 689 

W magazynie bielizny I towarów 
galanteryjnych 

A. SPODENKlftOTCZ 
P i o t r k o w s k a 1 6 0 

skończą się niedlttgo tpiesrete raiew ty 
skorzystać z okazji i nabyć towar pterwwej 

jakości po taniej cenie. 

Wytworna Praliia Cle 
mfczDa I FaiHanfa p. I. 
Ł.m,[iileliiHifi RLIJ.PH.AI A F T . Ustelutsaa U I 

(była kierowniczka Pralni Chemicznej I Farbiaral) 
„ S Z E W E L E W " . 

% Prryirenje garderobę męską, damską i dzlechtną do 
S oi czyszczeaia, prania i farbowania oraz pranie bielizny w 
• - | SPECJALNI" aaryszczenia wszelkich gobelinowych o- ***• 
AT B brusów i perskich dywanów oraz praaie wszelkie- ^ 
| S GO rodzaju firanek i napinania aa ramy. -ĵ j 
S Z Polecamy aię uwadze Sz. KliientcH ZSP, 

UWAOAI Na tadante Sz. K I srayayłamy pa gar- " 
ił derobę I bieliznę brudną I odsyłamy czystą df dotea. * 

ZAWIADOMIENIE. 
Niniejszym wam taszczył earwiadornSć Sz. 

Klijentelę I I pa killianaatolctniuj pcmay w pier
wszorzędnych firmach ostatnio Jaka samodzielny 
tapicer w firmie Karol Wólka otworzyłem włas
ną pracownię przy OJL Karola Nr. 14. Przryjmoię 
»a lelki a roboty w zakresie tapketetwa wcha-
dząoa. Wyrób mebli skórzanych, przerobi &ni«, 
farbowasie skór Itp. Krojenia dekoracji a włas
nych I powierzonych aoaterjalów, bk -OwaaW 
wszelkie przeróbki 1 raparaeła. Roboty pia|hHs 
będą SOLIDNIE I ptmktnalnU wykonana pa aav 
aach aunłarkowanycb. Polecając się łaakawjm 
••zględom Sz. Klijeatclł 

S pawabmieta 
J. SadoczyfisttL 

pigolkl ) a 

z marką LI 
znane od 1932 roba. 

Regulują żołądek, chronią od renmatyz-
ma, cierpień wątrób*, nartrtrlemej otyło
ści, artretyzma, nderteń krwi do głow> 
uśmierzają hemoroidy, scyszczą krew 
I przy skłonoolriach do obstiskCfi są ła

godnym środkiem przeczyszczającym. 
Użycie 1 do 3 pigułek na noc 

Cena pud.Zł. 145 wyrobu apteki 
Karczewski, Tu«zynskł, Warszawa 

Trębacka 4.-Ząda< w aptekach iw 
Składach z .ZAKONN1KEM*. 20-38 

Z A K O P A N E 
Janina* 4 ul. Krupówki 74. 
pensjonat doKtorowej Abrotlnowe] 
Willa murowana, skanalizowana, wszelkie 
wygody z werandą słoneczną kuchnia wy

kwintna, na żądanie dietetyczna. 
IIR • C Ceny przystępne. 

nformacji plśmiennyeh na żądanie 
pensjonat. 

udziela 

I H S T 1 T U T D E B E A U T E - A N N A B Y D E L 

(Dlplomee dc 1'UnirerslU de Beaute Ccdb a 1'aris) 
Cegielniana 19, front, III piętro m. 8 . 

Masaże. Odmładzanie i konserwacja cery. Kszlal OWNNK 
rysów twarzy. Leczenie zmarszczek i dcirktów CC IV. 
Wzmacnianie porostu włosów, "raz usuwaniu WLOSIW 
twarzy elektrolizą. Elektroterapja. M-quilla[*e i WT^oltcie 
zabiegi kosmetyczne według najnowszej metody. Upiększą* 

nie twarzy na bnle i wieczorki. 
Przyjmuje od 10-7 wiect, w niedzelę OD 10—2. 

i i i I J U L Ł I m n m n S J X I i jjljuj rt:i o I I I .HX» 
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.ILUSTROWANA REPUBLIKA" 

MAMY ZASZCZYT ZAWIADOMIĆ P. T. KLI-
JEMEI.Ę ŻE PR £Y i M U J h M Y W FILJACH 
NASZYCH 

M PRANIA i PRASOWANIA 
BIELIZNĘ MĘKĄ 
PODŁUG NASTĘPUJĄCEGO 

C E N N I K A : 
Kołnierze sztywne 25 gr. I Koszule białe z manie Zł. 1 

soortowe 20 . i . . bez gr 90 
Mankiety 35 , | . kolor z mank, . 90 
Półkoszulld 35 . | i, . b e z . 8 0 

Parowa auicna Pralnia i ..Almii 

FILJŁ Piotrkowska 4 
6 7 

» ń ś % 147, te l . 27 -87 
Głowna 5 2 
Napiórkowskiego 2 7 

ZAKŁADY: Wólczańska 2 6 7 , te l . 10-01. 

IV okresie 
rekonwcdescetu^l. 

Po przezwyciężeniu kry* 
zysu chory potrzebuje sta
rannego odżywiania, aby 
odzyskać siły t szybko 
powrócić doi zdrowia, 
Dwie do trzech łyżeczek 
do herbaty Ovoiualtlne "y, 
przyjcie kilka razy dzien
nie na gorącem mleku, 
szybko zwalcza ostatnie 
oznaki choroby. Ovomal> 
tlne laczy w sobie mazi-
mura wartości odżywcze! 

oraz nadzwyczajna 
tatwostrawnosć. 

f t i s t t M t e 

LECZNICA LEKARZY SPECJALISTÓW 
3 

I gabinet dentystyczny przy Górnym Rynka 
PIOTRKOWSKA 294 

(przy przystanku rramw- pzbjanlckłdd. 
Tek 22-5*. 

Dr. Szyk lec — Choroby wewnętrzne 11.30—1-30 
1 4—6, 

Dc Eyctntor J- — Choroby wewuetszae 3—4. 
Dr. Polaków — Choroby dzied 2—* 
Dr. Słobodskl — Choroby ocza 11.30—12-30. 
Dr- Majhaam — Choroby chirurgiczne 12—1. 
De- WeUnrnm — Choroby ostu. gardła I 

I Dc. n-wbtzstJ — Osorohy 

Dr. W- — Che* oby - ebtece 1 aksuzarjz 
i—a. 

Lak. *-ta Ołtb — Choroby sąMw t Jaary astnej 
10.30— 1J0. 

Lal . sVta rWowtca — Choroby sebów I Jamy 
ustnej 2JO—7-

Wizyty aa nrtaks*. — Zabłegl I operacje od 
nosowy. — Wszelkie analizy (krwi moczą, 
piwocta atcJ. — Szczepienie ospy. — Zeby 
szJaczne, korony złote, pi ary nowe I mosty. 
Naświetlanie lampa kwarcowa, — Roetrtsea. 

W Bledriew I iwleta do 2 p- s. 

rltM 
PIERWSZA 

LECZNICA LEKARZY SPECJALISTÓW 
przy u l . Piotrkowskiej 17, (drugie podwórze) przy 

Zachodniej 6 2 , teł. 34 -67 . 
Gabinet elektro i iwlstloleczniczy Roentgenoterapja. Na-

iwletlsnle (lampa kwarcowa). 
Przyjmują chorych wt wszystkich specjitn, następ. lekarze 

Dr. ALTENBEROER 
Dr. AKTYP1KIEW1CZ 
Dr. CZAPLICKI 

KASA CHORYCH M. ŁODZI 
Wobec powtarzających się wypadków nieprzestrzegania przez pp. praco

dawców obowiązku wymeldowania osób ubezpieczonych na wypadek choroby 
w sposób i terminie przewidziawym w ar t. 15 ust. I i U Ustawy z d. 19 maja 1926 r. 

K A s A C H O R Y C H M . ŁOttgt 
ponown e przypomina, że ubezpieczenie na wypadek choroby trwa aż do dnia 
zawiadomienia — na przepisowym formularzu — Kasy Chorych o rozwiązaniu 
stosunku służbowego względnie roboczego, między pracodawcą a ubezpieczonym 
oraz że na mocy art. 51 Ustawy z dn. 19 maja 1920 r. (Dz.U.R.P.Nr. 44 poz. 272) 
włiładtii za uoezpieczonycn obliczane są do dnia, w Htórymzawiadomienie 
o wystąpieniu z pracy uskutecznione zostało bez względu na dzień fak
tycznego iei zaprzestania. 

Zawiadomienia o wystąpieniu z pracy przyjmowane są t y l k o w Centrali 
Kasy Chorych przy ul. Wólczańskiej Nr. 225 fWydz. Ewidencji Ubezpieczonych) 
w godzinach urzędowych od 8-ej rano d o 3-ej pp. 

Wydawane przez Kasę potwierdzenia odbioru zawiadomień o wystąpieniu 
z pracy winny być przechowywane jako dowód dopełnienia obowiązku wymel
dowania-

KASA CHORYCH M. LODZI. 

Twe ognisko domowe będzie jasne I promienne, itsli będziesz 
iego uśmiechem, jeśli się sama Kani podobasz. Sia!e stosowanie 
' rpmn MlTlfln'a ?* , h * r ' "'-fotną. P° umyciu, czyni ją czystą 1 bia 

IKULU DLLLIULI D Ł* cerę deUkatną. iwarz bez ślazy. Chroni on 
jednie usuwa opierzchnięcic, zaczerwienienie, ostrość oraz wszet-

l< e inne podrażnienia skóry. 

Dr. DUTKIEWICZ 
Dr OAJEWICZ 
Dr. 0AKL1NSKI 
Dr. ŁUGOWSKI 
Dr. MAJEWSKI 
Dr. MARX 
Dr. MICHALSKI 

Dr. MILODROWSKI 
Dr. NOWICKI 
Dr. O L S Z E W S K I 
Dr. SKIBIŃSKI 
Dr. SKUSIEWICZ 
Dr. STAWOWĆZYK 
Dr. STARZYŃSKI 
Dr. ZALESKI 
Dr, ZIEULEK ARTUR 
Dr. ZIEGLER ED (Ir 

Lecznica otwarta codziennie oprócz świąt 

W : przedafy wszędzie. 

Urenie, Poutśre & Savcn Simon, Faris. 

S z k o ł a T a ń c ó w 
ZYGWJHTA HEHRYKOWSKIBOO 

CEGiELMANA 43 , 
rozpoczyna kara tańców nowoczesnych 

»ILUI-lllIll [I.ILE.1II. 
Nauka w kompletach I pojedynczo. 

Informacje: Ceglelnlann 57, od godz. ll-ej do 8-eJ i 

Innych. 

Jedyny specjalny, (od 1863 r. egzystujący). Zakład 

Kefiru Leczniczego 
K . S I O A L I N Y 

nagrodzony 34 najwyzszemi 
1 Przyr dnikó nagrodami (ostatnia na Zjeździe Lekarzy 

Warszawie w czerwcu 1925 r.) 
Anemja, gruźlica, choroby żołądka, nerek, rekonwalescencja. 

Rdwnlet linny K. Slgsllny KEF1KOGEN 1 nailepsza ŚMIETANKA 
homogenizowana I sterelizowana 

Kellr 1 śmietankę można wypić na miejscu. 
Na żądanie dostawa do domu. 

'«!. Narutowicza (Dzielna) 6, Tel. Nr. 4640. 

Specjalista chorób 
skórnych i wenę-
tycznych i włosów 
Gabinet iłónlgeua 
' światło-leczniczy 

oLPiotrkowska 144 
rog bwaugielicKiei 

Tek 29-45. 
Przyjmuje: od 8-2 
i 6-8. Dla pań od
dzielna poczekalnia 

od 5-6 on 

Propozycja nadzwyczajna! 
Los TwoJ zależy nie tylko od Twoich zdol-
lołcł 1 czynów, leca i od ludzi, z którymi 
sie łączysz I Światowej sławy psycho-gra-
iolog Szyller.— Szkolnik, redaktor pism 
.Świt", opowie Ci kim Jesteś, kim być mo
żesz? Nadeślłj charakter pisma swój. lub 
zainteresowanej osoby, zakomunikuj imic, 
rok. miesiąc urodzenia, kawaler, żonaty, 
wdowie*, lioae osób najbliższej rodziny. 
Otrzymasz szczegółową analizę charakteru, —— 
określenie zalet wad, zdolności przeznaczenie, jak i o wnieś 
horoskopy słynnego medjum M-lle Evigny. Wszystkim czy
telnikom .ILUSTROWANEJ REPUBLIKI" ' analne wysy-
a tut po otrzymaniu tylko 2 złotych (zamiast zL 5). Na 
przesyłką załączyć znaczki pocztowe. Osobiście przyjmuję 
od 12—7. Protokóły, odezwy, podziękowania najwybitniej
szych osób stolicy. Warszawa, Pzycho-Oratolog Szyller 

Szkolnik, Piękna 25 m. 12 
P. S. Niniejsze ogłoszenie wyciąć I załączyć do listu. 

Dr. A. 

Grasglili 
choroby nttórnc 
1 weneryczne 
Instytut R&ntgeno 
leczniczy i światło 

leczniczy. 
Lampa kwarcowa 

Aleja Kościuszki 27 
Telefon 51-78 

Przyjmuje od 4 do 7 

Inwentarzowa 

Gabinet Kosmetyki Lekarskie] 
Dr. med. P. MARKOWICZ 

Piotrkowska 124. Godz przyjęć od 3 — 7 pp 
w niedz." i święta od 11 do 2 pp. 

Choroby skóry i włosów. Leczenie defektów 
cery. Masaże. ElektroteraDia. 

iamp elektr. 1 gazowych 

M. BURAKOWSKI 
F A B R Y K A L A M P 

PiotrKowsHa 37, tel. 21-25 

i rzytmnte sle wszelRie TeoeTacie l przerAbk> 
Uwaga! ! Uwaga! ! 

W I E L K I W Y B Ó R 
firanek, dywanów, chodników, port er, 

c 9 u 
CS 

i* 
et •a o 
W) 
o 
a 

I 

chodników, 
kap pluszowych, tiulowych i etami-

nowych, oraz obić meblowych, 
- linoleum cerat • rolet. -

.Rotenberg, Łódź 
N o w o m i e j s k a 1 (rfjg PI. WuInoScil 

c 
o eto, o Bi 

•i 
,0 

Dawnie) Nowomiejska 2 1 . Tetcfon 57-10 

PoszuKuje się 

POKOJU 
ładnie mmmm 
wejście wprost ze schodów, 
Ofetty sub. .W. B.' 

L E C Z N I C A 
_ :arzy specjalistów I gabinet denty-
— styczny przy Górnym Rynku, — 
P i o t r k o w s k a 2 9 4 , tel. 22 89 
przy przystanku trr-row. pabjanlcklch), 
orzyimuje chorych w chorobach wszystj 
kich spectalnoścl od g. 10 rano do 6-e-
oo pol. Szczepienie ospy. analizy (mo
czu, kału, krwi, plwocin etc) operacje 

opatrunki. 
Porada 3 ztote . 

— Wizyty na mieście. — 
Zabiegi I operacje od umowy, JCąpIelc 
świetlne. Naświetlania lampa, Kwarco
wą. Roentgen Zęby sztuczne, korony 

złote, platynowe I mosty. 
W niedziele 1 święta do godz. 2 po pol. 

paryskich 
„ b ie l i zny b e l g i j s k i e j 

Zastępstwa i zlecenia 
na Lwów 
przyjmuje 

L w ó w , Św. Anny Na 3. 

Na żądanie poważne referencje 

L 
Dr med. 

Choroby nerek, 
pęcherza I dróg 

moczowych, 
Przyimuje od 4—7. 
NAWROT 8 
Teleion 19-90. 

Dr. med 

LUBICZ 
Ceglelnlann 43 

Tel. 41-32. 
CbsiiM ikiue. « 
(WJTINE NOTIOOTTIAWT 
Leczenie sztucz

nym słońcem wy-
żynowem. 

Przyjmuje od 
g.8 do 10 rano 
i od 5—8 w. 

Dr. m e d . 

ui. Ho sierpnia 
(Benedykta) 16. 

chor. sllćrne dróg 
mocz. weneryczne 

i Kobiece. 
Przyim. od 9—12 
i 6 —8, panie 5—6 

Dr. med 

choroby skórne 
1 weneryczne 

- naświetlania 
lampą 

kwarcowa. 
Przyimuje od 5 — 8 

SłenkiEwlcza H. 
Ol. H. 

Tel . 46-10 
choroby skóme i 

weneryczne, leczę, 
nie lampą kwarcową 
i prom Koentgeni 

AL Koniuszki 31. 
Godziny przyjęć 

od 5—7 

Dr . med. 

AKuszerja, clior. 
kobiece, wene 
ryczne (wyłącznie 
u kobiet), porady 
dla kobiet cię

żarnych. 
l P / i - l l 3 -6 . 

w niedziele 1 świę
ta od 3 -6 . 

Piotrkowska 84. 

D r m e d . 

KoniiaDtvDQWska 
Tel. 49-66 

Chor. szczęk, dzią
seł, podniebienia, 
zfbodolów i L p 

Od IV,—5 i 8—9. 
w niedz elę 11—2 

Dr. 

li 
Nawrot 7 
telcł. 28-07 

choroby skórne 
i wcne'yczn/e. 

Przyjmuje od (10-12 
i od 6-7. 

1. 
Dr. 

Zawadzka .M* 1-
Telefon Nr. 25-38 
Choroby »nOrue 

włosów, wenerycz
ne i moczoolciow' 
(leczenie Światłe* 
Lampa kwarcowa 

< proimenlairi 
Uónloeria. 

Przyjmuje od 9—i 
i od 5—8 

Dla pań sd 4 — * 
Oddzielna pocza-

kallna 

Dr. med 

23 Południowa J* 
tel. 40-26 

Specjalista chorća 
skórnych i wene

rycznych leczeni* 
światłem, (Lamp* 

kwarcowa 
Przyjmuje 

od 9 do U rano 
i od 5 — 8 w. 

Dr. med. 

ZIELONA 16 
Teł. 61 96 

Choroby dzed • 
wewnętrzne. 

Przyjmuje od 3—* 
i 6—7. 

Lekarz - dentysta 

przyjmuje w lec* 
ttlcy przy ul. Piotr* 

kowskicj 294. 
codziennie nd godł. 

2—7 wiecz. 

Or 

po cenach przystępnych. Andrzeja 7 m. 8. front. 

choroby sKórnt i 
weneryczne. 

Przyimuje od 6 do 
7 ' / , po pol. 

W niedziele 1 świę
ta od 1 i-ei do a-ej. 
6-go Sierpnia 1. 

TeL 48-62. 

przy rodzinie 
blowany, o riwucB 
oknach, do wvnaH 
cia . Wiadorrość n* 
miejscu Kilióskietf* 

r. 48. m. 5 

Poznań, 
Toruń, 

BydgotzcS 
i Inne tn'asta WPO* 
zoańskicra na P°* 
morzu odwiedza * 
sprawach ban l̂o* 
wyćh zdolny h*n* 
dlowiec chrześcija
nin Przyimie do 
sprz-da*y artykuły 
nadaia.ee aię na 
tamtejsze rynki 

P ERWSZOI zędno r«>* 
ierencie Ołerty sub 
.Prowizja* do ado> 
.RepabllkL" 

i i i 
wszelkiego rodzał* 
hurt detal POLEC* 

skład obrazów 
oo. N kel Łód* 
Nawrot 2. tel. 35-» 

5-cio 

komfortowe mie-. 
szkame w War-j 
szawie, zamienię 
na 4 pokojowi' 
w Łodzi Oleiły 
pod „L. S." 

http://nadaia.ee
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BACZNOŚĆ!!! 
F l o r y d a 

Piotrkowska 118-
Spit»i do kawiarni .FLORYDA", tam 
'jesz obiad tani i smaczny. Napijesz 
«»« reklamowego piwa belgijskiego 
..MARS". W niedzielę 1 czwartki od 
godz. 1 — 4 i i od 7 — 10 piwo bez
płatnie. Codziennie od 6 — 12 arty
styczny koncert kwartetu pod bat. p. 
S. Blumsztajna. W sobotę i niedzielę 
Porankj muzyczne. Obsługa solidna, 
damska. 

Menu. 
Obiad z 2-ch dań zł. 1.20 
Obiad z 3-ch dali zł. 1.60 
Zupa pomidorowa 
Rosół z makaronem 

z pasztecikami 
n. 

Forszlak cielęcy z jarzynką 
Sztufada s makaronem 
Kotlet wieprzowy z kapustą 
Móżdżek smażony z jarzynką 
befsztyk bity z makaronem 

m. 
Krem waniliowy 
Kompot mieszany 
Obiad t 4-ch dan zl. 2.2t. 

Ł 
Zupa pomidorowa 
Rosół z rytem 

z pasztecikami 
Ł 

Sałatka z ryb 
Sztuka mięsa z sosem chrzanowym 
Móżdżek po polsku 
flaki z pulpetami 
Omlet ze szpinakiem 

IEL 
•"orszlak cielęcy z jarzynką 
Kotlet wieprzowy z kapustą 
Sztufada x makaronem 
Befsztyk bity z Jarzynką 
Sandacz smażony « chrzanerr 
t>rób z dopłatą zł. 1.50. 

IV. 
Krem waafljowy 
Tompot mieszany , 

Jednocześnie poleca się wyborowy 
Wypiek ciasta. Do powyzsrych cen za 
•>bsługę aię nie dolicza. 
W" czwartki i niedzielę Baki zł. 1.60. 

Z poważaniem 
Zarząd 

Cafe „Floryda" 
PiotrKowsKa 118 

Baczność ł o d z i a n k i ! 
Kto z Was chce nauczyć się gruntow
nie fachu niccb się uda do znanej na-
Ocrycielkl kroju i szycia która naucza 
Vtc juz od lat 24 daje gwarancję szyb
kiego opanowania fachu. Naucza grun
townie kroju szycia, modelowania, pa
łowania i bielizniarstwa, najnowszym 
•ystomem szkól paryskich i wiedeń-

aldch w ciągu jednego miesiąca. 
C*ly kurs kosztuje tylko 45 zł. Nie
zamożnym ustępstwo 15 proc, Zapisy 

od 11 — 3 i 5 — 9. 

F. G r y n b l a t 
Żeromskiego 9 m. 38, prawa oficyna 

i-sze piętro. | 

Pracownia Salfien i Obryć 

A. Maszkou/skie) 
Piotrkowska 117 tel. 30-03. 
Wykonywa obetalunki podług najnow
szych atnmali paryskich z własnych 
* Powierzonych materjalów facho

wo I w y k w i n t n i * . 
Ceny b. umiarkowane. 

W a l n e dla Pań 

B I E L I Z N A 

Aeganckja w najlepszem wykonaniu p° 
*nach konkurencyjnych do nabycia 
Wschodnia 3 6 (sklep frontowy) 

Do wynajęcia 
l »ale fabryczne 20x26 mtr. każda 
**y ul. 28 pi. Strz. Kan. 63 

tel. 2134 
A . S z p i e r a . 

umeblowany z zu-
pełnie oddzielnym 

wejściem POSZU
KUJĘ Oferty sub 
.M. E." do admini
stracji .Republiki*. 

S Z d o l n a 

feactypistka 
ze znajomością 
buchalterji i języ 
ka niemieckiego 
zostanie na do
brych warunku cn 
natychmiast 

ujrzyj Ctą. 
Zgłoszenia pod 

„Natychmiast* do 
Redakcji. 

K U P U J Ę 

A U T O B U S 

16 miejsc, w do
brym stanic. Sieradz 
Eugenjusz Rokicki 

Pokój 
przy rodzinie ume
blowany, o dwuch 
oknach, do wynalę 
cia.. Wiadomość na 
miejscu Kilińskiego 
Nr, 48. m. 5 

L I K W I D A C J A ! 
•30 lat egzystującego Interesu 

E m i l S ż m e c h e l 
PIOTRKOWSKA 98 

Aby wszystko szybko wyprzedać, ceny są 
p ó l d a r m o . 

3 0 0 0 
metrów towarów na suknie 
bluzki, pal ta, garnitury 1 t p. 

nfti 
wszelkiego rodzaju 
Kurt detal poleca 

skład obrazów I.e-
op. N kel Łódz ul 
Nawrot 2. tel. 38-11 

Repruję 
bieliznę 

wszelką starannie 
niedrogo. Ul Piotr 
kowska 255 m. 4-

oficyna 2 piętro 

pociągowa 3 me
trowa prawie no
wą sprzedam 

Oierty pod 

„Mamią" 
Poznań, 

Toruń, 
Bydgoszcz 

i inne miasta w Po
znańskiem na Po
morzu odwiedza w 
sprawach handlo
wych zdolny han
dlowiec chrześcija
nin Przyjmie do 
sprzedaży artykuły 
nadaiące się na 
tamtejsze rynki. 

Pierwszorzędno re
ferencie Oferty sub 
.Prowizja* do edm 
.Republiki.* 30 

D r 
C Z E S Ł A W 

spec. chor. oczu 
t dn. Igo lutego 

przenosi swój ga
binet na ul. 

Zachodnią 27 
Przyjmhje od 3 6 w 

Łóżka metalo
we, materace, 
wózki , łóżecz
ka i krzesełka 
dziecinno, rowerki 
na dogodnych wa
runkach po cenach 
konkurencyjnych 

daje „PALMA" , 
Narutowicza 36 

ff 
I I 
I I 

1 5 0 0 p a l t d a m s k i c h . . . 
1 5 0 0 p a l t dz iec innych . . 
lOOO g a r n i t u r ó w dz iec . . . 
lOOO s u k i e n d a m s k i c h . . 

3 0 0 b u c i k ó w d a m . m a ł y c h 
elegancka konfekcja Jaki 

Palta damskie z fu t rem, suknie, bluzki , Garnitury męs
kie, Jesionki, Biel izna damska, materjaty I t . p. 

DO 50°| o TANIEJ. 

Pierwszorzędna Wyiwornla Hebli i Zakład TapIcersko-DcKeracyjDT 

F. DrozdowsKi i Ska, Łódź, Nawrot 2 3 
Rok założenia 1893, Telefon 43-14. 

Właściciele.- F. Drozdowski I W. Ereclnslcl. 
Poleca po cenach najprzystojniejszych. 

WYKWINTNE I TRWAŁE MEBLE. 

W FIRMIE 

PARbODANCE 

Pafefony i Parlofony 

u 
I I 

PiotrKowsKa 51 w podwórzu 
nibyć można najtaniej I na naj
dogodniejszych warunkach 

najiepsitych firm szwajcarskich 

H A . K Ł A D Z I E S T A L E W I E L K I W Y B Ó R P Ł Y T N A J D O W S Z Y T L I N A G R A L I 

UWAGA: Firma .PARLODANCE" nie ma nic wspólnego z obok mieszczącą 
się firmą tych samych artykułów 

"DŁUGOLETNIA WSP. PR. FIRMY 

„LUCYNA" 
w WARSZAWIE. 

POI.ECA WYKWINTNA PRACĘ 
SUKIEN I OKRYĆ DAMSKICH 

PO CENACH PRZYSTĘPNYCH. 
.1. MIKULSKA, Zachodnia 22. 

Raszle 
3 raszli k u p i ę . | ;;od 2 

| Oferty sub. ,11« 

Reparację I Konserwację 

Maszyn Biurowych 
wszelkich systemów do pisania, li
czenia, powielania i kopiowania pod 
kierownictwem dotychczasowego 
nacz, mechanika firmy Block-Brua 

p, Jabłońskiego przyjmuje 

Stefan Wojewódzki 
Łódź, Piotrkowska 74 

Tel . 18-34. 

t wygodami na Nowo-Cegielnlanej 
zamienię z dopłatą na 

trzechpoKojowe eleganckie 
w śródmieściu. 

Zgłoszenia sub. „S.R." do adm. 
Republiki 9 

Do wynajęcia 
od zaraz 2 obszerne loKale 
i suteryna widna o 8 oKnachJ 

w centrum miasta. 
Wiadotn. u D. Fuksa. Zielona 17, 

od godz. 1—2. [) 

WYKWALIFIKOWANY 

B A C Z N O Ś C I 
Jedyna konkurencja w Łodzi, Pierw
szorzędny krawiec męski z praktyka, 
zagraniczną, przyjmuje garnitury po 
35 zł. i palta po 25 zł. z dodatkami. 
Przyjmuje takie futra i różne przerób
ki. Wykonanie solidne i podług ostat
niej mody. Twierdzę i i robotę wydaję 
bez żadnego zarzutu proszę się prze
konać. 

S, BERGIER. 
! .1,1.'. ul. Główna nr. 62, 1. of. part. 

C e n y n i ż e j k o n k u r e n c y j n e ! 

BUwIE 
dziecinne w wielkim wy
borze, jak równiei lakiery 
obuwie męsKic i damskie 
gwarantowanej trwałości 

poleca 

M. FE1ERTAG 
Zawadeka 1 (Dom Schciblcra). 

Zł. 10,000 
i współpracę włożę do dobSze 
prosperującego tnteiesu. Olerty 

sub .Szukam wspólnika". 

majster M i (Slliisloi)Dr. D. KAC 
poszukiwani do iabryki 
wyrobów bawełnianych. 

Zgłoszenia pod , W. B. E.' do 
adininistr. Republik* 7 

choroby wewnętrzne i dzieci. 
Przyimtre w) 9 — 11 r, I S — 7'/, w 
Cegieiniana 40. tel. 36-24. 

Zawiadomienie. Telefon 
3 5 - 2 3 

Mam zaszczyt zawiadomić Sz. 
Klijentki, iż z dniem 1 marca r. b. 
przeszedłem z firmy „ Ą D A M " do 
firmy 

S c h i e l k e 
G r a n d H o t e l 

Z poważaniem 

W A C Ł A W 

Telefon 
3 5 - 2 3 

Telefon i. 
3 5 - 2 3 & 

A H A S I 

Operator Odcisków 
uczeń profesora Wernera usuwa bezboleśnie 
odciski I zatwardniałą skórą w ciągu kilku
nastu minut — Ceny przystępne. Zamówienia 

przyjmuje PERFUMERJA .CELINA". 
P i o t r k o w s k a 2 0 0 I Z a w a d k a 12, 

• k f a d apteczny. 
JOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO©^^ 

Jedwab i Przędza! 
Przyjmuję do snowania wszelkiego rodzaju 
przędzę po cenach przystępnych, specjal
ność jedwab. Wykonanie solidne i punktualne 

PiotrKowsKa 56, 
r m 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 • 1 1 1 1 1 I I 1 1 1 1 1 1 • 1 1 1 »i 

P i e r w s z o r z ę d n a P r a c o w n i a 
Ubiorów dziecięcych 

i dla dorosłych panleneH 

P f Jbenfanf Ciifc" 
PIOTRKOWSKA 181, m. 4, teL 24-63 
przyjmuje zamówienia na sezon wiosenny 

pg. najnowszych modeli. 

0 011 SSTw SEKRECIE? 
Że najładniejsze materjały na letnie sukienki 
w cenach od 2 zŁ 50 gr. do 8 zł< t, za metr. 
1 wiele innych towarów nabyć można tylko w 
„NAJTAŃSZEM ŹRÓDLE" Piotrkowska 58 
• • • Przyjdźcie, to się przekonacie. 

N S J J 

Meble najnowszych modeli 
S P E C J A L N I E S Y P I A L N I E , S T O Ł O W E 

i g a b i n e t y 
poleca na dogodnych warunkach 

Zakład meblowy 

A. KARKUT w. 
'i piętro, oficyna 

Przyjmuje obstalunki, odświeianie I reperacle. 

Szkolna Ne 12 
Choroby włosów, 

skórne, weneryczne1 

moeaoptciowe. 
Iccz*nie promień 
Roentgena i lampą 
kwarc<>wa.*przyimu 
ie od godz. 12-3 
i od 6 - 9 wircz. I 

Lek. Ocnt. 

M. B A R A B A N Ó W 

Wschodnia 31 tel. 59-09 
przyjmuje od 9—7 wiecz. 

Ceny k l in iczne . 

J . 

Dr. n>ed. 

Choroby dzieci 
KONSTANTYNOWSKA 37-3 

Telelon 39-75. 
Przyjmuje: 

od 5 do 6'/, pop. 

Domy v Berlinie 
do zarządzania przyjmuje łodzią 
nin, stale zamieszkały w Berlinie 
mający poważne referencje i gwa
rancje Oferty do „Republiki* 

sub D Z. 

Darmo p r awic. bo po cenie koszu naj' 
doskonalsi płyty ii»lowc „OCTUELLE 
KECORD 3 zł. 90 gr. sz>uka — 

Tylbo tydzień. 
Olbrzymi Wybór patetonów, parlopho-
nów. części i płyt na wieczny szafir 

za gotówkę i na raty 

— T U K I O L . N A W R O T 1 9 . — 



a a a a a a a ^ 

ftr. te. 

ŚWIEŻO nfldBSZły a n g i e l s k i e , w i e d e ń s k i e , b i e l s k i e , wiosenne. 
— letnie, demi-sezonowe, gabardinowe, Ternowery — 

N A J W I Ę K S Z Y W Y B Ó R W Ł O D Z I ! 

A L T A 
Ceny PALT od zł. 65.— 
Sprzedaż na weKsle (kopiettie od Zl. 100) 

1 7 m na 7 5 H I I V 7 D pnefcooał. 2e laifailize. iaivftwuilelszs. u l i o p M -
1 Q Ł fensie HO L u w a L u m frfiUło P A L T jut wyłącznie w linie 

H e n r y k P F E F F E R 
111 P I O T R K O W S K A 111 

D R O B N E . 

Kupno I 
sprzedaż 

• 
P wy Inalkow; 
dwus|)i czynowe 
nowym sianie tanio 
sprzedam Andrzeja 
47, 11 p. m. 6, 

Plac* w Kałach 
przy przy manku 

tramwaju dolazdo 
w et; o Lódż-Aleksan 
drów do sprzedania 
Wiadomość M. Cha) 
mowlcz uL Pański; 

Okazyjnie do iprze 
danii otomana I 

kozetka n tapicera. 
Nawrot 8. 

T nia meble, oraz 
kuchenka kafbna 

nL Wólczańska 164 
w sklepie spoż. 

f i W dużym wybo
rni rze krzesła dębo-
we. kozetki, otoma
ny, materace polec* 
zakład taptcertkl. 
A. Brzezińskiego. 

».cnv zmzon« t i< 
•nnkl dogodne. Zie
lona 39. 

Fortepian koncer
towy używany 

tanio do sprzeda
nia. Tamże 3 poko
je frontowe słonecz
ne do wynaięcla na 
żądanie kuchnia i 
wygody. Od 10—12 
•od 13 Nowo-Tar-
gowa 22 m. 8. 

Kupię plac pod bn 
dowę tkalni me 

cliantcznej lub bu
dynki dsjące się 

przebudować. Poza, 
dane przy «L Zgler 
sklej. Oferty do nl-
•lieiszego pisma pod 
.plac* 6 

o aprz.danla Mo
tocykl za 400 

złotych, al. Rzgow
ska t, n 22 6 

Fabrykę makaro
nów sprzedam. 

Wiadom, Konstanty 
Dębo weki, Poprzecz 
na 6. 6 

Sprzedaj* rołwagł 
reeorkę I mały 

warsztat ślusarski. 
Konstantynowska 
56 od 12—2 i od 

* wiec*. 6 

Sklep rogowy a »-
rządzeniem, po-

jtojem i kuchnią do 
odstąpienia. Rzgow
ska 15 8 

R Sypialni* Mato 
niową kosa luk

ru sowa. garrdoroby. 
szafy, tóika. eprze-
da|e stolarnia. Lu
belska 6 przy N»-
aiórkowakkgo. 30 

Sm.p spożywczy 
do sprzedania 

I PI koja z kuchnią 
w śródmieściu. Wis 
domość Miedziana 
5, m.' 42 

P ekarnla do aptze 
dania w pełnem 

biegu, z powodu 
•zmiany Interesu — 
Brzezińska 68 w 

Lodzi 

Btac z* studnią w 
I Radogoszczu do 
spizedsnls. Msryslrl 
ska 53, Pinters 

Bokój •msjblowany 
I do wynajęcia 
mole był na biuro, 
Piotrkowska 44 m. 
8. 

fjprzednia rowor 
t l .Omionde*Prań-
ciszkańska 60, Lo-
dzińskl 

Bokój •msjblowany 
I do wynajęcia 
mole był na biuro, 
Piotrkowska 44 m. 
8. 

fjprzednia rowor 
t l .Omionde*Prań-
ciszkańska 60, Lo-
dzińskl 

•emablowany pokól 
U dla samotnego 
pana do oddania 
Cegielnłana 54 III 
piętro front m, 12 Itlyjetdżsląc tanio 

W sprzedam kre
dens i lustrem i 

różne meble. Mły
narska 20 m. 39 

•emablowany pokól 
U dla samotnego 
pana do oddania 
Cegielnłana 54 III 
piętro front m, 12 Itlyjetdżsląc tanio 

W sprzedam kre
dens i lustrem i 

różne meble. Mły
narska 20 m. 39 

O pokoje słoneczne 
U obszerne i od-
dzielnym wejściem 
korytarzem od sie
ni oddsm Połndnio 
wa 20 m. 15 od 7-8 Cord. Torpeda tak. 

1 sówka, z liczn 
klem mb bez ł kon 
cesja do sprzedania 
Wiadomość: Proko 
piński, Wólczańska 
159, do 9 rano 1 od 
1—3 p. p. 

O pokoje słoneczne 
U obszerne i od-
dzielnym wejściem 
korytarzem od sie
ni oddsm Połndnio 
wa 20 m. 15 od 7-8 Cord. Torpeda tak. 

1 sówka, z liczn 
klem mb bez ł kon 
cesja do sprzedania 
Wiadomość: Proko 
piński, Wólczańska 
159, do 9 rano 1 od 
1—3 p. p. 

njwa ładnie ume-
U blowane pokoje 
nadające się na 

biuro, ewentualnie 
dla lekarza lub ad
wokata do wynaję
cia. Wiad telefoni
cznie Ns 43-83 Ho odebrania wilk 

U Plac Gen. Hal
lera, Boisko W. K 
S-u. 

njwa ładnie ume-
U blowane pokoje 
nadające się na 

biuro, ewentualnie 
dla lekarza lub ad
wokata do wynaję
cia. Wiad telefoni
cznie Ns 43-83 Ho odebrania wilk 

U Plac Gen. Hal
lera, Boisko W. K 
S-u. 

p>szuxuje pokoju z 
K kuchnią lub je
den pokój od go

Sprzedam tanio sza 
tł fę, otomanę, 
biurko, lnstro 1 łóz 
ka, Krocza 4 m, LB 

lj Lokale 

spodarza komorne 
zapłacę ta rok z 
góry. Ot do adm, 
Republiki pod S O. 

Sprzedam tanio sza 
tł fę, otomanę, 
biurko, lnstro 1 łóz 
ka, Krocza 4 m, LB 

lj Lokale 

iTarai do Wynaję. 
O en 2 suche po
koje z elektrycz. 
oświetleniem w su-
lennie na przed-
siębloistwo na Za
wadzkiej 18. Wia
domość prawa ofi
cyna I piętro « p. 
Heller. 

n ładne słoneczne 
aa frontowe pokoje 
umeblowane, łączą
ce alę oddzielnym 
korytarzem do wy-
najęcia. Zachodnia 
57, front 11 p. od 
2—5, tel. 19-94 

iTarai do Wynaję. 
O en 2 suche po
koje z elektrycz. 
oświetleniem w su-
lennie na przed-
siębloistwo na Za
wadzkiej 18. Wia
domość prawa ofi
cyna I piętro « p. 
Heller. 

n ładne słoneczne 
aa frontowe pokoje 
umeblowane, łączą
ce alę oddzielnym 
korytarzem do wy-
najęcia. Zachodnia 
57, front 11 p. od 
2—5, tel. 19-94 

pokoi umeblowany 
r słoneczny. Iron. 
towy, balkonowy, 
wygodny, telefon, 
winda ewent. z u-
trzymaniem solidnej 
osobie wynajmę. 

Polonja Narnlowi 
cza 88/12-

Mieszkanie 4 po-
l'J kojowe z wygo 
dami, frontowe, w 
okolicach od Oło-
wnej do Górnego 
Rynku poszukiwane 
Oferty snb .Doktór" 

pokoi umeblowany 
r słoneczny. Iron. 
towy, balkonowy, 
wygodny, telefon, 
winda ewent. z u-
trzymaniem solidnej 
osobie wynajmę. 

Polonja Narnlowi 
cza 88/12-

Mieszkanie 4 po-
l'J kojowe z wygo 
dami, frontowe, w 
okolicach od Oło-
wnej do Górnego 
Rynku poszukiwane 
Oferty snb .Doktór" poszukuje 2 pokoi 

• a kuchnią wzgl. 
1 dużego pokoju a 
tuchnlą a przedpo
kojem. Of. do Rep. 
pod J . A.-

flddam pokój a-
U meblowany z 
nlekrępuiącem we|-
ścem Sienkiewicza 

poszukuje 2 pokoi 
• a kuchnią wzgl. 
1 dużego pokoju a 
tuchnlą a przedpo
kojem. Of. do Rep. 
pod J . A.-

22, as. 7 flaay pokól ładnie 
U umeblowany, 
wspólny, dla urzę
dnika od zaraz do 
wynajęcia. Kamien
na 2 as 10 

Bokój umeblowany 
I do wynaięcią. 
Skwerowa 6, m, 15 

flaay pokól ładnie 
U umeblowany, 
wspólny, dla urzę
dnika od zaraz do 
wynajęcia. Kamien
na 2 as 10 

n o wynajęcia Je-
U den lub dwa po 
koje umeblowane 

wszelkimi wygoda 
mt odpowiednie dla 
lekarza. Cegielnia-
ns 19, front I piętro 
m 6 

flaay pokól ładnie 
U umeblowany, 
wspólny, dla urzę
dnika od zaraz do 
wynajęcia. Kamien
na 2 as 10 

n o wynajęcia Je-
U den lub dwa po 
koje umeblowane 

wszelkimi wygoda 
mt odpowiednie dla 
lekarza. Cegielnia-
ns 19, front I piętro 
m 6 

fiuty ładny fron-
U towy pokój a 
balkonem do wyna
ięcla. winda mote 
być dla małżeństwa 
Piotrkowska 175 na. 
8. od 2—4 

nentrum, I piętro 
U front z oddziel
nym wejściem po
koi do wynatęcta. 
Oierty rab, .Pan" 

O pokole na binro 
U handlowe w śród 
m<eścin poszukiwa
ne. OŁ aob. .2580" 
w adm. Republiki 

ł adny p t kój u-
11 meblowany dla 
solidnego pana No-
wo-Cegielnlana 12, 
m. 13 

Ho odnalęda Jeden 
U lub dwa pokoje 
z rałodzłennem u-
trzymsnlem Żerom
skiego 42 aa. 10 

| ekarz (kawaler) 
I I oosznkuje dwuch 
pokoi w śródmie
ściu I lub II piętro 
front. Oferty do 

Republiki pod .72* 

Ho odnalęda Jeden 
U lub dwa pokoje 
z rałodzłennem u-
trzymsnlem Żerom
skiego 42 aa. 10 

| ekarz (kawaler) 
I I oosznkuje dwuch 
pokoi w śródmie
ściu I lub II piętro 
front. Oferty do 

Republiki pod .72* 

pokój • I oknach, 
1 s telefonem, od 
zaraz do wynajęcia 
Wiadomość na miel 
sca Narutowicza 35 
aa. 2 

| |o wynajęcie ume 
U blowany pokój 
dla Jednej osoby z 
otrzymaniem lub 

bez Gdańska 35 m 
7. 

pokój • I oknach, 
1 s telefonem, od 
zaraz do wynajęcia 
Wiadomość na miel 
sca Narutowicza 35 
aa. 2 

| |o wynajęcie ume 
U blowany pokój 
dla Jednej osoby z 
otrzymaniem lub 

bez Gdańska 35 m 
7. 

Mieszkanie 4 po-
l'l kojowe, centrum 
słoneczne z wszel-
klemi wygodami I 
lub 11 piętro poszu 
kiwane. Oferty sub. 
.E W. 16* do admi 
nistracjl. (i 

pokój słoneczny i<-
I meblowany od-
najmę. penuNaruto 
wicza 47 m :i3 

Mieszkanie 4 po-
l'l kojowe, centrum 
słoneczne z wszel-
klemi wygodami I 
lub 11 piętro poszu 
kiwane. Oferty sub. 
.E W. 16* do admi 
nistracjl. (i 

Poszukuję pokoju z 
kuchnią, zapłacę 

komorne za 2 lata 
Zawiadomić: ul Li
powa 55, w Zakła-| 
dzte stolarskim 

Poszukiwany 1 po 
Kój uraeblowa 

ny z używalnością 
telefonu. Oferty pod 
.Biuro" do admin 
.Republiki" 

Kto przyjmie mlo 
de małżeństwo 

na mieszkanie, cały 
dziań w zajęci u wy 
magan'a skromne 
sno. .Skromne* 

Poszukuję 2 nme 
btowanych po 

koi dla młodego 
małżeństwa. Szcze 
gól owe oferty do 
adm. .Republiki" 

sub. .Doktór" 8 

Fokój wejście 
wprost te scho 

dów poszukiwany 
Oferty sub. ,L S.P.* 
do .Republiki" 

Zamienię mieszka 
nie 4 pokojowe! 

nizkim komornym 
na 5-pokojowe w 
centrum. Tel. 44-92 
od 1—3 ppoL 

elegancki stołowy 
M pokój nowy oka 
zyjnie tanio do 

sprzedania. Nowo< 
Ccgielniana 27, m. 8 
od 12—1. 6 

Pokój duży, ładny 
słoneczny do wy

najęcia. Wólczań
ska 78. m, 9 od 3-5 

6 

P 
itrzebm" zdolni 
Agenci do zakla 

du portietow ,Meda' 
Kilińskiego 86, In 
formacja na miejscu 

ntellgentna panna 
przyjmie posadę 

ekspedientki, lub 
kasjerki za małe wy 
nagrodzenie Oferty 
dla .Inteligentna* 

Zdolna krawcowa 
z długoletnią 

praktyką nakutiu 
my, palta, suknie, 
ubiory dziecinne i 
bieliznę poszukuje 
pracy w domuch 
p>y walnych. Łask. 
oferty pod .Zdolna" 
do Republiki 

Zdolna modystka o 
trzyma pracę. 

Zgłaszać się Andrze 
ia 6, sklep spożyw
czy 

Potrzebna Inteli
gentna izraelit-

ka na pół dnia do 
3 1. chłopca, Kiliń
skiego 60, Kalisz 
Zastać można 4—6 

o$'ukuJę służącej, 
umiejący goto

wać z dobremi św a 
decżwarm do 3 po 
Koi, Sienkiewicza 6 
mleszk, / 

otrzebne prasowa 
czki na gardeio 

nę i drobiazgi. No 
wo-Cegielniana 7* 6 
Pralnia. 

oszukule się zdol 
ne i Inteligentne 

psnie do rozpo 
wszechnianla i 

sprzedaży artykułu 
hygienicznego. Re 
tlektantki zechcą1 

się zgłoś ć ra ul 
S enklewcza 40 pr. 
oficyna I plętio. J. 
Barciowa w godz. 
od 10—12 rano 

Osoba inteligentna 
pragnie zająć sit; 

gospodarstwem do 
mowem z bardzo 

dobrem gotowaniem 
w malei rodzinie 
lub pojedynczej o-
soby. Łaskawe of, 
pod .Gospodyni" 

do Republiki 

S tudentka Uniwer
sytetu w Leo 

um udziela fran
cuskiego konwersa 
cjl, korepetycji. O-
ferty sub .Leodium" 
do administracji 

o matury przy
gotowuje i u-

dziela lekcii w za
kresie 8 klas stud. 
Politechniki, OL 

sub .Rutyna* do 
Republiki. 

otrzebna zdolna 
panna do szycia 

i uczenica do pra-J 
cowni sukien. Olej
niczak i Frenzel ul 
tiwangielicka 9, 

Modelki dobrze 
zbudowanej 16-

23 lat poszukuje »I 
tysta. Ewenuiainy 
wyjazd do Wło-j 
szeth. Piśmienne 

zgłoszenia sub, »ai 
tysta* do red • 6 

uchslter kores
pondent w mlo 

dym wieku, ppszu 
kuje posady ' V/y 
nagrodzenie skrom 
ne. Ofeity sub. 
.Bilanslsla- 6| 

Udzielam lekcji pol 
skiego ięzyka, 

literatury, historii, 
Poprawiam wymo
wę uczę dykcji. 
Zastać można fc—4. 
Zachodnia 36, m, 5 

Francais parlant an 
glals, allemsnd 

oonne familie, sans 
<clat'ons a Lodź 
youdrait faire con-
nsissance d'une je. 
ime feirnne offectu 
ense et amourense 
pour distrattlons — 
l.eiire a 1'adresse 
du journal P. P. 100 

7 

Rutynowany nau
czyciel udziela 

korepetycji łącz
nie z j . angielskim 
i hebrajskim. 1 zł. 
za godzinę. Oferty 
poa „maŁ" 

Wynaimę pokój 
kawalerowi, 

Ptotrkowaka 109/25J 

Potrzebne podręcz 
ne i mzenlce 

do pracowni ubio
rów dziecięcych ul. 
Traugutta N» 4. U 
piętro. 

Posady 
I 

otrzebna służąca 
fT umiejąca goto> 
wać Cegielnłana 33 
cukiernia 

Freblank* wychc 
wawczynl z kit-

kntetnią praktyką 
(metoda Korczaka) 
wykształceniem śrr 
dniem poszuknle 

kondycji. Oferty do 
adm. pod .Rena* 

Bllanslsta władają 
cy niemieckim, 

polskim, franc, an 
gielskim ma Jeszcze 
wolne godziny wie
czorowe Oferty pod 
.Wolny" 

Inteligentna pann* 
a pierwszorzędne 

ml świadectwami po 
szukuje posady wy 
chowawczyni do 

dzeci. Oferty pod 
Eneiglczna" do 

Repm liki. 

P 
anna i 8-io klas. 

wykształceniem 
pisząca na maszy
nie, poszukuje po
sady w charakieize 
biuralistki, lub bu-
challerkl. Cena obo
jętna. Ofeity do Re 
publiki sub „praco
wita" 

Foszukuję rutyno
wanego nauczy

ciela buchalter]! po 
jed., podw„ kore
spondencji lianolo-
wel oraz arytmety
ki handlowej z do 
niemi referencjami, 
Oferty sub, .L. R * 

otrzebna zdolna 
sprzedawczyni 

do składu obuwia 
M. Pruszycklego 
Piotrkowska 33 

9 otrzebny chłopiec 
do terminu do 

tapicera Karola N» 
14. 

ekcji fizyka pol. 

Pielęgniarki na wy;"* «l"ego, literatuy. 
ja,d I na mi^.konwersacji udzie-

scu. A. Lis, Głów-;1"'" « . bardzo do 
na 14, 
feryjny, 

Kroju, szycia, pa-] 
sowania wyu<za 

pracownia qbioiów 
damskich, dziecin
nych oraz bieliżnlar 
s wa haftu filet Że-| 
romsklego 75, tn. 52 
patter II wejście. 

Kto zapoznaiby|slt 
z niepoorawną 

marzycielką, n echaj 
odpisze sub. .War 
to pisać* do .Repu 
blikl* 

Przyjmę do hafiu 
ręcznego sukniej 

bieliznę, ażuikl, zna 
czenie filet na ka
py, firanki, potrzeb 
ne f leciarki, Margu 
lies, Kil ńskiego 46 
i p, front 8 

fa 
kuszerka Pipiko-

ska Ns 132, p zy| 
muje zamówienia 

oraz masaże. 

Kurs Filet ręczne
go wyuczam za 

10 zL 1'oledo, apli
kacje równic4 naj
nowsze hafty, tole-j 
do, aplikacje, iilet 
wenecką robotę 

wszystko maszyno-] 
we, malowan'8 i I I . 
weiowania złotkiem 
koralikami, broka 
tem. Piotrkowska lb 
Kaufmanowa, 27 

na 14, Sklep galan |«°, d n y c h w , ^ ° f e , a c h 

* * - 'Warszawska 152 m 3u 

Chcesz otrzymać 
posadę? Musisz 

ukończyć kursą fa
chowe korespon

dencyjne ptof. Se-
kulowicza. Warsza
wa ŻóraWia Ni 42. 
Kursa wyuczają li
stownie: ouchalteiUjRudakcja gUnogra-
rachunkowoscl ku-1. r. pieckiej, korespon-

Student udziela lek 
cjl Kurs gimna 

zjum. Spec. polski, 
łacina. Piotrkowska 
16, m, 26, 6 

Stenografii wyucza 
darmo listownie 

fa Polskiego. War
szawa, Szczygła 12 

30 

ĝ oroplct freblow-

Kierownik robót 
budowlanych 

technik, ze ztiajo 
mośclą wszelkich 

prac biurowych po
szukuje posady, lub 
akordowego zajęcia 
Łask. zgł. pod .Bu
dowa' do adm, nia. 
oisma. 

P 
oszukuję zdolną 

krawcową do 
spólnictwa, warunki 
podlng umowy. Of. 
pod .Spólnlctwo" 
do adm, Republiki 

nteligentna amery-
i kanka poszukuje 
posady bturowei, 

włada język. ani>iel 
skim, polskim i 

niemieckim. Zgło
szenia Landau, Ba-
orego 7t Lwów. 6 

dencji handlowej 
stencgrafji, nauki 

handlu, piawa, kali
graf)!, pisania na a l 

maszynach. Po u-!** » k i , z , ł7«»ica>ą 
kończeniu świadecJ , m n". lX k t)' f-
iwo Żądajcie pr os-!°°^ s k ' e ' ł Ą-
pektó*? V 3 0 T

T E 3 ^ A I ^ A . ^ N,°; wo-Ccgielniana 12, 

r , , ; m. 8. Ir. UL p. 6 
otrzebna wykwa
lifikowana azpu-

larka Fabryka wy-J 
robów dzianych. 

Młode panieki któ 
re chcą Sie 

nauczyć kroju i szy 
cl a mogą się zgio 
sić. Szosa Pabjan c 
ka 44, Kerner. 6 

Powiększam dese
nie na filet. Kon 

Nowe miejska 4. 6 

P 
erwszorzędna wy 

kwalifikowana 
modystka prze abla 
stare kapelusze na 
najm dniejsze za 3j 
zl Lidzbarska, Zie 
lona 6 w podwórzu 
na prawo I piętro 

Zgubiono 4 marca 
kluczyki szkolne 

Kunstantyriowska i 
Piotrkowska do Ns 
17. Łaskawego zna 
lazcę prosimy za 
wynagrodzeniem 

dostarczyć Szkolna 
10 m 14 

I? erwszorzędnakra-
wcowa przyimu-

je do szycia suknie 
i balowe toalety z 
własnych I powie 
rzonych materjalów 
ny raty i za go 
towkę. Zawadzka 4 
front. II p. m. 7. 

rawcowa z kiku 
letnią praktyką 

otworzyła własną 
oracownię przy tl 
Konstantynowskie) 
74 prawa ofic. I p 
••tzyiniuje wszelkie 
oboty wchodzące 

w zakres krayieczy 
zny. Wykr nanie a >• 
lidne ceny przysię-
pne 

Na pierwszą lupo 
tekę przy Ploli 

kowskiej pożądana 
pożyczka na dobiy 
procent zł. 8000J 
Of .1 hipoteka* 

ywany reparufe 
tkalń a sztuczna 

Piotrkowska U2 7 

UZagublone S 
I doUiimentyg 

Przyjmuję Met na 
story, takie rę^zj 

ne hafty, bardzo' 
tanio. Konowa No-
womiejska 4, prawa 
oficyna ost. wejście 

nglik naucza w 
i przeciągu 30 lek 

Teneubaum, Naru- , c i i C f J l ' Ć ; p i f a ć ł 

towicz, 3 9 ; ro6ZTLTLT, pb° 

n.mk. ze świe- ' P - r - i y 8 U p n e - D o w - s ł c 

żym pokarmem 
poszukuję atałej po
sady. Łagiewnicka 
19, M. Ooldberg 6 

I Nauka I wjchowuii. | 
oświadczony nau 

czyciel udziela 
lekcji w zakresie 
8-iu klas szkoły śre 
dniej. Lipowa 20, 
m- 9, Zastać po 
między 1 a 2 ppoł 

Konstantynowska 
50 u Laseckiego, 

tel. 46-82. 6 

otrzebna dla kon
wersacji fiancu 

skiego pani w śre
dnim wieku na godz, 
popolud. Ofeity pod 
JE W." 

| Rozmaite 

WSMMWMWMANM 

Zawodowa kraw
cowa przyimuje 

do kroju szycia. 
Kurs rysunki zasa
dniczy. Modelowa
nia bielizny męskie 
i damskie. Płata 2 
zł tygodniowo. Ki
lińskiego 39, u pań 
siwa Krajewskich 

oszukuję spódnica 
z gotó'ka 2 00l) 

zł do dorożki sa
mochodowej Oferty 
sub. .2000* do adm. 
Kepublrki 

Rutunowana nau
czycielka fran

cuskiego poszukuje 
lekcji w godzinach 
przedobiednich, ce 
na przystępna Wia
domość Ziejona 3 
I p. front oa 10—1 

7 

P 
uta Wacław ża
rn eszkały w Pa 

bjanicach zgubił 
św adectwo rzeźni 
ćze. ' 

itczak Marcin 
zgubił dowód 

osobisty wyd. i 
LodzL 6 

M groszy lekcja 
udzielają ucze-

nłce starszych klas 
Kursy gimnazjalne 
Piramowicza 2 

KroMi (systemem 
uproszczonym) 

szycia, pasowania, 
wyucza artystyczna 
pracownia sukien i 
okryć .Julja* oraz 
nafiu ait. tnalowa 
nia chustek, wyrób 
lalek, etc Kurs 3 
miesięczny. Zdol
nym po ukończeniu 
posada zapewniona 
Piotrkowska 78 m, 
7. 

alberman Pinkus 
zgubił kwit kau

cyjny elektrowni za 
Ns 26638 z dnia 27 
X. 24 na zł 40. 

Alta-Chena Epel 
baurn zgubiła 

książeczkę Kasy 
Chorych, 

Chcę 
wynająć 
i lub 2 pokoje 

z kuchnią 
Zgłasza*! ole. 

Zakątna 5, OA 
7 - 8 wieczór 
Rozentreter 

podwójnej grunto* 
wnie nauczam ** 
przeciągu 20 —• 25 
lekcji. Cena bardz<* 
przystępna. Próbna 
lekcja bezpłatnie. 

Wólczańska 41. TO. 
32. L of. III piętro 
Informacje od 11—'1 
i od 8—10 wiec*. 

K o l e j a r z e r 

I tramwajarze 
kupują wszelkie to< 
wary. obuwie n» 
raty tv ko w fir
mie .KREDYT", ul. 
Nawrot 15 i piętro 
(róg Slenk'ewicza) 
oo rzeczywiście bar 
Izo TANIO I na 
dogodnych warun* 

Do oddatr a luł* 
,'went. zamian*/ 

S Pokoi 
z wygodami * 
centrum na 3 pO" 
Koje z wjgi tiantf 
Bliższe szczegóły 

teleL 9 29 

LOKAL 
DJBIIW. 

przy ul Pu trko* 
sktej 59, bez lub 

z transmisją. 
yViadomość u pan* 
Zytberberga Zacho
dnia te 54. 

Pierwszorzędny 

DAMI ZAKŁAD 
iHAWItCKI 

I. Rożna!] 
Wschodnia 4* 

Polecam na sezort 
wiosenny najnowsz* 
modele paryskieja' 

VjaaQQOpeXXXX*0 koteż orzyjmuję ko* 
"'stmmy i palta. 

5-cio 

Zakład taplpersko-
dekoracyjny b-cl 

Oabałów Nawrot & 

komfortowe mie
szkanie w War̂  
sza we, zamienię 
na 3 lub 4 po
kojowe w Łodzi 
Oferty pod,L.S.' 

BacHairer - bllanslsta 
pierwszorzędna siła! 

Przyimuje wsztlkiejdobrze obeznany z 
obsialunki w zakie* 
lapicersiwa i deko
racji wchodzaceoraz 
przerabia otomany, 
leżanki, materace 
Wykonanie pier

wszorzędne 1 pun
ktualne. 

branżą włókienniczą 
poszukuje posady 

ewent w godzinach 

Z* 
kostium 30 zł. ** 
palto 23 zł. Wyko, 
nanie solidne. P-"0! 
szę się przekonać 

Odnajmę 
pojedynczemu 

panu P O K Ó J 
lub 2 umenlowant 
z wygodami w el* 
ganckim domu * 
śródmieściu telefo* 
Porozumieć a 9 to 
lefonirznie al — 64 

Pokój 
w duży frontowy uP" 

przVdpoVu3ntew7c!T,jb,0wany z n-ek^ 

=zo wszystkimi dodatkami wynosi w Lodzi 

Najlepsze referencje 
Łaskawe oferty pod 

Bilansista" do 
Administracji , o d E o d 

pująctm we ś lem 
do wynajęcin zai*> 

jPiotikowska 17, TN,\ 
z 4-«i |>- P 

ayłka poczt w kraju zł. 5,20. zagranicę zl. 7J0, 
rJEzpnssr** 1 J?epubirka" wraz % odnoszeniem 8 złotych. 

Ocfłn /̂Pnia* ZWYCZAJNE: 8 gr. za wiersz milimetr, (na stronie 10 szpalt). W TKSCIE: 40 V 
\ / 5 i w ł v . i i i q . „ w i e r s z m | l ( n a s t r < 4 „ p a l t y NEKROLOGI I NADESŁANE 30 gr- N wwraz rwl, 

ua str. 4 szp.). Zaręcz. I zaślub- po sekścle 10 zł. Zwnleisrowe o 50 pr. Zarr o 100 I* 
drożej. Z« terminowy druk ojtłoszeń adm. nie odpowiada. Drobne JO «r. Posznk. pftcy B far. Nainmlejsza 50 TF-^ 

W druUral JRępubJjJcA" sp, z o*7. odp, Fł^knwakA 40 I JĄ. 
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Sława jest złudzeniem. 
Po stu latach o najgenialniejszych ludziach pozostaje krótka, 

jednowierszowa wzmianka. 
Tołstoj, Dostojewski i Puszkin w największej encyklopedii francuskiej. 

r» i . i „ A u i ,m i , r lo r r n w i s k l DC 

W jednem z pism zagranicznych uka
zał się artykuł Aleksandra Jabłonow
skiego, znanego krytyka rosyjskiego p. t. 
„Obce oczy"i w którym autor stara się 
dowieść, że sława jest tylko naiwna 
mrzonka, szczególnie jeśli chodzi o arty
stów i poetów rosyjskich, dla których 
Francja nie ma zrozumienia. 

Pan Jabłonowski pisze: 
— „W jednym z utworów Czechowa 

bohater zjada na stypie pogrzebowej ca
łe pudełko kawioru i staje się dzięki te
mu sławnym do tego stopnia nawet, żc 
po śmierci wszyscy o nim pamiętają tyl
ko dlatego, że kiedyś zjadł dwa funty 
kawioru. 

Tak, to też jest sława... I gdyby bo
hater utworu Czechowa został nagle u-
talentowanyni pisarzem i napisałby 12 

• • - I ! . J . . . . 

Tak odbiła* * w cczącb franenza - „ P n s z k Aleksander. - y j s ^ p o e . 
wypadki rosyjskie i ich obiektywna oce- '» 1 ^ ™ % 7 , U R 0 

na. Obce oczy widzą wszystko inaczej. ,(1799 — 1837). 

Prawda o kobiecie. 
Być kochaną i kochać — to raj kobiety aa. 

ziemi, kochać a nie być kochaną — Jej ii/liłeaj, 
być kochaną i nie kochać —piekło. Nie kochać 
i nie być kochaną oznacza dla kobletyi zcW 
istnieć. 

K 
W duszy kobiety dzień I noc trwają Jednoczę 

anie: dlatego tak wiele uczuć w alej śpi I tak 
wiele czuwa. 

li. 1 ' I I , l UL./ \ wilia..* v . 

i jeżeli od rosyjskiej rewolucji przejdzie
cie następnie do skarbów rosyjskiej kul
tury — znajdziecie lam to samo. 

Inne ujęcie sprawy, inny punkt wi
dzenia, inna miara wartości. 

Dotychczas sadziliśmy, że Rjepina, 
Szaljapina, Bunina, Miljukowa zna do
brze cała zagranica. Ale ant o jednym z 
ntch nie wspomina ani" słowa słownik 
Larousse'a. 

Dla francuskiej cncyklopcdji ci ludzie 
jeszcze nie przyszli na świat. 

Drugorzędni artyści francuscy maja 
swe miejsce w słowniku, a o Szaljapinic 
niema ani słowa. 

I o drugorzędnych artystach - mala-i £ L , t o ryach włoskich wspomina słownik La 
tomów poezji, niewiadomo w aściwie, " J ™ v « a s k i ^ , n , e m co miałoby większy wpływ na jego sta- roussea. 
wę — kawior czy 12 tomów. 

Sława jest pojęciem, wyzwolonem z 
pęt obowiązkowości i powołując się na 
Wilde'a, można byłoby powiedzieć, że 
głupszą i naiwniejszą rzeczą od sławy 
jest tylko — brak sławy. 

Niedawno zrobiłem ciekawe doświad
czenie. Wziąłem najlepszy i najdokład
niejszy słownik francuski Larousse'a w 
celu sprawdzenia, jak się odbijają w cu
dzym mózgu nasze pojęcia i jak obce 
oczy oceniają naszą sławę, naszą kultu
rę i poprostu naszą popularność. 

1 byłem przerażony różnicą, jaka Ist
nieje między nami i francuzami w dzie
dzinie ocen talentów. 

Zacząłem oczywiście od bolszewi
ków, którzy narobili tyle hałasu na ca
łym świecie. I wyobraźcie sobie, żc w 
słowniku, w takim uniwersalnym słow
niku, gdzie znalazły swe odbicie wszy
stkie kraje i wszystkie kultury — o bol
szewikach napisano tylko kilka zdań. 

Wszyscy bohaterowie rewolucji ro
syjskiej, prócz Lenina, dla słownika fran 
cusklego dawno już umarli albo się jesz 
tze nie narodzili. 

Nazwiska Kiereńskiego wcale ntema 
Nazwisko Trockiego nie istnieje. 
O Leninie zaś czytamy następującą 

wzmiankę: 
— ,.Lenin (Włodzimierz Uijanow), 

rosyjski działacz polityczny. Urodził się 
w Symbirsku, umarł w Górkach w po
bliżu Moskwy (1870 — 1924). Zorgani
zował w Rosji ruch bolszewicki". 

Więcej ani słowa. „Ruch bolszewic
k i " i kropka. 

A o samym bolszcwizmie jeszcze 
łaniej: 

— „Bolszewik pochodzi od słowa ro
syjskiego „bolsze". W Rosji tak się na
zywa zwolennik dyktatury proletariatu. 
Synonim — maksymalista". 

Nie należy przypuszczać, że to przy
padek zrządził lub że autorzy słownika 
kierowali się względami partyjnemi. Nic 
podobnego. 

Droga, której krew kobiet. nl« widzi, Jest dU 
Bardziej uczciwie potraktowano Do- niej najkrótszą. 

Zna azło Się 

niano. 
Lecz Gorkij został zaszczycony 

wzmianką: 
— „Gorkij (Maksimowicz Pieszkow), 

pisarz rosyjski, urodził się w Niżnim-
Nowgorodzic w 1869 roku. Opisuje życie 
włóczęgów". 

Bardzo charakterystyczne są uwagi 
0 klasykach rosyjskich: 

— „Gogol, poeta rosyjski, dramaturg 
1 powieściopisarz, urodził się w Soro-
czyńcach. Autor „Tarasa Bulby" i „Mar
twych dusz". 

— „Tołstoj (Lew, hrabia), pisarz ro
syjski i moralista, urodził się w Jasnej 
Polanie, umarł w Astapowie. Główne n 
twory: „Wojna 1 pokój", „Anna Kareni 
na" i in. Zyskał sławę dzięki opisom z 
życia rosyjskiego i rosyjskich obycza 
jów". 

stojewskiego i Turgcnjcwa. Znalazło się 
dla nich choć kilka słów pochwały 

Lecz za to stosunek do kompozyto 
rów rosyjskich poprostu ignorancki. 

— Rubinsztajn Antoni, artysta - ma-
iarz (?) rosyjski i kompozytor. Urodził 
się w Weszwotynce (?) 1829—1892. 

— „Czajkowski — kompozytor rosyj 
ski, autor oper i doskonałych symfonji" 

Ten sam stosunek do ludzi nauki. Au
torzy słownika potraktowali nieco po
błażliwiej tylko dowódców wojskowych, 
nic ograniczyli się bowiem do podania 
suchych dat, lecz zajęli się również kry-
tycznem ocenianiem ich działalności. 

Na przykład: 
— „Kutuzow (Michel), urodził się w 

Silezji. Rozbity pod Moskwa. 
— Suworow (Aleksander), generał 

rosyjski, urodził się w Moskwie. Uśmie
rzył powstanie polskie w r. 1794, wal
czył przeciwko zbuntowanym wojskom 
we Włoszech i został pobity pod Zuri-
chem. Był to doświadczony generał, lecz 
pozbawiony wysokiego talentu i godne
go uwagi umysłu". 

O pisarzach i artystach wolę już nie 
wspominać. Chcę tylko pokazać, jak ma
ło wartościową jest sława. Trzeba było 
być Puszkinem, żeby po stu latach za
służyć na jedno zdanie w encyklópedji 
francuskiej: 

— „Puszkin Aleksander, poeta rosyj
ski, urodził się w Moskwie... 

j r . -

Uśmiech kobiety bywa często bardziej ana
lny niż Jej łzy. \ 

• e 
lej 

Kobieta widzi zamienietemi oczyma to, eta-
{[o mężczyzna nie chce widzieć otwarteml. 

K 
Kobieta współczuje z każdym cierpiącym — 

piócz swej rywalki. 
tet 

Starość dla kobiety rozpoczyna ale. od dnUt 
• - . l . i t . l m 

oioruac uu» -—i a— -

w którym potępiła ona największe szaleństwo 
swej młodości. 

W 
NaJszczerzeJ odpowiada kobieta wtedy, g«T 

mężczyzna nie pyta. * « 
te • 

Kobieta umie przebaczyć wszystko mężczyź
nie którego kocha — prócz krzywdy wyrządzonej 
Ich dziecku. 

** 
, e. Przepych jest ramą dla kobiety, która bez rn 

my przestała być obrazem. 
te: 

Samodzielność kobiety Jest silą, wyrosłą r. Jej, 
słabości. 

e« 
te, Mflotó Jeat dla kobiety zbliżeniem się do lde-

ału lub oddaleniem odeń zawsze przeto - nie
zależnie od kierunku - punktem Jej wyjście. 

• —^^mmmm summat Mśs>MI MBSHI SnBaaMBSSBffi a iv*w" i - ^ _—-sa«ta 

• H H B a n H H H H 
ALFONS ALLAIS. 

Zastępca. 
się 

Pani Jeanetta wyciągnęła się na ko
zetce. 

— Ach nudzę się ogromnie... Mąż 
mój bardzo często wyjeżdża, a nawet 
ijdy jest w domu, nie mam z niego wiel
kiej pociechy... 

Przyjaciółka jej pani Zuzanna kiwnę 
ta smutnie głową. 

— Ależ, moja droga, dlaczego nie 
bierzesz sobie kochanka?... 

— Nic bój się, pomyślałam już o tem 
i nawet zamiar ten zrealizowałam, ale 
kochankowie szybko się nudzą, pozatem 
obawiam się kompromitacji, mimo wszy 
stko bowiem kocham swego męża i nic 
chciałabym się z nim rozwieść... 

— Rozumiem cię doskonale — odrze 
kia przyjaciółka. ~r- Jesteśmy obie w je-
Inalkowej sytuacji.. Nasi mężowie są 
mniej - więcej tego samego temperamen 
lu, ale mój małżonek wyjeżdża częściej... 

— No, i jesteś zadowolona? 
— Głupia!... Czy sądzisz, że mogła

bym tak wytrzymać?.., 
— Więc co robisz?.,. 
— Nawiązuję ciągle nowe stosunki.., 
— W jaki sposób? 

t— To jest moja tajemnica... 
— To ciekawe... I nie obawiasz 

konipromitacji?... 
— Nje, nigdy... Zresztą, mogę ci zdra 

dzić tajemnicę. 
Zuzanna, w której mieszkaniu odby

wała się powyższa rozmowa, wyjęła z 
szuflady jakiś album. 

— Zbljż się i zobacz... 
Jeanetta wzięła album do ręki i prze 

rzucając stronice, ujrzała cały szereg fo-
tojjrafji męźc>/yzn o przyciągającej po
wierzchowności. Przy każdej łotografjj 
był adres i numer telefonu. 

— Cóż to za mężczyźni?... 
— To mój harem... 
— Nie rozumiem... . , . , . 
— Nie poznajesz tych twarzy?... 

Więc słuchaj... Często widziałaś prawdo 
, podobnie w dziennikach ogłoszenia le
karzy z ich fotografjami... 

— Więc zbierasz sobie kolekcję? , 
— Jeszcze nie rozumiesz o co cho

dzi? 
— Nie... 
— Przecież to takie proste... Gdy wj 

dzę taką fotógrafjej w dzienniku, wyci
nam ją i wlepiam sobie do albumu, a po
tem... Dzwonię sobie do pierwszego-
lcpszego lekarza: „Hallo!... Czy doktór 
jest w domu?... Pr<>szę o pr*vbvc:e do 

mieszkania Zuzanny Morier rue Mozart 
50. Trzeoje piętro front". 

— Jakto?... Wśród nocy?... 
— Oczywiście. Po godzinie słyszę już 

dzwonek w mcm mieszkaniu. Czekam już 
wystrojona i wyperfumowana... A dalej, 
domyślasz się już sama... Wizyta nie ko 
sztuje mnie ani grosza... 

i— Świetny pomysł! 
Jeanetta zamyśliła się. 
— Słuchaj, Zuzanno, czy nie mogła

byś m; pożyczyć albumu na jedną noc? 
— Chętnie... Ale wróć mi go jutro. 
Uszczęśliwiona Jeanetta udała się 

natychmiast ze swym skarbem do domu. 
— Hallo! Hallo! 32-90?... Czy miesz

kanie doktora Gautier?... Proszę powie
dzieć doktorowi, by zechciał przyjść na
tychmiast do ziani Jeanetly Fareau 88 
rue Notre - Damc. 

Była godzina 12 w nocy. 
Jeanetta długo patrzała na fotografię 

Był to młody mężczyzna o błyszczących 
oczach i pięknej twarzy. 

Wystroiła się, przypudrowała twarz 
i ukarminowała wargi. 

Dzwonek. Drjjnęła. Otworzyła drzwi 
— Pan pozwoli, panic doktorze... 
— Czy tu trieszka pani Fareau? 
— Tak... 
— Czy pani mnie wzywała? 

— Tak... 
— Co panią boli?... 
— Głowa, płuca i wogóle... 
Jeanetta spojrzała na doktora i o rn f 

ło nie padła na ziemię. Przed nią stał Ja 

kiś siwy staruszek o pomarszczonej tw» 
rzy i zgarbionych plecach. 

— Przepraszam, czy pan jest 
dokW 

rem Gautier? . 
— Nie, łaskawa pani... Doktór Ga^ 

tier wyiechał na kilka dni i ja go zastę' 
puję... Więc co panią boli?... 

Jeanetta o mało nie rozpłakała się z* 
złości. 

— Nic mnie nie boli! — krzyknęła -* 
Proszę odejść! 

Lekarz spojrzał na nią zdziwiony. 
— Pani będzie łaskawa pokazać r$ 

kę... Zobaczę puls... 
— Nie cbcęl... Zobacz pan u siebie i-
— Nie rozumiem... 
Proszę wyjść! 

Przepraszam, więc czy to omv>' 

ka?... 
— Tak!... Nawet bardzo wielka omy* 

ka! 
Podbiegła do szafy, wyciągnęła s*", 

frankowy banknot i rzucając zdumio ine 

mu doktorowi na stół dodała: 
— Tu ma pan za fatygę!... I prósz* 

wyjść!... Na..ycWijk«tL. YIWR. B. F' 



DODATEK LITERACKO-NAUKOWY. Stt. 9 

N o w a s e k t a r e l i g i j n a 
fcostała utworzona w Finlandji przez młodą histeryczną kobietę. 
Marja Oherblum jest oskarżona o popełnienie szeregu przestępstw kry

minalnych. 
(Specjalna służba korespondencyjna „Republiki"). 

Helsingfors, w lutym. 
Oplnja społeczna całej Finlandji, a 

Jzczególnie Helsingforsu, jest ogromnie 
vzburzona wypadkami, dotyczącemi 
iekty „okcrblumców", której krwawe 
lapady wywołały już swego czasu o-
Irromną sensację w najszerszych sferach 
jpołeczeństwa finlandzkiego. 
1 Sekta, o której mowa, a w szczególno
ści główny jej wódz i największy przc-
Uępca Marja Okerblum, jest zjawiskiem 
taje bardzo dziwnenfw naszych czasach, 
ie mimowoli przychodzą na myśl epizo-
jiy religijnego fanatyzmu w czasach śre-
iniowiccznych. 

Należy przytem zaznaczyć, że fin-
łandczycy wyróżniają się specyficzną 
tkłonnością do hołdowania fanatyzmowi 
Jejigijnemu, najwyraźniej jednak skłon
ność ta występuje wśród niższych 
warstw społeczeństwa. 

Sekta „okerblumców" różni się od 
>odobnych związków popędami zbrodni
czemu objawiającemi się w formie kra-
izieży, oszustw, a szczególnie mor
derstw. 

Ale co najdziwniejsze — sekta „okcr
blumców" uważa, żc działalność swa 
upiera ściśle na zasadach nauki chrze
ścijańskiej i uchodzi za sektę religijna, 
mordującą ludzi dla odkupienia win i 
(rzęchów bliźnich. 

Oczywiście, że sektantów traktuje 
się w Finlandji jak ludzi nienormalnych 
lub notorycznych przestępców i wysyła 
się ich albo do zakładu dla umysłowo 
chorych, albo do więzienia. 

Założycielem tej dziwacznej sekty 
fest Marja Okerblum, córka biednego 
Wyrobnika, mieszkającego w pobliżu 
stacji Karis. 

Niezwykła ta kobieta ma obecnie za
ledwie 25 lat, lecz już w najwcześniej-
sz.ein dzieciństwie Marja zwracała na 
siebie uwagę częstemi atakami religijnej 
ekstazy, podczas której zyskiwała o-
grpmny talent krasomówczy i mimo 
braku wykształcenia, wygłaszała mądre 
i ś~iśle naukowe przemówienia, elektry
zujące słuchaczy. 

Po takim seansie Marja wpadała zwy 
kle w stan omdleni;i. 

Przed siedmiu laty Marja udała się 
do Estpobotji, gdzie wkrótce przyciągnę
ła na swą stronę grupę gorących zwo
lenników, składających się przeważnie 
z miejscowych chłopów. 

i Skutek tej nauki był jednak takt, żc 
Marja w krótkim czasie zebrała sobie 
znaczny kapitał, a jej spółwyznawcy, 
zaniedbując swe sprawy gospodarskie 
dla świętej idei wyzwolenia, stracili ca
ły swój dobytek. 

Fakt ten wywołał wielkie niezado
wolenie wśród miejscowej ludności, a 

gdy fanatyzm proroka-dzięwicy doszedł 
do tego, że Marja w dziwacznym stroju 
zaczęła objeżdżać okoliczne wsi na bia
łym koniu, władze wydaliły ją, zabrania
jąc dalszych praktyk religijnych. 

Marja Oklcmburg przeniosła się do 
Helsingforsu i tu rozpoczęła się nowa 
era w jej życiu. 

Przyłączył się do niej leśniczy War-
tiowaara, który zaopiekował się nietyl-
ko Marją, lecz przedcwszystkjem jej 
kapitałem i oboje zaczęli wygłaszać 
światoburczc hasła, z których wynikało, 
że celem życia Jest tylko zbrodnia i prze 
stonstwo. 

W myśl tej oryginalnej tcorji prorocy 
wysłali zaufanych ludzi do sprawiające

go władzę w Estróbotji urzędnika z roz
kazem zamordowania go za to, że wy
dalił Marję Oklemburg i jej wiernych 
uczniów. Ale wysłańcy, obawiając się 
kary, nic chcieli wypełnić tego rozkazu 
nadanego im rzckoino z woli Boskiej i 
uciekli do Szwecji. 

Po pewnym czasie Marja wysłała po 
raz drugi morderców, którzy tym ra
zem spełnili święty rozkaz i urzędnik 
został ciężko ranny. 

Raz już ją aresztowano i osadzono w 
więzieniu, lecz dzięki pomocy uczniów 
udało jej się zbiec. 

Policja szukała jej następnie w ciągu 
całego roku, lecz nigdzie nie natrafiono 
na jej ślady. 

W międzyczasie wyszbp na jaw, że 
Marja wraz ze swymi towarzyszami 
popełniła cały szereg przestępstw, za 
które grozi jej ciężkie bezterminowe wic 
zienie. 

Poruszono więc wszystkie władze 
policyjne i wszczęto energiczne poszu 
kiwania, aż w końcu przed kilku dniami 
udało się odnaleźć kryjówkę „okerblum 
ców" w jednej z wiosek pod Hclsingfor-
scm. 

W kryjówce znaleziono wielką ilość 
amuletów, drogocennych przedmiotów, 
zdobytych podczas napadów, oraz bl-
biję, stanowiąc kodeks prawny sektan
tów. 

Marja Oklcmburg wraz ze swymi to
warzyszami stanie wkrótce przed są
dem. Sprawa jej wywołała w całym kra 
ju wielkie zainteresowanie, albowiem 
na świadków powołano cały szereg wyż 
szych osobistości ze świata klerykalne-
go. 

Narazić więc Marja Oklemburg ucho
dzi za najpopularniejszą osobę w Finlan
dji, o której mówią w całym kraju i pi
szą w całej prasie finlandzkiej. 

A. A. 
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P Berlinie nauczyciel tańca prof. Charlor założył kurs tańca t. zw. „nniwersy 
tecki". Na fotografii naszej widzimy wykład black-bottom. 

Lekarz 1 komik. 
W Jeanem z pism niemieckich znajdujemy 

ciekawy szkic pióra świetnego pisarza węgier
skiego Franciszka Moinara. Podajemy go w prze 
kładzie. 

„Oto dwie ciekawo postaci mego miasta ro 
dzianego. Obecnie spoczywają Jut oba] na cmen 
tazra. Byli najlepszymi przyjaciółmi: znany chi
rurg I znany komik. Dwa różno zawody. Przy
jaźń Ich tłumaczyła sie tem, te chirurg naifo-
wszystko lubił wesołość, a komik był najwięk
szym bypochondryklem świata. 

Chirurg był chudy I bogaty, komik tęgi i bie
dny. Chirurg zapraszał często komika na obiad, 
po to, by sle uśmiać, a komik biegł do lekarza i 
każda ze swych wmówionych chorób. W Istocie 
lekarz miał długi wdzięczności wobec komika, 
gdyż nieustannie karmił się Jego dowcipami, a 
nłe miał nigdy okazji naprawdę go leczyć. I 

»* 
> • • 

W pownera towarzystwie znaleźli się obok 
siebie przy stole karcianym. Grano w bakarata. 
Właśnie przyszła na aktora kole] trzymania ban 
ku- Sąsiad Jego, chirurg, miał więc grać przeciw 
ko niema. Aktor kładzie na stół cztery banknoty 
I mówi do sąsiada: 

— Panie doktorze, bank wynosi 400 koron. 
Ponieważ od pewnego czasu cierpię na silne bó
le, wlec umówmy sle w ten sposób. Jeśli pan 
wygra, zabiera pan 400 koron; Jeśli zaś pan 
przegra, Ja Ich nie zabieram, tylko będę Je miał 
n pana. Jako bonorarjom za operacie ślepej kisz
k i Dobrze? 

Chirurg uśmiechnął się: '• 
— Chwileczkę, drogi panie; sprawa nie Jest 

tak prosta. 
I w tej dnrm reks Jego znika pod stołem. 
Aktor Jęknął boleśnie: 
— Co pan robi? ,„ 
— Nic, badam pana ślepa Mszfcę —' eapowła 

da lekarz, • następnie Worać znów karty w rękę 
dodaje: 

— Ponieważ warstwy thaumu sa n pan 
bardzo grube, więc operacja nie będzie larwa. 
Nie mogę się zgodzić na 440 koron. Proszę, 
niech pan dokłada do banka Jeszcze 200. Tanie* 
nie mogę. 

Aktor pobladł afS 200 koron połotyt 
Chirurg wygrał. Sprawa honorarium została 

w /awleszenin. 
I*'* 

Wkrótce polem komik musiał dopraw*? -#sv-
dać się operacji. 

Lekarz wywiązał się t raflanfat po mistrzow
sku- Operacja miała się wyśmienicie; pacjent o» 
puścił klinikę w rekordowym wprost czasie' Po 
wyzdrowienia zjawił się na przyjęciu n lekarza. 

— Dziękuję panu z całego serca! — mówił 
ze łzami w oczach. — Nigdy nie zapomnę tego. 
co pan dla mnie uczynił. 

Profesor był wzruszony: 
Jestem szczęśliwy, żc wróciłem zdrowie 

takiemu artyście. 
Po krótkiej chwili komik zaczął nieśmtaTot 
— A teraz... sprawa pieniężna. 
— Ale* nlel — wykrzyknął doktór — Niema 

o tera mowy! Taki artysta, Jak pani 
— Ależ proszę™ 
— Nie! nie!.- Od przyjaciela... 
— Ależ proszę... panie doktorze... 
Lekarz położył mu dłoń na ustach: 
— Nic pozwolę panu nawet mówić! I popy 

chał go łagodnie ku wyjściu. 
— Na miłość Boska! — zawołał komik we 

drzwiach. — Niechże pan pozwoli mł się wresz< 
cle wygadać! Pan nic wie, co Ja chcę powiedzieć 
Chciałem pana prosić o pożyczenie tysiąca ko
ron, abym mógł wyjechać na odpoczynek!.-. 

RUDOLF FISCHER. 

Ul pociągu. T 
— GrossenkeideL. — krzyknął kon

duktor, gdy pociąg wjechał na stację. 
Ehfgancki młodzieniec, siedzący sa

motnie w przedziale drugiej klasy, zie
wnął przeciągle i wtulił się w miękki 
kąi ł;anapy. 

— A więc jeszcze jedna stacja i ko
niec... 

Przejrzał jeszcze raz dokładnie plan. 
Za piętnaście minut pociąg stanie u ce
lu podróży — zgadza się-. 

Pociąg ruszył w dalszą drogę. Za ok
nami panował mrok i przenikliwy chłód-
w wagonie było jasno j ciepło. Samotny 
pasażer zapalił papierosa. 

Nagle zwrócił jego uwagę jakiś po
dejrzany szmer w pobliżu. Drzwi z są
siedniego przedziału otworzyły się i 
wszedł jakiś starszy jegomość z walizka 
w reku. 

— Dobry wieczór... Przepraszam, że 
przeszkadzaim... Wybrałem nieodpowie
dni przedział... Tam jest dla niepalących 

Rozsiadł się wygodnie na przeciwleg 
*ej ławce i ćmił dalej swą krótką fajecz
kę. 

— Nieprzyjemnie jest zresztą jechać 
łiamemu, prawda?... 

Młodzieniec czynił wrażenie, jakgdy 
'<PJ, chciał uniknąć rozmowy. 

— Dlaczego?... 
— No... Ze względu na liczne nana-

dy, jakie zdarzają się ostatnio... 
Młodzieniec machnął ręką...1 . 
— No, wie pan... to przesada... 
— Tak, tak... Ale tutaj wśród pu

stych pól i lasów podróż jest troszkę 
niebeanieczma... W dodatku nie rozu
miem jednej rzeczy*, dlaczego policja tu
tejsza nie może sobie dać z nimi rady... 

Młodzieniec począł wykazywać co
raz większe zainteresowanie. 

— Ż kim?.,-
— No, z bandytami... Doszło już do 

lego, że wzywają nas z Berlina do po
mocy... 

— Ach, to pan jest berlińczykiem? 
— Tak... Pozwoli pan, że się przed

stawię... Komisarz Winterstein. 
— RŁrdzo mi przyjemnie... Szulc je

stem.. 
I spojrzał na zegarek. 
— Za siedem minut jesteśmy u celu. 

Czy pana oczekują na stacji? 
Winlerstein uśmiechnął się. 
— Nie... Jadę właśnie na inspekcję 

incognito... * 
— Ach, tak, zupełnie słusznie... 
— Chcą się właśnie osobiście przeko 

n*ać o tem, czy niebezpieczeństwo w po
ciągach jest doprawdy takie wielkie... 

— I przekonał się pan komisarz, że 
to bajika, prawda?... 

•— Oczywiście, jadę już z Berlina i do 

lyehczas podróż praeszła zupełnie spo
kojnie... 

— Podróżni sami dŁają o swe bez
pieczeństwo... Ja naprzykład noszę za
wsze przy sobie rewolwer... 

— Zupełnie słusznie... Gdzie?... W 
kieszeni?... 

— Nie... Broń trzymam zawsze w rę
ku... 

— Nie rozumiem, w jaki sposób?... 
— O, taki... 
I nagle w ręku jego błysnęła rącrzka 

rewolweru. 
— Pan wybaczy, ale to jest niebez

pieczny żart... Rewolwer może wystrze
lić... 

— To zależy od pana, od pańskiego 
zachowania się w ciągu następnych 
trzech minut. Za ,trzy minuty pociąg sta 
nie, a przedtem muszę pana jeszcze po
prosić o pewne drobnostki. Pfzedewszy-
stkiem pan pozwoli — i sięgając do kie
szeni futra pana komisarza wyciągnął re 
wolwer — następnie pański portfel. Wła 
dze zaopatrzyły pewnie szanownego pa
na w pieniądze na tak daleką podróż. 
A teraz proszę zegarek, szpilkę od kra
wata, spinki mankietowe i ten pierścio
nek... Aha, a co pan ma tutaj?.. Znaczek 
służbowy?... No, panu to chyba niepo
trzebne... 

Hamulce poczęły działać. 
Nareszcie jesteśmy u celu... Tylko po 

proszę pana o spokoje. 

Wiroterstein uśmiechnął się: 
— Pan jest w potrzasku, łaskawy ps 

nie!... Pociąg dalej już nie jedzie!.,. 
— Wiem o tem — odparł spokojnie 

młodzieniec. — Czy sądzj pan, że to je s< 
mój pierwszy występ na tej drodze?... 

Młodzieniec schował rewolwer do 
kieszeni. Pociąg zatrzymał się. 

W tej chwili komisarz zerwał się * 
miejsca, chcąc złapać bandytę za rękę. 

— Mam ci,ę, ptaszku!... 
Ale bandyta odwrócił się nagle, zła

pał komisarza za kołnierz i otworzył 
drzwiczki przedziału, krzycząc: 

— Policja!... Tutaj! HafloL. Panie kor 
dukt orze!... 

Krzyk. Gwar. Policja. 
— Co się stało? 
— Jesrtem komisarzem policji berliń

skiej... Proszę, tu jest mór} znaczek służ
bowy... Złapałem przypadkowo w pocią 
gu niebezpiecznego oprystzka. Proszę na 
razie go zatrzymać na stacji... Muszę się 
zameldować u naczelnika policji. Za 
pół godziny przyjdę z powrotem... 

I młodzieniec zabierając walizkę 
prawdziwego komisarza znikł w ciemno 
ściach, a tymczasem dwaj policjanci trzy 
mali mocno szamocącego się Winter-
steina, który taki był oszołomiony nie
oczekiwanym wypadkiem, że zapomniał 
języka w ustach 

Tłum. B« F-
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Cele rewolucji chińskiej. 
.o :— 

Deklaracja ideowa pierwszego prezydenta republiki, dr. Sun-Yat-Sena. 

Wszystkie teorie Zachodu, a zwłaszcza anarchizm i komunizm, isyły znane 
w Chinach już przed 2 tys. lat. 

Od lat piętnastu, t. j . od proklamowa
nia republiki, Chiny nie zaznały dotych
czas ani chwili spokoju. Jedna armja za 
drugą wynurzała się stopniowo z mgły 
chińskiej, by po krótkim czasie zejść 
znów z widowni i pogrążyć się bezpo
wrotnie w ogólnym chaosie rewolucyj
nym. Każdy z generałów, panujących 
nad poszczególnemi prowincjami pań
stwa środka, stając do walki z innymi 
władcami rozmaitych części Chin, twier 
dził zawsze, że chodzi mu jedynie o ura
towanie ojczyzny przed zupełną zagła
dą. 

Pomimo to było zawsze aż nazbyt wi
doczne, że wszyscy ci „zbawcy ojczyz
ny" działali z pobudek zgoła innych, ma
jąc na względzie nie tyle dobro ogółu, 
ile swe własne korzyści. 

Dopiero w ostatnich czasach wypły
nęło w Chinach południowych na po
wierzchnię polityczną stronnictwo, wal
czące istotnie o ideały. Kantończycy, 
którzy w roku ubiegłym rozpoczęli swą 
ofcnzywę przeciwko armjom północ
nym, doprowadzili wojnę domową w Chi 
nach do punktu kulminacyjnego, sprawia 
jąc równocześnie, że rewolucja chińska 
stała sie problemem światowym w peł-
nem słowa tego znaczeniu. 

Teraz nie chodzi już tylko o rywali
zację między kilku awanturnikami 1 au-
tokratami wojennymi, lecz o przeprowa
dzenie pewnych zasad i modernizację 
Chin. O ile kantończykom uda się z wal
ki tej wyjść zwycięsko, to niewątpliwie 
już w czasie najbliższym będziemy 
świadkami zupełnej zmiany w wenętrz-
ncj i zagraniczne] polityce Chin, która 
równocześnie stanie się ważnym czyn
nikiem w polityce międzynarodowej. 

Utarł się ogólnie pogląd, że kantoń
czycy — to bolszewicy. Twierdzenie to 
jest jednak niezupełnie ścisłe. Południo
wa republika chińska zapożyczyła sobie 
wprawdzie od sowietów niektóre zasa
dy, dotyczące przedewszystkiem sposo-] 
bu rządzenia państwem, jej rząd utrzy
muje z Moskwą nader przyjazne stosun
ki, a nawet ma stałego oficjalnego do
radcę sowieckiego w osobie p. Borodi
na, — ale pomimo to kantończycy nic 
uznali i, jak się zdaje, nigdy nie uznają 
samej teorji komunizmu. 

Polityka socjalna rządu kantońskiego 
jest raczej polityką reformacyjną, ale 
stanowczo nie polityką rewolucyjną w 
zwykłem słowa tego znaczeniu. 

Program polityczny kantończyków 
opiera się na zasadach, które głosił pier
wszy prrzydent republiki chińskiej, dr. 
Sun-Yat-Sen, będąc jeszcze gubernato
rem prowincji Kerantung. Teorja Sun-
Yat-Sena, stanowiąca credo polityczne 
republiki kantońskicj i będąca autoryta
tywnym programem stronnictw Kuomin-
tang, zawarta jest w książce jego p. t. 
„San Min Chu I" (Trzy zasady ludowe). 

Dzieło to dzieli się na trzy części: 
część pierwsza poświęcona jest kwestji 
narodowościowej, druga — demokracji, 
trzecia — socjalizmowi. 

W części pierwszej dr. Sun-Yat-Sen 
dowodzi, że z wyjątkiem nielicznych 
plemion mongołów, tybetańczyków i ma 
'lomctan, wszyscy mieszkańcy Chin w 
ogólnej ilości 400 milionów osób, zjedno
czeni są krwią, językiem, religia i oby
czajami w jeden naród chiński. 

Pomimo to jednak świadomość jed
nolitości narodowej wśród chińczyków 
jest dotychczas nader słaba. Ponieważ 
zas, — zdaniem d-ra Sun-Yat-Sena, -
pierwszym warunkiem potęgi państwo
wej Chin jest właśnie wyrobiona świa
domość jednolitości narodowej, przeto 
ąążyć należy przedewszystikem do te-
j$p, by prądy nacjonalistyczne coraz gtę-
jjlej przenikały do jakuajszerszych 
warstw społeczeństwa chińskiego. 

Analizując rozwój poszczególnych na 
rodów w ciągu ostatnich stu lat, dr. Sun 
przychodzi do wniosku, że podczas gdy 
prawic wszystkie narody świata w cza
sie tym wykazują olbrzymi rozwój pod 
względem swej liczebności iako te jpodj 

w obu tych kierunkach nie uczyniły ani 
kroku naprzód.* 

Ludność Anglji wzrosła z 12 miljo
nów na 38, Japonji z 20 na 56, Niemiec 
z 24 na GO, StanóW Zjednoczonych z 9 
na 100, a Francji — z 30 na 39 miljonów. 

W przeglądzie stosunków wewnętrz
nych poszczególnych państw, dr. Sun-
Yat-Sen wiele miejsca poświęca Rosji, 
która z agresywnego imperialistycznego 

państwa stała się socjalistyczną republi
ką ludową. Znaczenie i potęga związku 
sowieckiego, będącego — zdaniem d-ra 
Sima, — postrachem całej Europy, pole
ga przedewszystkiem na tem, że obecni 
władcy Rosji potrafili zjednoczyć wielki 
naród słowiański. 

W walce o byt, w walce konkuren
cyjnej narodu przeciwko narodowi, Chi
ny ucierpiały dotkliwe nadwyraz straty. 

Tylko do- 40-tu lat 
może kobieta zainteresować mężczyznę. 

Tak twierdzi znana powieSelopisarka, Karin 
Michaelis. 

Wiedeń, w marcu. 
Karin Michaelis, autorka głośnej w 

swoim czasie powieści „Wiek niebezpie
czny", wygłasza obecnie w Wiedniu od
czyty tylko dla kobiet. 

Nie jest to reklama w celu zwerbo
wania mężczyzn, lecz najzwyklejsza kon 
spiracja. Swego rodzaju oryginalna na
rada wojenna kobiet w celu odnalezienia 
nowych sposobów walki z mężczyzna
mi. 

— Widzę na sali dwóch mężczyzn!— 
oświadczyła wczoraj gniewnie Karin Mi
chaelis, wstępując na estradę. 

Jednym z nich hył sprawozdawca 
dziennikarski, a drugi — bijeterem. 

Obydwóch natychmiast wyrzucono 
z sali i nieszczęśliwi mężczyźni z uśmie
chem poddali się przykremu losowi. Sil
niejsza połowa rodu ludzkiego wykazała 
tym razem swą bezgraniczną pobłażli
wość. 

Wyobraźcie sobie publiczne zebranie, 
do którego nie dopuszczonoby kobiet: 
właśnie na złość wdarłyby się na salę 
w wojowniczem usposobieniu, zrobiłyby 
skandal według wszelkich prawideł e-
mancypacyjnej sztuki i w końcu albo zo
stałyby na sali, albo też zebranie nie do
szłoby do skutku. 

A mężczyźni, gdy im oświadczono, 
że nie mają prawfi wstępu na odczyt 
Karin Michaalis, uśmiechnęli się tylko 
dobrotliwie. *i 

— A więc spisek, co?... Możecie być 
spokojne, nie będziemy wam przeszka
dzali... 

Lecz kobiety są złymi spiskowcami. 
Same zdradzają wrogowi tajemnice 
głównego sztabu kobiecego. Dziś z wro
dzoną kobietom gadatliwością podają w 
pismach wszystkie szczegóły z odczytu 
Karin Michaelis. Tylko niewiadomo dla
czego odbierają chleb zawodowym spra
wozdawcom. 

I oto dowiadujemy się, że właściwie 
nic ciekawego nie zaszło. Zewnętrznie 
wyglądało tak, jakgdyby sala przepeł
niona była mężczyznami: kobiety pu
drowały się, karminowały wargi 1 prze
glądały się co chwila w lusterku. 

Widać z tego, że obecność mężczyzn 
nic zmusza icl: wcale do tycli czynności 
i że robiłyby to samo nawet wówczas, 
gdyby jakimś nieszczęśliwym trafem 
ani jednego mężczyzny nie było na całej 
planecie. 

Lcktorka powiedziała kobietom bar
dzo wiolo gorzkich prawd. Gdyby to po
wiedział mężczyzna, wydrapalyby mu 
z pewnością oczy, a w najlepszym razie 
uważałyby siebie za mocno obrażonych. 

Karin Miohaelis oskarżała kobiety, 
że są lekkomyślne, zagadnienia życiowe 
traktują nie poważnie i nic umieją bro
nić swej godności przed największym 
wrogiem — mężczyzną. Nawet w obec
nych czasach, gdy przed niemi stoi otwo 
rem tyle dróg do samodzielności moral
nej i materialnej, kobiety w dalszym cią
gu uzależniają swój byt od mężczyzn. 

Polowanie na mężczyznę stanowi 
główne zajęcie spółczesnej kobiety na
wet poz;> granicami, włoku niebezpiecz
nego. 

.ar—- . -

w walce z mężczyzną używa przesta
rzałej broni, którą posługiwały się nasze 
babki. Trzeba iść z postępem czasu, W 
wieku radia pudrem i szminką nikt da
leko nie zajedzie. 

Trzeba mieć prócz tego rozum, kul
turę i wiedzę. Trzeba o własnych siłach 
wspinać się na szczyty myśli i ducha. 

— A jeżeli ktoś nie może?.. — rzuca 
pytanie jedna ze słuchaczek. 

Leklorka broni się frazesem: 
— Dążyć do szczytów każdy potrafi... 
Lecz audytorjum nie podziela zdania 

prelegentki. Cóż ma począć pierwsza— 
lepsza z brzegu kobieta, którą warunki 
zmuszają do tego, by uczepiła się męż
czyzny. Skoro zaprzestanie polowania 
na* mężczyznę, grozi jej staropanieństwo. 
A potem „wiek niebezpieczny..." Dobrze 
jest pisać o nim powieści, lecz jak taki 
okres przeżyć?... 

Prelegentka sama przyznaje: 
— Mężczyźni nie chcą i nie mogą nas 

zrozumieć. Interesujemy ich tylko wów
czas, gdy jesteśmy młode i piękne... 

1 ilustruje to powiedzenie przykłada
mi z życia. Gdy prelegentka pisała swą 
powieść „Wiek niebezpieczny" rozma
wiała bardzo często na ten temat z 
Bjocrnstjoerne-Bjoernsonem, który miał 
już podówczas 70 lat. 

— Bardzo, bardzo ciekawe!.. — rzekł 
pewnego razu pisarz po wysłuchaniu Ka 
rin Michaelis. — Ale niech pani pomówi 
o tem z moją żoną. 

— Dlaczego z pańską żoną, a nie z 
panem?.. — zapytała zdziwiona Michae
lis — chciałam właśnie pana zaintereso
wać. 

— Czy pani poważnie sądzi, że nas, 
mężczyzn, może interesować kobieta po
wyżej czterdziestki? — odrzekł Bjocrn-
son. 

Prawdę powiedział Stcndhal, że ko
bieta powinna właściwie umrzeć, gdy 
kończy czterdziesty rok życia. 

— To nie jest wcale tak bardzo para
doksalne — dodaje od siebie Kaiin Mi
chaelis. — W obecnej sytuacji najpro
ściej b.yJoby dla kobiety otruć się kwa
sem solnym jeszcze nawet przed wie
kiem niebezpiecznym. 

Oto szczyt ducha i myśli, o którym 
przed chwilą prelegentka mówiła z tak 
wielkim zapałem. 

W lej niekonsekwencji Karin Michae
lis posunęła się tak daleko, że o mało 
nic propagowała wielożeństwa. 

Na pytanie jednej ze słuchaczek, co 
ma zrobić kobieta, nicmogąca znaleźć 
meża, prelegentka odpowiada: 

- Kio wic, czy jedynego ratunku nie 
należałoby szukać w wieloieristwie, al
bowiem w przeciwnym razie kobieta ta
ka (tyłaby na zawsze pozbawiona roz
koszy uczuć miłosnych. 

W każdym razie zakonspirowany od
czyt Karin Michaelis cieszył się wiel-
kietn powodzeniem. • 

Według krążących pogłosek prele
gentka ma zamiar napisać „konspiracyj 
ną" książkę z opaską na okładce: 

Tylko dla kobiet!.. 
Powodzenie, zapewnione-. 

Chińczykom istotnie grozi niebczpieczeii 
stwo zupełnej zagłady. Przy dotychcza
sowym stanie rzeczy jest bardzo praw
dopodobne, że wcześniej czy później 
chińczycy pójdą śladami iudjan, którzy, 
ulegając przemocy rasy białej, stopnio
wo, ale systematycznie wymierają. 

Częściowy podział terytorjum chiń
skiego pomiędzy poszczególne pocarstwa 
jest już pierwszym krokiem na tem polu. 
W ciągu ostatnich 100 lat Chiny straciły. 
Koreję i Formozę na rzecz Japonji. 
Annam — na rzecz Francji, Anglja przy
właszczyła sobie Wci-hci-wel, Niemcy, 
Tsingtao itd. 

Mocarstwa europejskie dopiero po re
wolucji chińskiej (1911) porzuciły plan 
podziału Chin, postanowiły natomiast 
przystąpić do bezwzględnego wyzyska 
gospodarczego Chin, który w swych 
konsekwencjach dla narodu chińskiego 
daleko jest niebezpieczniejszy, niż jawna 
agresywność polityczna. 

Jednym ze środków polityki wyzy-
sku ekonomicznego jest kontrola chiń
skich ceł przez państwa zagarniczne. 
Wpływy z chińskich ceł morskich plyna 
już od szeregu lat do skarbu angielskie
go. Na towary, importowane do Chin, nie 
wolno nakładać żadnych opałt celnych, 
co sprawia, że cały kraj zalany jest naj
rozmaitszymi wyrobami zagranicznymi, 
z którymi przemysł i rękodzielnictwo 
chińskie nic może konkurować. W ten 
sposób przemysł krajowy coraz więcej 
upada, a ogólna sytucja gospodarcza i f i 
nansowa państwa staje się z dnia nal 
dzień co raz to bardziej krytyczna. 

Dość powiedzieć, że podczas gdy je
szcze przed 10 laty import do Chin prze
wyższał eksport przeciętnie o 200 miljo
nów dolarów rocznie, w roku 1921 rocz
ne pasywum chińskiego handlu zewnę
trznego wynosiło już pół miliarda dola
rów. 

Dalsze metody wyzysku gospodar
czego Chin przez mocarstwa europejskie 
polegają na zakładaniu banków zagrani
cznych w miastach chińskich, dalej na 
ściąganiu najrozmaitszych opłat, jako to' 
opłat okrętowych, podatków od chińczy-v 
ków, mieszkających na terenie zagrani-1 
cznych koncesji i t d. 

W dalszym ciągu dr. Sun-Yat-Sen 
zastanawia się nad problemem interna-' 
cjonal.izmu i przychodzi do wnioski], że 
internacjonalizm Chinom nie może przy-y 
nieść korzyści. Chiny muszą bronić sje 
przeciwko imperialistycznym zakusom, 
innych narodów, a obrona ta będzie tem 
skuteczniejsza, im większe będzie uświa-) 
domienie narodowe ludności chińskiej. 

Chinom nic dać nie może ani wiedza 
polityczna, ani filozofja Europy Zachod
niej. Wszystkie tcorje polityczne, w 
szczególności anarchizm i komunizm, 
były w Chinach przedysputowane już 
przed 2.000 lat. 

. Niemieccy filozofowie najnowszych^ 
szkół czerpali swe ideje ze starej cblń-. 
skiej kultury. Zachód działa według za-, 
sady: siła przed prawem, a to, co na
zwał internacjonalizmem, nie jest nlczent" 
innem, lak środkiem do ciemiężenia ln-v 

nych narodów. 
O prawdziwym internacjonallźrrda j 

będzie można, — zdaniem d-ra Sima, — 
mówić dopiero wtedy, kiedy w Azji 
zwycięży idea jedności rasowej, a w Eu
ropie — rosyjski pogląd na prawo naro
dów do samostanowienia o sobie. 

Naród chiński pralnic pokoju; przy* 
tem pacyfizm chiński jest szczery, a nie 
dyktowany obawą przed następstwami 
wojny, jak to ma miejsce u narodów za
chodu. Dzięki swej liczebności, wysokiej 
kulturze moralnej i zdolnościom natural
nym swego narodu, Chiny mogą juf 
wkrótce zająć najprzedniejsze mLęjscC 
wśród wielkich mocarstw światowych. 
A z chwilą, kiedy to osiągnięte zostanie.' 
— twierdzi dr. Sunq-Yat-Sen, — Chinyi 
staną się opiekunem wszystkie słabycł* 

U ciemicżjjtv£ch nar^dów^ 


